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Bakgrund 
 
Ekonomidirektörerna i åtta kommuner, Eskilstuna, Gävle, Jönköping, Linköping, Norrköping, Uppsala, 
Västerås och Örebro, beslutade år 2012 att det skulle skapas ett nätverk för kommunernas 
resultatjämförelser. Under 2016 tillkom Södertälje kommun i samarbetet, och nätverket fick då 
namnet R9. 

 
R9 har i uppdrag att ta fram ett litet antal mått som kan användas för att följa och jämföra 
utvecklingen i de nio kommunerna ur ett kommunledningsperspektiv. Måtten ska avse områden som 
kommunerna har rådighet över och de ska könsuppdelas där så är möjligt.  

 
Resultatmåtten ska publiceras i en rapport i slutet av varje år och R9-nätverket ska presentera 
rapporten för ekonomidirektörerna i början av efterföljande år. R9-nätverket utser inom sig en 
projektledare för varje år och anlitar Servicepartner, Västerås stad, för delar av arbetet. Det här är 
2018 års R9-rapport, då Jönköping kommun har haft projektledarskapet.  

 

Inledning 

De resultatmått som ingår omfattar följande verksamhetsområden inom kommunerna: 

¶ Förskola 

¶ Grundskola 

¶ Gymnasium 

¶ Vuxenutbildning 

¶ Kultur och fritid 

¶ Individ- och familjeomsorg 

¶ Arbetsmarknadsinsatser 

¶ Ekonomiskt bistånd 

¶ Funktionsnedsättning 

¶ Äldreomsorg 

¶ Näringsliv och samhällsbyggande 

¶ Miljö 

¶ Integration 
 

För varje verksamhetsområde finns signalmått som redovisas i stapeldiagram med mätvärden för tre 
år och vägda medelvärden avseende det sista året för de nio kommunerna och vägda medelvärden 
för riket, vilka visas som linjer. I diagrammen anger färgen på staplarna vilket år som avses. De 
signalmått som kan redovisas uppdelat på kön har en tabell till höger om diagrammet som visar 
förhållandet mellan kvinnor och män för det senaste årets värden. Till varje verksamhetsområde 
finns även ett antal analysmått som kan användas för den som vill fördjupa sig i ett område. Alla 
signalmått och analysmått finns i tabeller i bilaga 1, där de även redovisas könsuppdelade för det 
senaste året, där så är möjligt. I tabellbilagan framgår också om måtten för R9 kommunerna och 
Riket är vägda eller ovägda.  

 
Rapporten inleds med bakgrundsfakta för de nio kommunerna, där tabellerna visar fem åriga 
tidsserier och skillnader i utfall för kvinnor och män.  

Nyheter i årets rapport 

Ett nytt avsnitt har tillkommit, integration. Att lyckas med att nyanlända kommer in i samhället i stort 
och i arbete i synnerhet är en av kommunernas största utmaningar just nu. Därför är det relevant att 
kunna jämföra hur R9-kommunerna lyckas. 
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För mått inom grundskola och gymnasieskola har perspektivet ändrats för signal- och analysmått som 
handlar om studieresultat, från hemkommun till lägeskommun. Anledningen till ändringen är att ge 
en bättre bild av resultaten i den del kommunen har rådighet över i och med att det nu avser alla 
elever som gått i skola inom kommunen oavsett var de bor. Tidigare perspektiv avsåg alla elever som 
var folkbokförda i kommunen oavsett var de går i skolan. För gymnasieskolan innebär de olika 
perspektiven ganska stora differenser i resultatutfall beroende på i vilken grad närliggande 
kommuner hänvisar sina elever till R9-kommunerna. För grundskola är skillnaderna små men 
ändringen har gjorts för att ha en konsekvens tillämpning i rapporten. 
 
Inom ekonomiskt bistånd har perspektivet ändrats från hushåll till individer. Anledningen är att 
Socialstyrelsen ändrat sin statistik. Tyvärr har Socialstyrelsen haft problem med att kvalitetssäkra 
statistiken vilket innebär att de inte har kunnat offentliggöra några utfall för 2017. I årets rapport 
avser därför utfall och kommentarer för området år 2016. 
 
Detsamma gäller funktionshinderomorgen. Utfallet för signalmåttet var försenat men har 
presenterats i tid för att inkludera det i rapporten. Dock har det inte varit möjligt att göra 
kommunspecifika kommentarer varför dessa avser förra årets värden. 

 

Bakgrundsfakta 

Folkmängd och skatter 

   Skattesatser 2018 Skatteväxlat 

Kommun 

Antal 
invånare 

1 nov 
2018 

Andel av 
rikets 

medel- 
skatte 

kraft 2018 

Kommun 
 

Lands-
ting 

Totalt 
2018 

Till 
kommunen 
för hemsjuk-

vård 

Från 
kommunen 
för kollektiv-

trafik 

Eskilstuna 105 727 87 22,08 10,77 32,85 0,2 0 

Gävle 101 340 97 22,26 11,51 33,77 0,22 -0,26 

Jönköping 139 147 98 21,34 11,26 32,6 0,34 -0,48 

Linköping 160 754 99 20,2 10,7 30,9 0,25 -0,45 

Norrköping 141 515 91 21,75 10,7 32,45 0,25 -0,45 

Södertälje 97 094 89 20,15 12,08 32,23 0,2 0 

Uppsala 224 519 103 21,14 11,71 32,85 0,29  -0,49  

Västerås 151 855 101 20,36 10,88 31,24 0,16 -0,04 

Örebro 153 088 94 21,35 11,55 32,9 0,54 -0,34 

Källa: Statistiska centralbyrån 

Södertälje är nätverkets minsta kommun och Uppsala den största räknat till antal invånare.  
 

Eskilstuna har lägst andel av rikets medelskattekraft av kommunerna och Uppsala högst. 
 
Södertälje har fortsatt den lägsta kommunalskatten och Gävle fortsatt den högsta. Den totala 
skattesatsen är dock fortsatt lägst i Linköping.  
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Avvikelse mot referenskostnad 2017 

Avvikelse mot referenskostnad (%) Eskilstuna Gävle Jönköping Linköping Norrköping Södertälje Uppsala Västerås Örebro Genomsnitt R9 

Fritidshem (N13020) -33,9 16,0 16,7 22,7 -5,0 -34,9 -19,8 -9,0 -7,6 -6,1 

Förskola  (N11024) 3,2 0,8 11,3 2,3 -0,4 0,1 -6,8 -5,3 4,6 1,1 

Grundskola F-9 (N15001) -9,4 -2,7 -7,2 5,5 -3,1 -1,7 -7,7 -11,1 -1,6 -4,3 

Gymnasieskola (N17001) -1,8 -6,1 1,0 0,4 -4,7 -5,9 -6,4 -0,2 -2,8 -2,9 

IFO (N30001) 16,2 6,5 12,6 9,4 6,9 4,6 -0,5 12,4 9,0 8,6 

LSS (N28018) -3,4 -0,5 3,3 -6,6 -0,5 -1,9 -0,7 -3,7 -1,7 -1,5 

Äldreomsorg (N20900) 0,4 0,2 7,1 -16,4 2,6 -15,2 4,4 -8,0 10,6 -1,6 

Totalt -4,1 2,0 6,4 2,5 -0,6 -7,8 -5,4 -3,6 1,5 -1,0 

Källa: Statistiska centralbyrån, via Kolada (koladanr inom parentes) 

Not: Positiva värden indikerar högre kostnadsläge än förväntat och negativa värden ett lägre 

kostnadsläge än förväntat. 

 

Kostnadsutjämningssystemen syftar till att garantera alla kommuner och landsting likvärdiga 
ekonomiska förutsättningar. Detta oavsett strukturella förhållanden som befolkningens 
sammansättning och möjlighet att ge välfärd till invånarna. Som underlag för kostnadsutjämningen 
räknas en strukturkostnad fram för de delar som ingår kostnadsutjämningen för varje kommun. 
Strukturkostnaden indikerar vilken kostnadsnivå som kommunen skulle ha om man tar hänsyn till 
strukturella olikheter. Tabellen ovan visar avvikelsen i procent (nettokostnadsavvikelsen) när man  
jämför nettokostnaden för kommunen inom de olika delarna i kostnadsutjämningssystemet med 
referenskostnaden (den statistiskt förväntade kostnaden). Avvikelser över 0 indikerar högt 
kostnadsläge som kan bero på hög ambitionsnivå och/eller låg effektivitet. 
 
Vad gäller Fritidshem så är det stora variationer mellan kommunernas referenskostnad; Eskilstuna 
och Södertälje uppvisar den största avvikelsen i positiv bemärkelse, dvs. lägre kostnadsläge än väntat 
medan Linköping har den största negativa avvikelsen, dvs. högre kostnadsläge än väntat.  
 
På förskoleområdet sticker Jönköping ut med den största negativa avvikelsen, dvs. högre 
kostnadsläge än väntat.  
 
För Grundskola F-9 har samtliga kommuner utom Linköping ett lägre kostnadsläge än förväntat. 
 
Nästan samma förhållande gäller för Gymnasieskola enbart Linköping och också Jönköping har ett 
högre kostnadsläge än förväntat, medan de övriga kommunerna har ett lägre. 
 
På IFO området har alla kommuner utom Uppsala ett högre kostnadsläge än förväntat. 
 
Inom LSS har alla kommuner utom Jönköping ett lägre kostnadsläge än förväntat. 
 
Inom Äldreomsorg är bilden mer blandad. Linköping, Södertälje och Västerås har ett lägre 
kostnadsläge än förväntat, medan de andra kommunerna har ett högre kostnadsläge än förväntat. 
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Hundralappen 

Användningen av 100 skattekronor i de olika kommunerna i R9-nätverket 

 
Källa: Kommunernas räkenskapssammandrag 
Not: Verksamheter i fetstil med utsatta etiketter 

 
Kommunerna skiljer sig åt i fördelningen av skattekronor på de olika verksamheterna. Området 
funktionshinder uppvisar störst skillnad, där Södertälje använder 16 kronor av varje hundralapp 
jämfört med 11 kronor i Västerås. Inom äldreomsorgen lägger Södertälje minst, 13 kronor mot 
Jönköpings 20 kronor per hundralapp. Södertälje avsätter även störst andel av hundralappen på 
grundskola (24 kronor), och Jönköping och Linköping störst andel inom R9-kommunerna på 
förskoleverksamhet (17 kronor vardera). 
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Befolkningsutveckling 2013-2018, antal invånare 

Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 01-nov-18 
Förändring 
2013-2018 

Eskilstuna 99 729 100 923 102 065 103 684 104 709 105 727 6,0% 

Gävle 97 236 98 314 98 877 99 788 100 603 101 340 4,2% 

Jönköping 130 798 132 140 133 310 135 297 137 481 139 147 6,4% 

Linköping 150 202 151 881 152 966 155 817 158 520 160 754 7,0% 

Norrköping 133 749 135 283 137 035 139 363 140 927 141 515 5,8% 

Södertälje 91 072 92 235 93 202 94 631 96 032 97 094 6,6% 

Uppsala 205 199 207 362 210 126 214 559 219 914 224 519 9,4% 

Västerås 142 131 143 702 145 218 147 420 150 134 151 855 6,8% 

Örebro 140 599 142 618 144 200 146 631 150 291 153 088 8,9% 

R9 1 099 643 1 112 223 1 123683 1 237 190 1 258 611 1 275 039 7,1% 

Riket 9 644 864 9 747 355 9 851 017 9 995 153 10 120 242 10 215 309 5,9% 

Källa: Statistiska Centralbyrån 
 

Samtliga kommuner i R9-nätverket har haft en positiv befolkningsutveckling under de senaste fem 
åren. Störst procentuell utveckling sedan 2013 har Uppsala haft då kommunen har ökat med drygt 
nio procent sedan 2013. Under samma period har Gävle ökat sin befolkning med knappt fyra 
procent, vilket är fortsatt minst inom R9. Under åren 2013 till 2018 ökade rikets befolkning med 
drygt en halv miljon personer, vilket motsvarar närmare sex procent. Motsvarande siffror för R9 
under samma period är drygt 84 000 personer, eller 7,1 %. 
 

Åldersfördelning 2017, procent 

Kommun 0-5 år 6-15 år 16-18 år 19-24 år 25-64 år 65-79 år 80 år - 

Eskilstuna 7,52% 12,19% 3,61% 7,28% 49,69% 14,80% 4,90% 

Gävle 6,91% 11,52% 3,23% 7,64% 50,52% 15,19% 5,00% 

Jönköping 7,32% 11,71% 3,17% 8,82% 49,98% 13,71% 5,28% 

Linköping 7,17% 11,33% 3,11% 10,50% 50,52% 12,50% 4,88% 

Norrköping 7,39% 11,78% 3,29% 7,75% 50,84% 14,11% 4,83% 

Södertälje 7,44% 12,30% 3,55% 7,60% 53,10% 12,04% 3,98% 

Uppsala 7,12% 11,23% 3,00% 9,92% 52,04% 12,71% 3,98% 

Västerås 7,19% 11,74% 3,27% 7,52% 50,73% 14,40% 5,15% 

Örebro 7,50% 11,62% 3,29% 9,38% 50,22% 13,52% 4,47% 

Riket 7,15% 11,67% 3,22% 7,17% 50,96% 14,76% 5,07% 

Källa: Statistiska centralbyrån 
 
Kommunerna skiljer sig främst åt för ålderskategorin 19-24 år, det vill säga unga vuxna. De stora 
studentstäderna har högst andelar i den kategorin, och Linköping ligger fortsatt högst med 10,5 
procent. I åldersgruppen 25-64 år har Södertälje fortsatt högst andel, 53,10 procent. Högst andel 
invånare över 80 år har fortsatt Jönköping, 5,28 procent.  
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Oroligheter i andra länder har inneburit att många har bosatt sig i Sverige, både som asylsökande1 
och som kommunmottagna. Detta har påverkat och påverkar flera olika verksamheter inom den 
kommunala organisationen.  
 
Kommunmottagna vuxna och barn enligt ersättningsförordningen 2013-2017 

  

Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
Varav 

kvinnor 
Varav 
män 

Andel av 
befolkningen 

31 
(december 

2017) 

Eskilstuna 727 962 1003 1119 689 306 383 0,66% 

Gävle 714 752 556 592 432 209 223 0,43% 

Jönköping 419 549 565 803 694 302 392 0,50% 

Linköping 494 453 329 844 820 359 461 0,52% 

Norrköping 928 935 821 1395 856 361 495 0,61% 

Södertälje 1105 1198 917 967 431 194 237 0,45% 

Uppsala 481 552 794 1314 1400 571 829 0,64% 

Västerås 567 554 684 1110 1009 414 595 0,67% 

Örebro 509 611 614 841 920 415 505 0,61% 

R9 5 944 6 566 6 283 8 985 7 251 3 131 4 120 0,58% 

Riket 34 449 46 504 51 197 68 761 68 751 29 359 39 392 0,68% 

Källa: Migrationsverket 
Not: Med kommunmottagen avses en person som fått uppehållstillstånd i Sverige och redovisad 
kommun är första bosättningskommunen i Sverige. 
 
Uppsala tog under 2017 emot flest personer enligt ersättningsförordningen (1 400 personer). Relativt 
kommunens storlek tog Västerås emot flest personer med uppehållstillstånd under 2017 (1009 
personer, vilket motsvarar 0,67 % av befolkningen). I Uppsala bodde år 2017 207 barn under 18 år 
som var i asylprocessen. 

 
Antalet kommunmottagna per kommun har varierat över tid. Det beror självfallet på antalet 
asylsökande i respektive kommun och antalet som fått uppehållstillstånd av dessa, men också på 
förändringar av lagar och regler inom migrationspolitiken. Ett exempel är bosättningslagen som 
infördes 2016 och reglerar kommunanvisningar av personer som har fått uppehållstillstånd. Hur 
många nyanlända varje kommun ska ta emot beror på kommunens storlek, arbetsmarknadsläge, det 
sammantagna mottagandet av nyanlända och ensamkommande barn samt hur många asylsökande 
som redan vistas i kommunen. Effekten av bosättningslagen syns i tabellen både år 2016 och 2017.  

 
Antalet asylsökande i Sverige var rekordhögt år 2015 då närmare 163 000 personer sökte asyl i 
landet. Dessa finns till stor del bland de kommunmottagna åren 2016 och 2017. Antalet asylsökande i 
Sverige har minskat kraftigt åren 2016 och 2017. År 2017 var det knappt 26 000 som sökte asyl i 
landet. Som asylsökande barn och ungdom har man rätt till skolgång. 
 
 

 
 

                                                 
1
 En asylsökande är en person som lämnat sitt land för att söka skydd men ännu inte fått beslut om han eller 

hon kommer att få uppehållstillstånd. 
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Sammanräknad medelinkomst av förvärvsarbete boende i Sverige hela året, 20-64 år, tkr 
  

Kommun 2012 2013 2014 2015 2016 Kvinnor Män 

Procentuell 
ökning 

sedan 2012 
kvinnor 

Procentuell 
ökning 

sedan 2012 
män 

Eskilstuna 256 261 267 274 284 255 312 14,43 8,46 

Gävle 279 284 291 299 309 274 344 14,01 8,69 

Jönköping 280 285 295 303 314 273 353 14,09 10,28 

Linköping 275 282 290 298 309 270 345 14,80 10,36 

Norrköping 264 269 276 285 295 258 331 13,39 10,34 

Södertälje 261 266 268 274 282 247 314 8,71 6,99 

Uppsala 279 285 293 301 312 278 346 13,42 10,66 

Västerås 293 298 306 312 323 281 363 14,09 7,50 

Örebro 268 274 281 290 298 267 330 13,95 9,28 

R9 273 278 285 293 303 267 337 13,45 9,18 

Riket 288 294 302 310 320 283 356 13,69 9,20 

Källa: Statistiska Centralbyrån 
 

Av R9-kommunerna hade Västerås högst medelinkomst av förvärvsarbete för både män och kvinnor 
år 2016 (363 tkr/år respektive 281 tkr/år). Skillnaden mellan könen är också fortsatt stor Västerås då 
kvinnorna tjänar 77 procent av vad männen gör. Lägst skillnad mellan könen är det fortsatt i 
Eskilstuna, där kvinnornas inkomst motsvarar 82 procent av männens. Lägst medelinkomst har 
Södertälje (282 tkr/år) och kvinnorna i Södertälje har fortsatt lägst inkomst av samtliga grupper i R9-
kommunerna (247 tkr/år). På totalen har alla kommuner ökat med 10-12 % sedan 2012, utom 
Södertälje som ökat med nästan 8 %. 

 
Tittar man på den procentuella skillnaden mellan kön så har kvinnorna i Linköping fått se sina löner 
öka mest sedan 2012, medan utvecklingen varit sämst i Södertälje. 

Utbildningsnivå 2017, 25-64 år, andel med högskoleutbildning eller högre, procent 

Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 Kvinnor Män 
Procentuell 

skillnad 
2013-2017 

Eskilstuna 33,7 34,3 34,6 34,8 35,2 40,8 29,8 1,5 

Gävle 38,1 38,9 39,3 39,8 39,9 46,7 33,2 1,8 

Jönköping 41,7 42,2 42,6 43,1 43,7 49,4 38,3 2,0 

Linköping 51,1 51,7 52,1 52,6 53,1 55,8 50,6 2,0 

Norrköping 35,6 36,3 36,9 37,6 38,2 43,4 33,2 2,6 

Södertälje 32,6 32,9 33,4 33,9 33,9 37,8 30,4 1,3 

Uppsala 55,9 56,1 56,3 56,5 56,7 61,6 51,9 0,8 

Västerås 42,4 43,0 43,4 43,7 44,0 48,9 39,2 1,6 

Örebro 43,8 44,1 44,3 44,6 44,9 51,4 38,5 1,1 

R9 41,7 42,2 42,5 43,0 43,3 48,4 38,4 1,6 

Riket 31,0 31,5 32,0 32,4 32,8 39,7 26,3 1,8 

Källa: Kommun och landstingsdatabasen Kolada (N01982) 
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Utbildningsnivån, räknat som andelen av befolkningen med högskoleutbildning eller högre, skiljer sig 
kraftigt mellan de nio kommunerna. Högst ligger fortsatt Uppsala och lägst ligger fortsatt Södertälje. 
Bland kvinnorna är det genomgående en högre andel som har som högskoleutbildning (som lägst) än 
bland männen. Skillnaden mellan könen är fortsatt störst i Gävle (13,5 procentenheter) och minst är 
skillnaden fortsatt i Linköping (5,2 procentenheter).  
 
Årli g relativ förändring av antalet förvärvsarbetande 16- år 2013-2017,  

dagbefolkning, procent 

Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
Kvinnor 

2017-2018 
Män 

2017-2018 

Eskilstuna 1,3 0,3 1,7 2,5 1,7 1,2 2,3 

Gävle 1,5 0,4 1,3 2,2 1,7 1,1 2,2 

Jönköping 0,2 1,2 2,0 3,6 3,2 2,8 3,7 

Linköping 1,9 2,4 2,3 2,6 1,8 1,5 2,2 

Norrköping 1,4 -0,1 2,6 3,3 2,4 1,7 3,1 

Södertälje -0,3 0,1 2,9 2,8 2,8 2,1 3,3 

Uppsala 1,8 1,1 2,4 2,9 2,0 1,5 2,4 

Västerås 2,1 -0,1 1,2 0,8 1,8 1,4 2,1 

Örebro 0,7 0,9 2,2 2,2 3,3 2,9 3,8 

R9 1,4 0,9 2,1 2,5 2,3 1,8 2,8 

Riket 0,9 0,8 1,7 2,2 1,8 1,4 2,1 

Källa: Statistiska centralbyrån 
OBS! Den procentuella skillnaden för män och kvinnor baseras på antalet 2017 respektive 2018. 
 

Den relativa förändringen av antalet förvärvsarbetande i dagbefolkningen kan ses som utvecklingen 
av antalet arbetstillfällen i kommunen. På totalen har Jönköping ökat mest i antal förvärvsarbetande 
sedan 2013 (10,4%) och Västerås minst (3,7%). 

 
Samtliga R9-kommuner har haft en positiv utveckling mellan år 2016 och 2017. Störst utveckling 
hade Örebro med 3,3 procentenheter. Utvecklingen för Eskilstuna och Gävle låg strax under 
rikssnittet. Generellt har utvecklingen förbättrats mest för män, med störst ökning för männen i 
Örebro (3,8 procentenheter). 
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Andel arbetslösa inklusive i program med aktivitetsstöd september 2018, av den 
registerbaserade arbetskraften, 16-64 år, procent  

Kommun 2014 2015 2016 2017 2018 Kvinnor Män 

Procentuell 
förändring 

(antal) 
2017-2018 

Eskilstuna 13,7 14,0 13,5 13,1 12,2 12,6 11,9 -5,6 

Gävle 11,7 11,5 11,0 10,6 9,2 9,3 9,1 -12,4 

Jönköping 6,1 6,0 5,6 5,3 5,1 5,2 5,0 -2,3 

Linköping 7,1 6,5 6,1 6,1 6,0 5,7 6,4 2,5 

Norrköping 12,4 12,2 12,2 12,0 10,7 10,8 10,8 -9,2 

Södertälje 15,0 15,3 14,5 13,6 11,4 13,3 9,7 -15,6 

Uppsala 5,4 5,6 5,7 6,0 5,7 5,2 6,2 -2,9 

Västerås 8,9 9,0 8,8 9,2 8,5 8,3 8,6 -6,3 

Örebro 8,4 8,1 7,5 7,5 7,6 7,1 8,1 4,8 

Riket 7,8 7,8 7,5 7,4 6,9 6,9 7,0 -4,6 

Källa: Arbetsförmedlingen 
Obs! Kolumnen längst till höger syftar INTE på skillnaden mellan kolumnerna 2017 och 2018 i samma 
tabell. 
 
Andel arbetslösa inklusive i program med aktivitetsstöd september 2018, av den 
registerbaserade arbetskraften, 18-24 år, procent 
 

 Kommun 2014 2015 2016 2017 2018 Kvinnor Män 

Procentuell 
förändring 

(antal)  
2017-2018 

Eskilstuna 24,3 22,2 18,8 16,9 14,1 12,5 15,5 -16,3 

Gävle 22,2 20,9 18,1 16,2 12,6 10,7 14,5 -23,3 

Jönköping 10,9 9,0 7,3 6,3 5,6 4,8 6,5 -7,3 

Linköping 13,2 10,8 9,3 7,7 7,6 6,3 8,8 5,5 

Norrköping 22,7 19,6 17,1 15,6 11,9 9,8 13,9 -23,7 

Södertälje 17,6 16,7 14,5 11,4 8,5 8,0 9,0 -25,6 

Uppsala 8,6 8,2 7,8 7,9 7,1 5,2 9,2 -5,9 

Västerås 16,5 15,1 13,9 13,0 10,5 8,4 12,5 -18,8 

Örebro 15,5 14,3 11,2 10,0 8,9 6,8 11 -4,9 

Riket 15,2 13,4 11,7 10,4 9,0 7,4 10,5 -11,6 

Källa: Arbetsförmedlingen 
Obs! Kolumnen längst till höger syfter INTE på skillnaden mellan kolumnerna 2017 och 2018 i samma 
tabell. 

 
Statistiken över arbetslösa, inklusive i program med aktivitetsstöd, redovisas som andel av den 
registerbaserade arbetskraften2. Eskilstuna hade i september 2018 den högsta arbetslösheten bland 
de nio kommunerna för gruppen 16-64 år. Eskilstuna hade även fortsatt den högsta arbetslösheten 
för unga vuxna i åldern 18-24 år. Lägst var arbetslösheten fortsatt i Jönköping för båda 
åldersgrupperna.  

                                                 
2
 Den registerbaserade arbetskraften utgörs av yrkesverksamma personer plus summan av öppet arbetslösa 

och antalet med aktivitetsstöd för föregående år. Den registerbaserade arbetskraften är genomgående ett 
lägre tal jämfört med befolkningstalen. En konsekvens av detta blir att den procentuella arbetslösheten blir 
högre än vid en jämförelse mot befolkningstalen. Källa: Arbetsförmedlingen 
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Vad gäller skillnaden i arbetslöshet mellan kvinnor och män hade generellt en högre arbetslöshet än 
kvinnor 2018, vilket också fortsatt gäller för 18-24 åringar. Dock kan vi se att det skett en förändring i 
gruppen 16-64 åringar i och med att kvinnornas arbetslöshet börjat tangera och även gå om 
männens i flera kommuner. På riksnivå är könsskillanden i stort sätt obefintlig för åldern 16-64. 

 
Antalet arbetslöshetslösa har minskat i nästan alla kommuner sedan 2017, undantagen är Linköping 
för båda åldersgrupperna och Örebro för åldersgruppen 18-24 år. 

Ohälsotal, antal utbetalade ersättningsdagar per person och år i åldern 16-64 år, 2013-2017 

Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 Kvinnor Män 

Procentuell 
skillnad 

totalt  2013-
2017 

Eskilstuna 29,4 29,6 30,8 30,7 29,3 34,4 24,3 -0,3 

Gävle 25,3 25,7 26,5 26,6 25,4 31,1 19,8 0,4 

Jönköping 27,4 28,3 29,4 29,6 28,3 34,2 22,5 3,3 

Linköping 20,6 20,8 21,2 21,0 20,1 25,0 15,6 -2,4 

Norrköping 27,8 27,8 28,6 28,0 26,2 31,6 21,0 -5,8 

Södertälje 27,3 27,6 27,5 26,7 24,4 27,0 22,0 -10,6 

Uppsala 21,5 22,1 22,7 22,3 21,2 24,9 17,5 -1,4 

Västerås 27,1 27,4 28,5 28,8 27,2 33,4 21,1 0,4 

Örebro 25,5 26,3 27,1 27,4 25,6 30,6 20,6 0,4 

R9 25,8 26,2 26,9 26,8 25,3 30,2 20,5 -1,8 

Riket 26,8 27,3 28,0 27,8 26,2 31,6 20,9 -2,2 

Källa: Försäkringskassan 

 
Ohälsotalen för kvinnor och män skiljer sig åt såväl för riket som för R9-kommunerna, då män har 
väsentligt lägre tal. Den lägsta skillnaden mellan män och kvinnor fanns 2017 fortsatt i Södertälje 
kommun där män i snitt hade fem dagar färre i ersättning från Försäkringskassan. Störst skillnad 
mellan könen var det fortsatt i Västerås där män hade drygt tolv färre ersättningsdagar än kvinnor.  

 
Vid en analys av könen över tid så visar det sig att Södertälje uppvisar den största minskningen 
procentuellt sedan 2013 för både kvinnor och män (-12,9 % för kvinnor och och -7,9 % för män).  Den 
största ökningen procentuellt för ett av könen står Gävle kommun för, där kvinnornas ohälsotal har 
ökat med 3,7 %. Däremot så har ohälsotalen för männen i Gävle samtidigt gått ner sedan 2013 med -
4,3 %.  

 
 

Könsskillnader i inkomst, utbildningsnivå, arbetslöshet och ohälsotal 

Könsskillnader i socioekonomisk status har betydelse för kommunens förutsättningar att bidra till en 
jämställd service och ett jämställt samhälle. De flesta R9-kommuner följer samma mönster för 
könsskillnader som finns för riket: 

 
ω Kvinnor tjänar mindre än män 
ω Kvinnor har högre andel högskoleutbildade än män 
ω Kvinnor har (i huvudsak) lägre arbetslöshet än män 
ω Kvinnor har ett högre ohälsotal än män 
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När det gäller befolkningens utbildningsnivå, förvärvsinkomst och ohälsotal är könsskillnaden för R9-
kommunerna i genomsnitt på samma nivå som för riket eller något lägre. Könsskillnaderna för 
befolkningens arbetslöshet är däremot högre för R9-kommunerna än för riket.  

 
Det finns över lag variationer i könsskillnader mellan R9-kommunerna. I Södertälje och i en del andra 
kommuner är det till exempel vanligare att kvinnor är arbetslösa än män för åldern 16-64, även om 
bilden börjar bli mer blandad jämfört med tidigare år. Å andra sidan har Södertälje minst skillnad 
mellan könen för ungdomsarbetslöshet, medan Norrköping har minst för åldersgruppen 16-64 år. 
Det finns också stora könsskillnader mellan kommunerna när det gäller andelen högskoleutbildade 
och ohälsotalet.   
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Signalmått fördelade på verksamhetsområden 

Förskola 

Signalmått Definition 

Heltidstjänster med förskollärarlegitimation, 
lägeskommun, andel (%) 

Anställda, andel (%) årsarbetare med 
förskollärarlegitimation, lägeskommun.  
Källa: Jämförelsetal. 

 
Inom förskolan finns det inga resultatmått som direkt mäter barnens utveckling. Men enligt forskning 
är personalens utbildningsnivå av högsta betydelse för barnens lärande i förskolan. Implicit mäter 
således detta signalmått förskolans kvalitet. Det redovisade måttet finns enbart för 2016 och 2017 
och flera kommuner visar på en liten nedgång mellan åren. På riksnivå har andelen legitimerade 
förskollärare av personalen sjunkit mellan 2016 och 2017. Enligt Sveriges kommuner och landsting 
(SKL) tyder prognoser på att andelen kommer att fortsätta sjunka och att det måste till insatser från 
statligt håll för att råda bot på bristen. 
 
Antalet inskrivna barn i förskolan har ökat under flera år, men enligt SKL har inte 
förskollärarutbildningen byggts ut i takt med det ökande barnantalet. Det är en anledning till att det 
är svårt att rekrytera legitimerade förskollärare och konkurrensen mellan kommunerna är stor. Det 
är också av vikt för kommunerna att arbeta för att göra förskolläraryrket attraktivt för att fler ska 
söka sig till yrket. 

 
Även om det kan ha varit svårt att rekrytera personal med förskollärarlegitimation så har antalet 
årsarbetare per förskolebarn ökat över tid i flera av resultatnätverkets kommuner. En nedgång i 
andel årsarbetare med förskollärarlegitimation behöver alltså inte innebära att antalet förskolelärare 
i verksamheten har minskat.  Det gäller bland annat Norrköping som är den kommunen med störst 
minskning av andelen årsarbetare med förskollärarlegitimation mellan år 2016 och 2017. Volymen 
personal har ökat, men inte alla har efterfrågad legitimation. Problemet med att rekrytera personal 
med förskolelärarlegitimation är uppmärksammats i kommunen och under 2018 arbetar kommunen 
för att behålla och rekrytera nya förskollärare bland annat genom speciella lönesatsningar. 
 
Det finns inte inget tydligt samband mellan kostnaden per förskolebarn och andel av årsarbetare 
med legitimation för jämförda kommuner. Blandar man även på variablen antal barn per årsarbetare 
så kan man urskilja ett samband mellan kostnad och antal barn per årsarbetare, men andelen 
årsarbetare med förskolelegitimation varierar.  
 
Andelen årsarbetare med förskollärarlegitimation är högre i förskolor som drivs i kommunal regi än 
för förskolor i enskild regi. 
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Andel (%) årsarbetare med förskollärarlegitimation, procent  

 
Källa: Skolverket, jämförelsetal. 

 
Jönköping har fortsatt, tillsammans med Gävle, högst andel årsarbetare i förskolan med pedagogisk 
högskoleexamen 2017 och Södertälje har lägst. Endast Gävles andel ökar för 2017. Då måttet inte 
används tidigare och utfall som sträcker sig längre än 2016 saknas är det svårt att se någon trend. 
 
Andelen årsarbetare med förskollärarlegitimation har funnits som mått de två senaste åren. Gävle 
kommun har även sedan tidigare haft en hög andel förskollärare i sina verksamheter. Den politiska 
ambitionen har varit att ha två tredjedelar förskollärare och en tredjedel barnskötare i 
verksamheten, den målsättningen nåddes under ganska lång tid. Gävle har satsat på kvaliteten i 
förskolan och därmed också satsat på exempelvis kompetensutveckling i förskolan. I de tillsyner som 
Skolinspektionen gjort har också förskolan lyfts som en verksamhet med hög kvalitet. Det har 
underlättat rekrytering av förskollärare till verksamheterna. Att högskolan i Gävle haft 
förskollärarutbildning under lång tid har också haft en positiv effekt på rekryteringen. 

 
Jönköping har i många år, före den nya skollagen, haft tydligt uttalat från politiskt håll att i första 
hand anställa utbildade förskollärare, vilket kan förklara R9-nätverkets högsta andel årsarbetare med 
pedagogisk högskoleexamen. Som många kommuner är konkurrensen om legitimerade förskollärare 
stor och Jönköping har i takt med en kraftig ökning av barn inte förmått att rekrytera förskollärare i 
samma grad vilket förklarar att andelen minskat något. Förskollärarutbildning finns vid Jönköping 
University (JU). Kommunen genomför rekryteringsinsatser för att blivande förskollärare vid JU ska 
välja att stanna i staden efter avslutad utbildning. Aktiv kontakt finns även med andra lärosäten för 
förskollärarutbildning, främst högskolan i Borås. 
 
Södertälje kommun har lägst andel årsarbetare med förskollärarlegitimation (29 procent). Även 
fortsättningsvis är bristen på förskollärare mycket stor i Stockholms län. Under flera år har det 
utbildats för få förskollärare jämfört med det behov som funnits i länet. Stora pensionsavgångar och 
en växande befolkning i Södertälje, likväl som i övriga länet, gör att behovet av förskollärare ökar 
ännu mer framöver. I jämförelse med liknande kommuner i Stockholms län står sig dock Södertälje 
väl när det gäller andel årsarbetare med förskollärarlegitimation. Genomsnittet i länet ligger på 28 
procent för år 2017. 
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I många kommuner i Sverige minskar nu andelen med förskollärarlegitimation så bristen på denna 
yrkeskategori blir allt mer även ett nationellt problem. 
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Grundskola  

Signalmått Definition 

Andel elever i åk 9 som uppnår 
minst lägsta behörighet till 
gymnasieskolan, lägeskommun, 
andel (%) 

Antal elever i årskurs 9 som är behöriga till ett yrkesprogram 
dividerat med antal elever som fått eller skulle ha fått betyg i 
minst ett ämne enligt det mål- och kunskapsrelaterade 
betygssystemet i årskurs 9. Med lägeskommun avses, elever i 
skolor belägna i kommunen oavsett elevens folkbokföringsort. 
2016 exkluderades elever med okänd bakgrund. Uppgiften 
avser läsår. 
Källa: SCB och Skolverket 

Genomsnittligt meritvärde åk 9, 
lägeskommun (17 ämnen) 

Elevernas sammanlagda meritvärde dividerat med antal elever 
som fått betyg i minst ett ämne enligt det mål- och 
kunskapsrelaterade betygssystemet i årskurs 9. Betygen mäts 
före prövning. med lägeskommun menas elever som går i 
skola belägen i kommunen (kommunal eller fristående) 
oavsett elevens folkbokföringsort. Uppgiften avser läsår. 
Meritvärdet för en elev utgörs av summan för de 17 bästa 
betygen i elevens slutbetyg (E=10, D=12.5, C=15, B=17.5 och 
A=20). Det möjliga maxvärdet är 340 poäng. 
Källa: SCB och Skolverket. 

Lärare/pedagogisk personal med 
specialpedagogisk högskoleexamen 
i särskola, andel (%) 

Antal tjänstgörande lärare med specialpedagogisk 
högskoleexamen i obligatorisk särskola dividerat med antal 
tjänstgörande lärare totalt i obligatorisk särskola. Lärare i 
förskoleklass ingår ej. Avser personer omräknat till 
heltidstjänster i obligatorisk särskola. Källa: SCB och 
Skolverket. 

 
Signalmåttet Andel elever behöriga till något nationellt program på gymnasiet avser andelen elever 

som minst uppnått behörighet till gymnasieskolans yrkesprogram, det vill säga de lägsta 

behörighetskraven och därutöver. Måttet kan alltså ses som andelen som klarar tröskeln till 

gymnasiet. Signalmåttet Genomsnittligt meritvärde i årskurs 9 anger den genomsnittliga nivån på 

betygen från grundskolan. I begreppet lägeskommun ingår elever i skolor belägna i kommunen, 

oavsett om det är kommunal eller fristående skola. 

 

Linköping är den enda kommunen med en positiv avvikelse gentemot referenskostnaden vilket 

indikerar att kommunen har en högre kostnad än förväntat. Övriga kommuner har lägre kostnader är 

förväntat. Visst samband ses mellan elevernas resultat och utbildningsnivå, inkomst, ohälsotal, 

kommunmottagna vuxna.  

 

Till exempel är Uppsala och Linköping de kommuner där flest invånare har eftergymnasial utbildning 

och båda kommunerna ligger över medelvärdet för riket och R9 avseende meritvärde, andel elever 

som är behöriga, andel elever som uppnått kravnivån, andel elever som uppnått kunskapskraven i 

alla ämnen samt andel elever som deltagit i alla delprov som klarat alla delprov. Eskilstuna, Gävle, 

Norrköping, Södertälje och Örebro ligger under medelvärdet för riket och R9 avseende meritvärde, 

andel elever som uppnått kunskapskraven i alla ämnen samt andel elever som deltagit i alla delprov 

som klarat alla delprov. Samtidigt finns det undantag, Södertälje har till exempel lägst andel invånare 
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med eftergymnasial utbildning samtidigt som kommunen har högst andel elever som är behöriga till 

något nationellt program på gymnasiet.  

Sammantaget når fler elever i R9-kommunerna behörighet till gymnasieskolans yrkesprogram, 

meritvärdet ökar och fler elever i åk. 9 har uppnått kravnivån. Det är också fler elever som uppnått 

målen. För alla kommuner är det skillnader mellan flickor och pojkars resultat där flickor har i 

genomsnitt bättre resultat än pojkar. I åk. 9 har andelen behöriga elever och andelen elever som 

uppnått kravnivån ökat i samtliga kommuner utom Gävle och Örebro. Elevernas genomsnittliga 

meritvärde har ökat för samtliga kommuner utom Örebro som har ett nedåtgående elevresultat 

generellt.  

 

Andelen lärare/pedagogisk personal med specialpedagogisk högskoleexamen i särskolan skiljer 

mellan kommunerna och över tid. I Uppsala hade 15,9 % av lärarna specialpedagogisk 

högskoleexamen i särskolan i jämförelse med 47,4 % i Gävle, vilket är högst andel bland R9-

kommunerna.  

 

Kostnaden för fritidshem per invånare 6-12 år är högst i Linköping (23 329 kr) som har en positiv 

nettokostnadsavvikelse (+22,7). 42,1 % av årsarbetarna har en pedagogisk högskoleexamen och det 

går i snitt 17 barn per årsarbetare. Detta i jämförelse med Södertälje som har lägst kostnad (12 195 

kr), en nettokostnadsavvikelse på -34,9, 15,4 % av årsarbetarna har en pedagogisk högskoleexamen 

och det går i snitt 20 barn per årsarbetare. 

Andel elever behöriga till något nationellt program  på gymnasiet, procent  

  
Observera att y-axeln inte börjar på 0 
Källa: Statistiska centralbyrån och Skolverket 

 

Södertälje ligger högst när det gäller behörighet till gymnasieskolan och Örebro ligger lägst. Örebro 
är också, tillsammans med Gävle, de enda kommunerna vars utfall har blivit sämre gentemot 
föregående år. Den minsta skillnaden mellan andelen behöriga män och kvinnor finns i Västerås och 
den största skillnaden finns i Eskilstuna. Sedan 2010 har andelen för samtliga kommuner minskat. 
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I Södertälje kommuns struktur för det systematiska kvalitetsarbetet inom skolan finns tydliga, 
fungerande system för att följa upp elevernas lärande och kunskapsutveckling. Resultatuppföljningen 
ska sedan bidra till att förbättra elevernas lärande genom att ge underlag för en fortsatt tydlig 
planering av undervisningens utformning och innehåll, som ger eleverna möjligheter att fortsätta lära 
och utvecklas. Den systematiska mål- och resultatstyrningen är en av de framgångsfaktorer som 
bidrar till att behörigheten till ett nationellt program på gymnasiet liksom meritvärdet i åk 9 har 
fortsatt att öka. I år har både behörighet till ett nationellt program på gymnasiet såväl som antalet 
elever med betyg i samtliga 16 obligatoriska ämnen ökat. 
 
Örebros kommunala skolor har lägst behörighet till gymnasiet för 2018 och visar de senaste tre åren 
ett nedåtgående resultat.  Bland förklaringsfaktorer till utfallet så är vårdnadshavares utbildningsnivå 
den mest markanta med en skillnad på 20, 9 % i behörighet mellan elever med hög- eller lågutbildade 
föräldrar. Andra bakomliggande orsaker är skolfrånvaro, en ökad psykisk ohälsa och social 
problematik bland eleverna.   
 
Nyanlända elever, som inte gått hela grundskolan i Sverige har utifrån det svårare förutsättningar att 
nå målen. Cirka en tredjedel av de som inte nått behörighet är nyanlända elever. På skolenhetsnivå 
pågår vidare arbete för att undersöka orsaker till kunskapsresultaten. Flera insatser har gjorts för att 
öka behörigheten och likvärdigheten inom och mellan skolor bl.a. samverkansprojekt med 
Skolverket, åtgärdsplaner för enskilda skolor och utveckling av det systematiska kvalitetsarbetet-och 
utvecklingsarbetet. 
 
Flickor och pojkar i Västerås har likartad behörighet till gymnasiet i Västerås främst på grund av att 
flickor har ett lägre resultat än genomsnittet i nätverket. I kommunala skolor i Västerås har flickor 
rent av ett lägre resultat än pojkar, trots att siffrorna inkluderar nyanlända. Flickors relativt sett 
försämrade resultat i kommunala skolor kan eventuellt förklaras med att relativt sett högpresterande 
flickor i större utsträckning väljer fristående skolor. I kommunala skolor går 44,1 procent flickor, i 
fristående skolor 59,2 procent flickor (avser årskurs 9 2018). Även i fristående skolor i Västerås har 
dock flickor och pojkar likartade behörighet till gymnasiet, där pojkarnas behörighet ligger på 
genomsnittet för nätverket, medan flickornas behörighet ligger under behörigheten för flickor i 
fristående skolor i nätverket. 

 

Genomsnittligt meritvärde årskurs 9   

  
Observera att y-axeln inte börjar på 0, källa: Statistiska centralbyrån och Skolverket.  
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Uppsala har fortsatt högst genomsnittligt meritvärde i årskurs 9, och Gävle har lägst. Samtliga 
kommuner har förbättrat sina utfall utom Örebro, vars värde minskat sedan föregående mätning. 
Bland R9-kommunerna har Uppsala som tidigare beskrivits en hög andel föräldrar med 
eftergymnasial utbildning, vilket har ett samband med skolresultat.  
 
Den positiva utvecklingen av meritvärdet ger en signal om att arbetet med att utmana samtliga 
elever, även dem med goda förutsättningar, burit frukt. Skillnaden mellan flickors och pojkars 
resultat kvarstår och är påtaglig. Det finns fortfarande stora skillnader mellan olika skolor och ett 
utvecklingsarbete pågår för att förbättra likvärdigheten. Det är viktigt att varje verksamhet ges goda 
förutsättningar att påverka varje individs resultat och i den kommunala huvudmannens 
kvalitetsarbete fortsätter arbetet med att kunna följa varje elevs utveckling över tid.  
 
Gävle har under lång tid haft högre måluppfyllelse än riket vad gäller andelen elever som är behöriga 
till ett gymnasieprogram, medan andelen elever med elever som når kunskapskraven i alla ämnen 
och meritvärdet varit lägre än i riket. Fokus har ofta varit just att eleverna ska nå 
gymnasiebehörighet. Det har ibland inneburit att anpassad studiegång använts som medel, andelen 
är högre än i riket för Gävle. Diskussion har också förts om det är tillräckligt höga förväntningar på 
eleverna, eftersom de högre betygen också är lägre än i riket. Meritvärdet hänger både ihop med 
andelen elever som får betyg i alla ämnen, men också andelen elever med de högre betygen. Fortsatt 
diskussion och åtgärder behövs för att förbättra meritvärdet.  
 

Lärare med specialpedagogisk högskoleexamen i särskola, andel (%) 

 
Källa: Statistiska centralbyrån och Skolverket.  

 
Gävle har högst andel lärare med specialpedagogisk högskoleexamen, Uppsala har lägst. Störst 
förbättring sedan föregående mätningar har Örebro (9,5 procentenheter). Störst försämring har 
Västerås (-7,2 procentenheter). Tittar man på trenden så har Linköping och Uppsala tappat mest 
sedan 2012 (-12,8 respektive -16,2 procentenheter) medan Gävle och Södertälje ökat mest (8,6 
respektive 9,7 procentenheter) 

 
Andelen i Gävle är betydligt högre än för övriga kommuner i jämförelsen och kan bero på en tidig och 
långsiktig satsning på personal med högskoleexamen i särskolan. Satsningen fortsätter med 
utbildning för att nå legitimationskravet.  
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Bland R9-kommunerna har Uppsala en låg andel lärare med specialpedagogisk examen och med en 
sjunkande trend under de tre senaste åren. Andelen specialpedagoger är inte ett av de nyckeltal som 
utbildningsförvaltningen hittills har valt att följa. En genomlysning av den kommunala särskolan har 
genomförts utifrån både ekonomiska och kvalitativa perspektiv. Det finns ett stort antal assistenter i 
särskolan och det kan finnas en kvardröjande kultur av fokus på omsorgsdelen i särskolan som 
behöver ses över. I arbetet med att utveckla särskolans kvalitet är en viktig fråga vilka mått som på 
bästa sätt synliggör verksamheten. De skillnader som här visas mellan R9-kommunerna 
tankeväckande och kan bidra till en diskussion om vilka prioriteringar som görs i verksamheten och 
vilka resultat som nås.  
 
Linköping har sex lärare som går utbildningen för att bli legitimerade lärare i grundsärskolan, några 
blir färdiga i december 2018, några till våren 2019. Speciallärarutbildningen är en 
påbyggnadsutbildning på halvfart under tre år (totalt 90 hp). Under tiden som de studerar så har 
skolan vikarier inne i verksamheten. Det är förklaringen till de nuvarande låga behörighetssiffrorna, 
efter detta läsår ska andelen behöriga lärare öka.  
 
Jönköpings kommun har under lång tid haft ett fokus på behöriga lärare inom samtliga verksamheter 
och lärarkategorier. Det har varit en tydlig målsättning från den politiska nivån, vilket har lett till en 
långsiktig kompetensförsörjningsstrategi på förvaltningsnivå och ett aktivt arbete på enhetsnivå, som 
börjar visa sig genom att fler lärare i särskolan också har adekvat utbildning.  
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Gymnasieskola 

Signalmått Definition 

Gymnasieelever med examen inom 
4 år, lägeskommun, andel (%) 

Antal folkbokförda elever i kommunen som började på 
gymnasium för fyra år sedan som fått examen eller 
studiebevis inom fyra år, inkl. IM dividerat med antal 
folkbokförda elever i kommunen som började på gymnasium 
för fyra år sedan, inkl. IM. 
Källa: Statistiska centralbyrån 

Ungdomar som är etablerade på 
arbetsmarknaden eller studerar 2 år 
efter fullföljd gymnasieutbildning, 
hemkommun, andel (%) 

Andel av ungdomarna folkbokförda i kommunen som erhållit 
slutbetyg eller motsvarande år T-2 som påbörjat studier eller 
som var etablerade på arbetsmarknaden år T. Etablerad på 
arbetsmarknaden är den som är sysselsatt enligt 
sysselsättningsregistrets definition (november månad), inte 
har några händelser som indikerar arbetslöshet eller 
arbetsmarknadspolitiska åtgärder som inte är att betrakta 
som sysselsättning samt har haft en arbetsinkomst som inte 
understiger en gräns som är olika för varje år beroende på den 
genomsnittliga procentuella löneutvecklingen. År 2016 var 
gränsen för att räknas som etablerad på arbetsmarknaden 191 
800 kr. Studerande avser både högskolestudier och annan 
studiemedelsberättigad utbildning som t.ex. komvux eller 
folkhögskola. Källa: SCB och Skolverket. 

 
Gymnasieskolan ska rusta eleverna för fortsatta studier, arbetslivet och ett aktivt deltagande i 
samhällslivet. En fullständig gymnasieutbildning är en viktig förutsättning för att kunna etablera sig 
på arbetsmarknaden. 

 
Genomgående visar utvecklingen en postiv trend där ökade andelar elever uppnår examen eller 
studiebevis inom fyra år. Norrköping är det enda kommunen med en minskad andel. Rapporten följer 
också upp genomströmningen inom tre år, här ses att sex av nio kommuner har en minskad andel 
elever med exaemen eller studiebevis inom 3 år. Örebro har högst andel elever med examen eller 
studiebevis inom både tre och fyra år och Södertälje ligger fortsatt lägst på båda måtten. Eleverna i 
Södertälje har dock, i jämförelse med övriga R9-kommer, en relativt hög betygspoäng efter avslutatd 
gymnasieutbildning. En jämförelse av kommunernas kostnader för den kommunala gymnasieskolan 
visar att Örebro har högst totalkostnad per elev (135 492  kr), Södertälje har näst högst kostnad 
(129 704) och Gävle har lägst kostnad (106 729 kr). Jönköping och Linköping har en positiv avvikelse 
gentemot referenskostnaden vilket indikerar att kommunerna har högre kostnader för 
gymnasiskolan än förväntat. Övriga kommuner har en lägre kostnad än förväntat.  
 
Två år efter slutförd gymnasieutbildning var 74,5 % av eleverna etablerade på arbetsmarknaden eller 
studerande i R9-kommunerna. I Jönköping, som är den kommun med lägst arbetslöshet, är 80,6 % 
etablerade vilket är den högsta andelen bland R9-kommunerna.      
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Gymnasieelever med examen inom 4 år, lägeskommun, andel (%) 

 
Observera att y-axeln inte börjar på 0 
Källa: Skolverket 

 
Linköping och Örebro ligger högst i andel elever med examen eller studiebevis inom fyra år och 
Södertälje ligger fortsatt lägst.  
 

I Linköping stor den kommunala skolorna för en kraftig förbättring vilket delvis förklarar det 
förbättrade elevresultatet. Bland männen ökade behörigheten med 7,2 %. Örebro följer en fortsatt 
stabil trend gällande måluppfyllelse. Det är en hög och ökande måluppfyllelse. Det korrelerar med att 
både andelen elever som anser det är arbetsro på lektionerna och andel som känner sig trygga på sitt 
program ökar markant enligt årets elevenkät.  
 
Arbetet med studiero och trygghet är ett fortsatt prioriterat område i skolornas systematiska 
kvalitetsarbete. Inom elevhälsoarbetet har flera olika satsningar och nya arbetsformer införts. för att 
möta det behov av att bibehålla och utveckla psykisk hälsa samt förhindra ohälsa. Som en del i detta 
arbete har tre av gymnasieskolorna (varav inte alla program på en av skolorna) infört 
mobiltelefonförbud, vilket har lett till mindre stress för elever på lektioner och skapat förutsättningar 
för högre resultat. Störningsmomenten har minskat och både elever och lärare har fått en uttalat 
bättre arbetsmiljö. En fortsatt uppföljning får utvisa om  denna effekt kvarstår över tid och kan 
säkerställas. Det här i kombination med utveckling av mentorsuppdraget, och att testa att införa en 
heltidsmentor eller lärarassistent har haft en positiv effekt för eleverna, men också en positiv effekt 
på den upplevda stressen bland lärare. 

 
Utvecklingsarbetet har även fortsatt fokus på åtgärder för att minska den upplevda stressen bland 
lärarna, med målsättningen att dessa också får förutsättningar att fokusera på kunskapsuppdraget. 
 
Gymnasieskolor belägna i Södertälje, kommunala och fristående, har 2018 liksom tidigare år lägst 
andel elever som avslutar sina studier med examen inom fyra år, 56,6 procent. Det är 9 till 19 
procentenheter lägre än övriga kommuner. Det valda nyckeltalet visar resultaten för elever som går i 
gymnasieskolor belägna i den aktuella kommunen. Cirka 30 procent av eleverna boende i Södertälje 
går i en annan kommuns gymnasieskola, jämfört med 2-5 procent i övriga kommuner. Ungefär 20 
procent av eleverna som går i gymnasieskolorna belägna i Södertälje är boende i andra kommuner än 
Södertälje. 
 
All forskning visar att den enskilt viktigaste faktorn för att elever ska klara skolan är föräldrarnas 
utbildningsbakgrund. Andelen elever som har föräldrar med eftergymnasial utbildning i 
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gymnasieskolor belägna i Södertälje var 39-40 procent under åren 2014-2016. Andelen i övriga i 
nätverket ingående kommuner var 42-54 procent. En annan påverkande faktor är om eleverna har 
utländsk bakgrund. Andelen elever födda utomlands eller med båda föräldrarna födda utomlands var 
under samma period 48-50 procent i gymnasieskolor belägna i Södertälje. Det kan jämföras med 21-
35 procent för de övriga kommunerna.  
 
Elever som inte är behöriga till nationellt program på gymnasiet efter årskurs nio alternativt är 
nyanlända till Sverige påbörjar sina gymnasiestudier på ett introduktionsprogram. Cirka 17 procent, i 
Södertälje boende gymnasieelever gick på ett introduktionsprogram 2014. Andelen elever på 
introduktionsprogram var 2-8 procentenheter högre för Södertälje än övriga kommuner i nätverket. 
En stor andel av dessa elever var nyanlända och gick på språkintroduktion. För att kunna avsluta med 
examen inom fyra år krävs att eleverna klarar av att övergå till ett nationellt program inom ett år, 
vilket är för svårt för målgruppen nyanlända. Statistiken visar att endast en mindre andel elever på 
introduktionsprogram skrivs in på ett nationellt program året efter dessa påbörjar sina 
gymnasiestudier. 

 
 

Andel elever som är etablerade på arbetsmarknaden eller studerar två år efter avslutad 

gymnasieutbildning, procent 

 
Observera att y-axeln inte börjar på 0 
Åren i diagrammet avser avgångsår från gymnasieskolan 
Källa: Statistiska centralbyrån och Skolverket 

 
När det gäller andel elever som är etablerade på arbetsmarknaden eller studerar två år efter avslutad 
gymnasieutbildning ligger Jönköping högst och Gävle lägst. De flesta kommunernas utfall har ökat 
sedan föregående mätning. Den största ökningen stod Örebro för (9,9 procentenheter). Trenden är 
att samtliga kommuner har ökat sin andel sedan 2010, med Eskilstuna i topp (16,2 procentenheter). 

 
Andelen har länge varit lägre i Gävle än för jämförbara kommuner, även om trenden är ökande. Det 
är framför allt arbetsmarknadsläget som påverkat utfallet, eftersom arbetslösheten och även 
ungdomsarbetslösheten varit högst i landet i Gävleborg.  
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Eskilstuna kommun har haft en hög arbetslöshet under många år. Det pågår en snabb 
strukturomvandling i näringslivet, många befattningar i tillverkningsindustrin automatiseras och 
kompetenskraven höjs kontinuerligt. Det finns en matchningsproblematik, då flera tjänster kräver 
högre kompetens än vad en elev med gymnasieexamen har. 
 
En av de bakomliggande faktorerna till varför Eskilstunas ungdomar har svårare att etablera sig på 
arbetsmarknaden efter gymnasiet är den låga utbildningsgraden bland de vuxna i kommunen och i 
viss mån strukturen på näringslivet lokalt. Man kan säga att de unga saknar målbilder och förebilder 
inom vuxenvärlden och saknar insikter i hur arbetslivet fungerar och vilka möjligheter som finns inom 
det. Inte minst gäller det bland de nyanlända som kanske inte har någon i sin närhet som har ett 
arbete. Samtidigt brottas näringslivet med svåra matchningsproblem för sina lediga tjänster och 
hittar i många fall inte lämplig personal till dem. Därför vill Eskilstuna nu stärka samarbetet med 
arbetslivet och erbjuda alla elever olika kontaktytor med arbetslivet. Under 2017 startar 
gymnasieskolan ett pilotprojekt som benämns Eskilstunautmaningen. Det innebär att ett utökat 
samarbete mellan gymnasieskolan och näringslivet. Skolan utmanar eller snarare bjuder in 
näringslivet till ett ökat samarbete. Företagare kan bidra med att delta med föresläsningar, 
studiebesök, feriejobb, handledning i examensarbete, vara fadder för en klass eller enskilda elever. 
Detta kan bli ett ömsesidigt vinnande för alla berörda och dessutom sjunker arbetslösheten.   
 
Att Jönköping är en stor högskolestad med fyra olika fackhögskolor ς Jönköping University ς bidrar till 
möjligheterna att bo i Jönköping och studera vidare efter avslutad gymnasieutbildning. Närhet till 
högskola/universitet finns dock i alla R9-kommuner. Det som istället skiljer ut Jönköping jämfört med 
övriga kommuner är andelen som arbetar efter gymnasieskolan. 40 procent av ungdomarna som bor 
i Jönköping med avslutad gymnasieutbildning för två år sedan är etablerade på arbetsmarknaden. För 
ungdomar som har en yrkesutbildning i grunden är 64 procent nu på arbetsmarknaden vilket är flera 
procentenheter högre än närmsta jämförelsekommun. Mycket kan tillskrivas den goda konjunkturen 
och att Jönköpingsregionen av tradition har en lägre arbetslöshet än riket men även att 
gymnasieskolan har en nära samverkan med näringslivet för att matcha gymnasieutbildningarna med 
näringslivets kompetensbehov. 
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Vuxenutbildning  

Signalmått Definition 

Gymnasiala kurser andel godkända (%) Andelen gäller dem som fullföljt kurs och som 
fått lägst E/godkänt, årsbasis.  
Källa: Eget verksamhetssystem 

Yrkesutbildningar andel godkända (%) Andelen gäller dem som fullföljt kurs och som 
fått lägst E/godkänt. 
Källa: Eget verksamhetssystem 

 
Vuxenutbildningen är en frivillig skolform som ska rusta eleverna för fortsatta studier, arbetslivet och 
ett aktivt deltagande i samhällslivet. En slutförd kurs eller utbildning med lägst godkänt/E blir därför 
en viktig förutsättning för personen för att kunna ta nästa steg. Då verksamhetsområdet har flera 
signalmått redovisas analyserna i direkt anslutning till respektive diagram, för att göra materialet mer 
överskådligt. 

 
I tabellbilagan finns ytterligare några mått där det går att utläsa att 15 procent avbryter 
grundläggande kurser och 19 procent avbryter gymnasiala kurser. En plats på komvux varierar i 
kostnad mellan 45 tkr och 69 tkr per studerande. 
 

Gymnasiala kurser andel godkända, procent  

 
Källa: Eget verksamhetssystem 
Data saknas för Linköping år 2016 

 
Jönköping har högst andel godkända på gymnasiala kurser, medan Eskilstuna har fortsatt lägst. 

 
Gymnasiebetygen inom vuxenutbildningen i Eskilstuna fortsätter att sjunka. En stor del påverkas av 
sammansättningen på den elevgrupp som nu läser Komvux gymnasiala kurser. En stor andel av elever 
kommer från våra egna utbildningar utan någon eller ringa utbildningsbakgrund från sina hemländer. 
Vi får lägga stor tid i undervisning på basala kunskaper som nätt och jämnt inhämtats på 
grundläggande nivå. Resurser är tillsatta, men det tar tid att vända. Tidspress i heltidsstudier i 
kombination med för dåliga förkunskaper och inlärningssvårigheter leder till avhopp samt sjunkande 
betygsresultat. 
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Jönköpings kommun har en stor, välutvecklad och flexibel kommunal vuxenutbildning vilket ger 

elever från gymnasieskolan med behov av behörighetskompletteringar stora möjligheter att 

kombinera arbete med studier. Innan en elev påbörjar studier läggs en individuell studieplan upp 

som syftar till att sätta upp realistiska tidsramar för att möjligheterna till att fullfölja kursen/kurserna 

med godkänt resultat ska vara så stora som möjligt. Detta flexibla förhållningssätt till individens 

studieförutsättningar är en starkt bidragande faktor till att de allra flesta också fullföljer med 

godkända resultat. 

Yrkesutbildningar andel godkända, procent 

 
Källa: Eget verksamhetssystem 
Not: Data saknas för Linköping år 2016 
 

Örebro har fortsatt högst andel godkända elever på vuxenutbildningens yrkesutbildningar medan 
Uppsala har lägst.  
 
Antalet elever på vuxenutbildningens yrkesutbildningar i Uppsala har ökat kraftigt under senare tid. 
Vid en jämförelse mellan olika större yrkesutbildningar har särskilt de låga resultaten på kurserna 
Medicin 1 samt Information och kommunikation 1 uppmärksammats. De åtgärder som vidtagits för 
att förbättra resultaten på yrkesutbildningarna har t ex beroende på kurs handlat om språkstödjande 
arbetssätt, stöd på modersmål, samarbete mellan yrkeslärare och svenskalärare, språkcafé, 
samverkan med förlag för utvecklande av kurslitteratur, senareläggning av kurs i utbildningen, 
förbättrade rutiner för särskilt stöd genom förbättrad kartläggning av elevers behov av anpassningar, 
mer flexibelt upplägg för handledning m m. En slutsats av åtgärderna är att dessa bör leda till 
förbättrade resultat för 2018. 
 
Örebros resultat har framförallt två orsaker, men båda kan förmodligen härledas till att arbetet inför 
utbildningen har startat. Det första är att kommunen i princip inte tar emot några  
Yrkesutbildningsansökningar utan att individen pratat med en studievägledare där man från 
kommunens sida kan påverka individen att söka rätt. Det andra skälet är att Örebro kommun 
framgångsrikt arbetar med individuella samtal med de antagna vid registreringstillfället där 
utbildaren och kommunen har en dialog med den studerande om förutsättningarna finns att klara 
utbildningen. Här finns också chans att ta en diskussion om individuella faktorer som skulle kunna 
vara hinder för att klara studierna och utbildaren kan anpassa utbildningen utifrån det. Är det tydligt 
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att förutsättningarna inte finns kan man även vid registreringstillfället komma fram till att det inte är 
läge att påbörja en utbildning, på så sätt kan man undvika F-betyg och således även avhopp. 

 
Andelen godkända yrkesutbildningar i Eskilstuna har ökat på grund av att vi har förbättrat stödet till 
våra elever, samt att kvaliteten på våra APL-perioder kraftigt förbättrats.  
En slutsats kan vara att arbetsgivare är i så omfattande behov av personal att de prioriterat APL-
perioderna på ett annat sätt än tidigare. Vi har även introducerat språkombud på APL-platserna för 
att förenkla mötet/undervisningen. 
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Kultur  och fritid  

Signalmått Definition 

Deltagartillfällen i idrottsföreningar, 
antal/inv 7-20 år 

Antal deltagartillfällen i åldern 7-20 år i LOK-stödsberättigade 
idrottsföreningar under året, dividerat med antal invånare 7-
20 år den 31/12. Deltagartillfällen är summan av antalet 
närvarande deltagare i av RF godkända sammankomster för 
vilken föreningen sökt LOK-stöd (Statligt lokalt aktivitetsstöd). 
LOK-stödet ges till aktiviteter för pojkar och flickor 7-20 år. 
Stöd ges även till handikappidrottare som är äldre än 20 år, 
men detta är exkluderat i denna sammanräkning. En 
sammankomst är en ledarledd gruppaktivitet inriktad mot 
föreningens idrottsliga verksamhet.  
Källa: Riksidrottsförbundet 

Elever som deltar i musik- eller 
kulturskola som andel av invånare 
7-15 år (%) 

Antal elever som under året deltagit i musik- eller kulturskola 
dividerat med antal invånare 7-15 år.  
Källa: Kulturskolerådet samt SCB. 

Barnbokslån i kommunala bibliotek, 
antal per inv 0-17 år 

Antal barnbokslån under året dividerat med antal barn 0-17 år 
31/12. Totalt utlån av tryckta böcker och seriella publikationer 
för barn och unga. Avser endast folkbibliotek (skolbibliotek 
ingår inte). Källa: Kungliga biblioteket och SCB. 

 
Kultur och fritid är områden som till den absolut största delen består av frivillig kommunal 
verksamhet. Kommunerna satsar därför olika mycket inom kultur och fritid och har olika inriktning på 
sina verksamheter.  

 
Signalmåttet inom fritid rör sådant som genomförs i alla kommunerna och har därför valts för 
jämförelse; barns och ungas deltagande i idrottsföreningar.  
 
Gävle och Norrköping har de högsta kostnaderna för den samlade kulturverksamheten, som avser 

bibliotek, musik- och kulturskola, stöd till studieorganisationer och allmän kulturverksamhet. Gävle 

och Norrköpings kostnader skiljer sig från övriga kommuner särskilt inom området allmän 

kulturverksamhet där Norrköping lade 832 kr/invånare. Detta kan jämföras med Jönköping som hade 

den lägsta kostnaden för kulturverksamhet 2017, totalt 949 kr/invånare varav 299 kr/invånare på 

allmän kulturverksamhet. När det gäller biblioteksverksamhet finns inget tydligt samband mellan hur 

mycket biblioteksverksamheten kostar och barnbokslån. Däremot finns ett mycket tydligt samband 

mellan antal barnbokslån och utbildningsnivån i kommunerna. Uppsala och Linköping är de 

kommuner med klart flest barnbokslån och också de kommuner där klart flest invånare har 

eftergymnasial utbildning. Södertälje och Eskilstuna har lägst antal boklån och lägst andel invånare 

med eftergymnasial utbildning. 

Inom fritidsverksamheten har Gävle högst antal deltagartillfällen, följt av Jönköping och Västerås. 

Lägst antal har Södertälje och Norrköping. För alla kommuner är det stora skillnader mellan flickor 

och pojkars deltagande där pojkar i genomsnitt deltar vid 14 tillfällen fler än flickor. Det finns inget 

tydligt samband mellan deltagartillfällen och kostnader för fritidsanläggningar. Till exempel har 

Jönköping den lägsta kostnaden per invånare men näst högst deltagande i idrottstillfällen. 

Kostnaderna påverkas inte bara av antal anläggningar utan även av anläggningarnas ålder och 

beskaffenhet. 
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Deltagartillfällen i idrottsföreningar, antal/invånare 7 -20 år  

 
Källa: Riksidrottsförbundet 

 
När det gäller deltagartillfällen i idrottsföreningar per invånare mellan 7 och 20 år ligger Gävle högst 
och ökar mest, medan Södertälje ligger lägst. 
 
I Gävle har barn och ungdomar ett högt antal deltagartillfällen i idrottsföreningar. En anledning kan 
vara att Gävle kommun har ett bra utbud av anläggningar vilket skapar goda förutsättningar för 
föreningar att bedriva sin verksamhet. I Gävle finns en god blandning av elit- och breddidrott. 
Lagidrotter är generellt träningsintensiva och bidrar därför till det höga antalet deltagartillfällen i 
statistiken. Barn och ungdomar har också inspirerats och ökat intresset för andra typer av idrotter så 
som exempelvis parkour, tricking och gymnastik. De senaste åren har Gävle kommun arbetat 
intensivt med ett idrottspolitiskt program för att få en bra hållbar idrott i Gävle. Syftet är att skapa 
goda förutsättningar för barn och ungdomar att ha en aktiv fritid. En viktig del i arbetet ligger i att 
försöka hitta vägar att nå och stödja dem som inte är aktiva idag. Undersökningar visar att allt fler 
barn och ungdomar, där flickor utgör en stor andel, söker sig till privata aktörer inom dans- och 
gymverksamhet men även till de lokala motionsspåren. Det är aktiviteter som inte registreras som 
deltagartillfällen och därmed inte heller syns i statistiken. 
 
Södertälje  har lägst antal deltagartillfällen i idrottsföreningar per invånare. Det är svårt att helt 
förklara orsakerna, men sociala och ekonomiska faktorer har en betydelse i sammanhanget. 
Rapporter från Centrum för idrottsforskning pekar på att flickor med utländsk bakgrund deltar i lägre 
grad inom idrotten. Detta bekräftas i Södertäljes statistik där framförallt flickorna i ådersgruppen 7-
12 år  har ett förhållandevis lågt antal deltagartillfällen. Många nysvenskar startar egna föreningar 
men dessa är inte alltid riktade till åldersgruppen 7-20 år.  Dessutom finnns det problem i flera 
föreningar med att få inrapporteringen av närvaro att fungera, vilket också påverkar Södertäljes 
värden negativt. 
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2017: Kvinnor i 
förhållande till män, 

deltagartillfällen 

 Eskilstuna -12 

 Gävle -25 

 Jönköping -17 

 Linköping -8 

Norrköping -11 

Södertälje -12 

 Uppsala -11 

 Västerås -15 

 Örebro -16 

 R9 -14 

 Riket -11 
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Elever som deltar i musik- eller kulturskola som andel av invånare 7-15 år (%) 
 

 
Källa: Kulturskolerådet samt SCB, utfall saknas för 2017. 

  

 

Barnbokslån i kommunala bibliotek, antal per inv 0-17 år 

 
 Källa: Kungliga Biblioteket och Statistiska Centralbyrån. 

 
Uppsala och Södertälje sticker fortsatt ut under perioden, Uppsala har högst andel barnbokslån och 
Södertälje har den lägsta andelen. Det är liknande mönster som vi finner vad gäller utbildningsnivå, 
dvs. andelen av befolkningen som har högskoleutbildning. Så gott som alla kommuner uppvisar här  
en negativ utveckling gentemot föregående år. Då måttet saknar utfallsdata före 2014 är det svårt att 
se någon trend. 
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Uppsala har efter genomförda målgruppsanalyser ökat anslaget till inköp av medier för barn och 
unga. Det innebär att Uppsala också fått ta del av statliga medel för barn- och ungdomslitteratur. Ett 
aktuellt mediebestånd bidrar till ökat antal lån. Uppsala har också en omfattande 
programverksamhet riktad till barn och unga vilket också förmodas bidra till ett ökat intresse för 
barnbokslån. 
 
Södertäljes bibliotek är välbesökta och i snitt besöker varje Södertäljebo ett bibliotek nästan sju 
gånger per år, vilket är avsevärt högre än flera närliggande kommuner i länet. Det finns dock få 
bibliotek i områden med många barn, och forskning visar att närheten är viktig för barns besök på 
bibliotek. I november 2017 öppnade ett nytt bibliotek i en kommundel, vilket inte givit genomslag i 
barnbokslånen ovan. Södertäljes kostnader per invånare för biblioteksverksamhet är drygt 85 
procent av riksgenomsnittet. 
 
Barnboksutlånen i Linköping ligger kvar på samma nivå mellan åren 2015-2017. Utlånen har varierat 
något men bedömningen är att de ligger kvar på samma nivåer även 2018. Resurser, både personella 
och ekonomiska har varit stabila över tid. Då skolorna i Linköping i hög grad har fokusbibliotek med 
fackutbildade bibliotekarier har folkbiblioteket lyckats ställa om sin verksamhet mot barn och ungas 
fritidsläsning och att erbjuda aktiviteter på biblioteken.  
 
Barnboksutlånen i Örebro har minskat mellan åren 2015 och 2017. En orsak är att klassbesöken på 
Stadsbiblioteket har minskat, troligtvis som en följd av införda avgifter för besöken. En annan 
anledning är att ett av stadsdelsbiblioteken har gjorts om till ett seriebibliotek. Det biblioteket har 
dock återställts som stadsdelsbibliotek, vilket borde påverka statistiken positivt nästa år. 
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Individ - och familjeomsorg  

Signalmått Definition 

Ej återaktualiserade barn 0-12 år 
ett år efter avslutad utredning 
eller insats 

Andel barn i åldern 0-12 år som inte återaktualiseras i 
socialtjänsten inom ett år efter avslut av samtliga utredningar 
och/eller insatser. Återaktualisering avser endast formell 
utredning. Gäller ej ekonomiskt bistånd. Ensamkommande 
flyktingbarn ingår inte. Mätperiod är första halvåret.  
Källa: Eget verksamhetssystem, KKiK. 

Ej återaktualiserade ungdomar 13-
20 år ett år efter avslutad 
utredning eller insats 

Andel ungdomar i åldern 13-20 år som inte återaktualiserats i 
socialtjänsten inom ett år efter avslut av samtliga utredningar 
och/eller insats/insatser. Återaktualisering avser endast formell 
utredning. Gäller ej ekonomiskt bistånd. Ensamkommande 
flyktingbarn ingår inte. Mätperiod är första halvåret.  
Källa: Eget verksamhetssystem, KKiK 

Ej återaktualiserade vuxna med 
missbruksproblem 21+ år ett år 
efter avslutad utredning eller 
insats 

Andel vuxna med missbruk 21+ år som inte återaktualiserats i 
socialtjänsten inom ett år efter avslut av samtliga utredningar 
och/eller insats/insatser. Återaktualisering avser endast formell 
utredning. Gäller ej ekonomiskt bistånd. Mätperiod är första 
halvåret.  
Källa: Eget verksamhetssystem, KKiK 

 
Individ- och familjeomsorgens insatser kan vara avgörande för människor i behov av stöd och hjälp. 
Det är svårt att fånga en utrednings eller insats kvalitet. Dessa tre signalmått bygger på antagandet 
att en träffsäker utredning eller insats hjälper människor så att de inte behöver söka stöd och hjälp 
på nytt.  
 
Den genomsnittliga redovisade kostnaden för individ- och familjeomsorg (exkl. ekonomiskt bistånd) 
för R9-kommunerna är 3 469 kr per invånare, vilket är 33 procent högre än genomsnittet i riket. 
Högst kostnad per invånare har Eskilstuna (4 242 kr/inv) och lägst kostnad har Uppsala (2 928 kr/inv). 
 
Kostnaderna per invånare för individ- och familjeomsorg (exkl. ekonomiskt bistånd) ökade med 5,6 
procent för R9-kommunerna under 2017, vilket kan jämföras med 3,8 procent för riket som helhet. 
 
Vid uppföljning av Individ och familjeomsorg inklusive försörjningsstöd har Eskilstuna en redovisad 
kostnadsökning på 16,2 procent högre redovisad kostnad för individ- och familjeomsorg (inkl. 
ekonomiskt bistånd) jämfört med den beräknade kostnaden enligt kostnadsutjämningen, medan 
Uppsala har 0,5 procent lägre redovisad kostnad jämfört med beräknad kostnad enligt 
kostnadsutjämningen. Övriga kommuner ligger i intervallet 4,6ς12,6 procent högre kostnader än den 
beräknade kostnaden enligt kostnadsutjämningen. Det har alltid varit svårt att konstruera en modell 
för individ- och familjeomsorg i utjämningssystemet med hög träffsäkerhet över tid eftersom 
verksamheten är så komplex med så många olika parametrar som förklarar skillnaderna en 
kommunernas verksamhetskostnader. 
 
Inom verksamhetsområdet individ- och familjeomsorg finns analysmått som speglar kostnader, andel 
placerade och antalet vårddygn. 

 
De flesta R9-kommunerna medverkar i Kommunens kvalitet i korthet (KKiK) och har därför levererat 
in data i Kolada. Övriga kommuner levererar informationen direkt från sina verksamhetssystem.  
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Ej återaktualiserade barn 0-12 år ett år efter avslutad utredning eller insats, procent 

  
Källa: Eget verksamhetssystem 

 
Linköping har högst andel ej återaktualiserade barn 0-12 år ett år efter avslutad utredning eller insats 
och Uppsala har lägst andel. Nyckeltalet uppvisar relativt stora svängningar mellan åren, vilket 
sannolikt delvis kan förklaras av att det tidigare har funnits vissa oklarheter i hur nyckeltalets 
underlagsdata är definierat. 
 
I Uppsala kommun har andelen ej återaktualiserade barn minskat jämfört med föregående år. När 
det gäller orosanmälningar så kan vi konstatera att dessa har ökat i Uppsala de senaste tio åren. 
Detta kan delvis förklaras av en växande befolkning, att det finns en oro för fler barn, men också att 
det görs fler anmälningar som rör samma barn. Den ökade anmälningsbenägenheten kan leda till en 
ökning av andelen återaktualiserade barn. Det finns troligen flera orsaker till förändringen och vidare 
analyser behöver göras för att förklara förändringen. 
 
En del av Jönköpings förbättring förklaras av en utvecklad metod för att ta fram utfall med bättre 
kvalitet ur verksamhetssystemen och tillförlitligheten är därför bättre än föregående års utfall. En 
annan förklaring är att antalet anmälningar, som därmed föranleder utredningar, har ökat och 
antalet avslutade utredningar eller insatser har ökat med cirka 30 procent jämfört med i fjol.   

 
Ej återaktualiserade ungdomar 13-20 år ett år efter avslutad utredning eller insats, procent 

  
Källa: Eget verksamhetssystem 
Not: Data saknas för Gävle 2016 
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2018: Kvinnor i 
förhållande till män, 

procentenheter 

 Eskilstuna +6 

 Gävle +10 

 Jönköping -3 

 Linköping +6 

Norrköping -2 

Södertälje +0 

 Uppsala -1 

 Västerås -8 

 Örebro 0 

 R9 +1 

 

2018: Kvinnor i 
förhållande till män, 

procentenheter 

 Eskilstuna +2 

 Gävle -14 

 Jönköping -6 

 Linköping -15 

Norrköping -3 

Södertälje -1 

 Uppsala +7 

 Västerås -2 

 Örebro 0 

 R9 -3 
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Örebro har fortsatt högst andel ej återaktualiserade ungdomar 13-20 år ett år efter avslutad 
utredning eller insats tillsammans med Gävle och Jönköping har fortsatt lägst andel. 
 
Norrköping har haft en högre andel ej återaktualiserade ungdomar än flera av R9-kommunerna de 
senaste åren, men någon särskild analys av ökningen för 2018 har inte gjorts. Vi anser att måttet inte 
är tillräckligt tillförlitligt för att använda för en djupare analys av resultatet för ungdomarna. 
Omvärldsfaktorer, internt utvecklingsarbete och exempelvis förändrade rutiner avseende registrering 
av uppgifterna i verksamhetssystemet påverkar måttet i stor utsträckning. Norrköping följer och 
analyserar kvalitén på våra insatser för målgruppen kontinuerligt genom individbaserad systematisk 
uppföljning med hjälp av uppföljningsmodellen LOKE. 
 
I Jönköping påverkar kvalitetssäkring av metod för framtagningen av utfall jämförelsemöjligheter 
med tidigare år. Dock har både antalet avslutade utredningar och insatser samt antalet ungdomar 
som återaktualiserats minskat i jämförelser med föregående år och det skönjs en utveckling mot att 
färre ungdomar återaktualiseras. Samarbetet mellan Region, socialtjänst och skolan kring barn och 
ungas psykiska hälsa har fortsatt.  
 

Ej återaktualiserade vuxna med missbruksproblem 21+ år ett år efter avslutad utredning eller 

insats, procent 

  
Källa: Eget verksamhetssystem 
Not: Data saknas för Gävle år 2017-2018 

 
Södertälje har fortsatt högst andel ej återaktualiserade vuxna med missbruksproblem ett år efter 
avslutad utredning eller insats och Norrköping har lägst andel.  

 
Norrköping har lägst andel ej återaktualiserade vuxna av nätverkets kommuner. Andelen ej 
återaktualiserade är till viss del ett problematiskt och inte tillräckligt tillförlitligt mått att använda för 
en djupare analys av resultatet för målgruppen (se Norrköpings kommentar för ungdomar 13-20 år). 
Det behöver inte heller enbart tolkas som något negativt att återaktualiseras. Vi arbetar med tidiga 
varningssignaler och det är positivt att ta kontakt igen vid återfall. Eventuella faktorer som påverkar 
att fler återaktualiseras de senaste åren kan vara att vårt uppsökande arbete ger effekt och att vi 
intensifierat vår samverkan med regionen och Vård- och omsorgskontoret. Det gör att vi fångar upp 
fler personer tidigare. Bostadsbristen i Norrköping kan också påverka hållbarheten kring nykter- och 
drogfrihet. Norrköping följer och analyserar kvalitén på våra insatser för målgruppen kontinuerligt 
genom individbaserad systematisk uppföljning med hjälp av uppföljningsmodellen LOKE. 

 
Södertälje har under de senaste sex åren haft en hög andel brukare som inte återaktualiserats inom 
ett år. I Södertälje finns öppna motivationsgrupper för att motivera brukare att påbörja en 
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behandling för sitt missbruk/beroende. Personer som ansöker om behandling eller andra insatser får 
också snabbt komma in i motivationsgrupp, eller i vissa fall behandlingsprogram, under 
utredningstiden, vilket leder till färre avbrott under utredningen. Södertälje erbjuder också en rad 
behandlingsprogram i öppenvård. Detta innebär att klienter kan gå mellan olika program utan att 
behöva avbryta verkställighet av insats om man inte slutför en behandling. Södertälje har också 
många interna boendeplatser och köper förhållandevis lite extern behandling. De interna 
boendeplatserna gör att klienterna har en förhållandevis stabil social situation vilket kan bidra till att 
de klienter som avslutas inte återkommer lika snabbt, eller inte återkommer alls. 
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Arbetsmarknadsåtgärder 

Signalmått Definition 

Resultat vid avslut i 
kommunens 
arbetsmarknadsverksamhet, 
deltagare som börjat arbeta 
eller studera 

Börjat arbeta avser osubventionerade och subventionerade 
anställningar på den reguljära arbetsmarknaden. För att räknas 
som en anställning ska denna ha pågått minst en sammanhängande 
månad. Som arbete räknas inte kommunala 
arbetsmarknadsanställningar eftersom dessa anställningar kommit 
till för att mildra verkningar av arbetslöshet och varit förbehållna 
en viss grupp arbetssökande.  
Källa: Egen undersökning i kommunen 
Börjat studera, avser utbildning inom ramen för Komvux, 
folkhögskola, högskola eller annan utbildning. För att ha studier 
som avslutsorsak, måste studierna vara studiemedelsberättigade.  
Källa: Egen undersökning i kommunen 

 

Gävle, Uppsala, Jönköping, Västerås och Örebro som är större städer med en god arbetsmarknad har 
en negativ utveckling 2015 ς 2017. Detta kan troligen härröras till att de deltagare som finns i 
arbetsmarknadsåtgärder generellt sett står längre ifrån arbetsmarknaden och således har en längre 
resa såväl till studier som till arbete. När arbetsmarknaden är god speglar statistiken för utfall av 
studier och arbete att de som står allra längst från arbetsmarkanden utgör en högre andel av 
deltagare inom arbetsmarknadsinsatserna och att de har behov av längre tid inom 
arbetsmarknadsinsatserna vilket påverkar utfallet negativt. 

 
Resultat vid avslut i kommunens arbetsmarknadsverksamhet, deltagare som börjat arbeta eller 

studera, procent  

 
Källa: Egen undersökning i kommunen till Kolada 
Not: Gävle har inga värden för 2016. Eskilstuna har inte könsuppdelad statistik för detta mått. 

 
Andelen deltagare som har börjat arbeta eller studera i Södertälje har mer än fördubblats (25,6 
procentenheter) jämfört med förra mätningen. Då det saknas utfallsdata för flera kommuner är det 
svårt att se någon trend. 
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Ökningen i Södertälje förklaras av att man 2017 även räknar med personer vars anställningar i det 
kommunägda bolaget Telge tillväxt har avslutats på grund av arbete. Telge tillväxt har som 
verksamhet att anställa unga vuxna som är 18-29 år, ge dem arbetsträning för att sedan hyra ut dem 
till privata företag under kortare perioder med mål om anställning, och har goda resultat.  En annan 
stor förklaring till ökningen är att personer som har fått extratjänster nu felaktigt räknas med som att 
de har börjat arbeta under 2017, vilket inte gjordes 2015-2016. Ingen av dessa kategorier har 
särredovisats och kan inte heller i efterhand på ett enkelt sätt identifieras. Dessa rutiner har nu 
ändrats för att framöver bättre kunna särredovisa avslutsorsaker. 

Jönköping har lägre andel deltagare i arbetsmarknadsverksamhet (AMA) som går vidare till arbete 
eller studier. En förklaring är att arbetsmarknaden under flera år varit mycket god och arbetslösheten 
i Jönköping ligger lägre än genomsnittet i Sverige. Detta har inneburit att de deltagare som kommer 
till kommunens arbetsmarkadsavdelning står allt längre från arbetsmarknaden med mer komplexa 
utmaningar än tidigare. AMA:s uppdrag är också bredare där det skett en ökning av s.k. uppdrag, 
som innebär att arbetsmarknadsavdelningen på uppdrag av någon annan myndighet gör en 
utredning av en persons arbetsförmåga. Denna ökning påverkar utfallet på signalmåttet. Sett till 
enbart de som kommit till AMA med målet att gå vidare till arbete eller studier är det ca 50 procent 
som också gör detta efter avslutad insats.  
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Ekonomiskt bistånd 

Signalmått Definition 

Invånare som någon gång under året 
erhållit ekonomiskt bistånd, andel av 
befolkningen 

Antal invånare som någon gång under året erhållit 
ekonomiskt bistånd, dividerat med antalet invånare 
den 31/12 multiplicerat med 100  
Källa: Statistiska Centralbyrån. 

Vuxna biståndsmottagare med långvarigt 
ekonomiskt bistånd, andel (%) av vuxna 
biståndsmottagare  

Vuxna biståndsmottagare med långvarigt ekonomiskt 
bistånd under året dividerat med antalet vuxna 
biståndsmottagare under året. Långvarigt bistånd avser 
10-12 månader under året. Källa Socialstyrelsens 
register över ekonomiskt bistånd. 

 
Andelen hushåll av den totala befolkningen som får försörjningsstöd, även kallat ekonomiskt bistånd 
eller socialbidrag, anger i vilken grad som befolkningen inte är självförsörjande. Kommunens ansvar 
för biståndet inträder först när medborgarens egna inkomster och övriga försäkringssystem inte ger 
en skälig levnadsnivå för medborgaren. Forskning visar att bidragstiden är en väsentlig faktor för om 
andra kommunala insatser ska behöva sättas in.  

 
Invånare som någon gång under året erhållit ekonomiskt bistånd, andel av befolkningen 

 

 
Källa: Statistiska centralbyrån via Kolada, utfall saknas för 2017. 
 

Eskilstuna har högst andel hushåll med ekonomiskt bistånd och Jönköping har lägst. Södertälje visar 
störst minskning av bidragshushåll/1000 inv. 
 
Kommentarerna nedan avser 2016 års utfall. 
 
Arbetslösheten är hög i Eskilstuna och många är i behov av ekonomiskt bistånd för att klara sin 
försörjning. Den höga arbetslösheten, tillsammans med en generellt sett låg utbildningsnivå, är 
faktorer som delvis förklarar den stora andelen hushåll med ekonomiskt bistånd i Eskilstuna 
kommun. Bland infödda svenska medborgare är arbetslösheten fem procent och bland utrikesfödda 
är den 35 procent. Ungdomsarbetslösheten minskar dubbelt så fort som rikssnittet. Antalet hushåll i 
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försörjningsstöd har minskat stadigt sedan 2013 trots att Eskilstunas befolkning har ökat cirka 5 000 
personer sedan 2013. 

 
Jönköping har en stark arbetsmarknad, men även i förhållande till andra kommuner med stark 
arbetsmarknad är utbetalningen av försörjningsstöd låg. Förklaringen är ett målmedvetet arbete 
under många år, både från socialtjänsten och från kommunens arbetsmarknadsavdelning. Ett 
exempel är en stor satsning på de så kallade välfärdsjobben, a-kassegrundande extratjänster inom 
skola och omsorg för arbetssökande som behöver komma närmare anställning eller studier. 

 
Södertälje har störst minskning i antal hushåll med ekonomiskt bistånd under perioden. Andelen 
ligger fortfarande över riksgenomsnittet men idag strax under genomsnittet för R9-kommunerna. 
Trots att befolkningen i Södertälje har ökat under perioden har inflödet av nya hushåll med behov av 
ekonomiskt bistånd minskat. Idag aktualiseras få nya ärenden per månad. Både antal hushåll med 
kortvarigt bistånd och antal hushåll som fått bistånd under längre tid har minskat. Förklaringarna till 
minskningen kan både kopplas till yttre faktorer, som en gynnsammare konjunktur, vilket även kan 
ses i övriga kommuner i nätverket, men är också ett resultat av ett samlat fokus på försörjningsstöds 
inre och yttre arbete utifrån arbetslinjen, riktlinjer och tydliggörande av myndighetsroller. 
Verksamheten arbetar aktivt utifrån att försörjningsstöd är ett högst tillfälligt stöd och att det ska 
vara ett sista alternativ till individens egen försörjning. 

 
Vuxna biståndsmottagare med långvarigt ekonomiskt bistånd, andel (%) av vuxna 
biståndsmottagare 

 
Källa: Statistiska centralbyrån, utfall saknas för 2017. 
 

Södertälje har högst andel hushåll med långvarigt bistånd och Jönköping har lägst.  
 
Kommentarerna nedan avser 2016 års utfall. 

 
Södertälje är den kommun där minskningen är störst vad gäller andel hushåll som erhåller 
ekonomiskt bistånd under hela eller nästan hela året. Mellan 2012 och 2016 har andelen minskat 
med 30 procent, från 5,6 till 3,9 procent. Befolkningen i Södertälje har ökat under denna period 
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samtidigt som få nya hushåll har blivit långtidsberoende av ekonomiskt bistånd. Trots denna 
minskning har Södertälje fortfarande störst andel långvariga biståndshushåll av befolkningen jämfört 
med övriga R9-kommuner. Under åren 2008-2012 hade Södertälje ett högt inflöde av nya 
biståndsmottagare och många av dessa har sedan haft behov av ekonomiskt bistånd i många år. Idag 
ser situationen annorlunda ut med en god arbetsmarknad och mer strukturerade arbetssätt för att 
förhindra att nya hushåll blir långtidsberoende. En stor andel av de som idag erhåller ekonomiskt 
bistånd har likväl gjort det under en längre tid och står långt ifrån arbetsmarknaden, vilket kräver 
långsiktiga insatser anpassade efter målgruppens behov. 

 
Jönköping har en stark arbetsmarknad, men även i förhållande till andra kommuner med stark 
arbetsmarknad är utbetalningen av försörjningsstöd låg. Förklaringen är ett målmedvetet arbete 
under många år, både från socialtjänsten och från kommunens arbetsmarknadsavdelning. Ett 
exempel är en stor satsning på de så kallade välfärdsjobben, a-kassegrundande extratjänster inom 
skola och omsorg för arbetssökande som behöver komma närmare anställning eller studier. 

 
Medelvärdet för R9-kommunerna ligger högre än för riket för andelen hushåll med ekonomiskt 
bistånd, både per 1 000 invånare och för långvarigt ekonomiskt bistånd. 
 
Bland analysmåtten finns även kostnadsmått och andel unga vuxna med ekonomiskt bistånd.  
 

 

  



  Resultatnätverket R9 Rapport 2018 

 

41 

Funktionsnedsättning 

Signalmått Definition 

Kvalitetsaspekter LSS grupp- och 
serviceboende  

Baseras på resultatet av ett antal delnyckeltal, 
kvalitetsaspekter, inom LSS grupp- och serviceboende. 
Källa: Delnyckeltalen är publicerade av kommunen i 
Kolada. Maxpoängen tas fram inom SKL:s projekt KKiK 

 
Måttet som jämför kvalitetsaspekter inom LSS grupp- och serviceboenden är ett mått från nätverket 
Kommunens Kvalitet i Korthet, KKiK. Syftet är att ge en samlad bild av vilka kvalitetsaspekter som 
finns inom LSS grupp- och serviceboende som är finansierad av kommunen. 

 

Kvalitetsaspekter LSS grupp- och serviceboende, andel av maxpoäng, procent  

 
Källa: Sveriges Kommuner och Landsting.  
Not: Norrköping har inga värden och Örebro har inga värden för 2017-2018. 
 

Gävle och Eskilstuna har högst andel av de maxpoäng som kan fås vid de sammanvägda 
delnyckeltalen om kvalitetsaspekter inom LSS grupp- och serviceboende. Jönköping har fortsatt lägst.  
 
Kommentarerna nedan avser 2017 års utfall. 

 
Gävle har det högsta resultatet av R9-kommunerna och visar överlag stigande resultat i de olika 
kvalitetsaspekterna som finns inom måttet. En kvalitetsapekt som dock avviker och har ett lägre 
ǳǇǇƳŅǘǘ ǊŜǎǳƭǘŀǘ Ņƴ ŦǀǊŜƎňŜƴŘŜ ňǊ ŅǊ έŘŅǊ Ƙƻǘ ƻŎƘ ǾňƭŘ Ƴƻǘ ōǊǳƪŀǊŜ ƛƴǘŜ ŦǀǊŜƪƻƳƳƛǘ ǳƴŘŜǊ ŘŜ 
senaste sex månaderƴŀέΦ 9ƴ Ǿƛǎǎ ƻǎŅƪŜǊƘŜǘ Ŧƛƴƴǎ ƻŎƪǎň ƛ ƳŅǘƴƛƴƎŜƴΣ ǘƛƭƭ ŜȄŜƳǇŜƭ ƴŅǊ ŘŜǘ ƎŅƭƭŜǊ DŅǾƭŜǎ 
ŦǀǊŅƴŘǊŀŘŜ ǾŅǊŘŜ ƳŜƭƭŀƴ нлмс ƻŎƘ нлмтΣ Řň ŘŜǘǘŀ ƛ ŘŜƭ ōŜǊƻǊ Ǉň ŀǘǘ ŦƭŜǊ ŎƘŜŦŜǊ ǎǾŀǊŀŘŜ έƧŀέ Ǉň ŦǊňƎŀƴ 
om det är möjligt att bli sambo på enheten. Här handlar det om att några chefer svarade fel förra 
året och att detta nu rättats till; möjligheten att bli sambo finns på samtliga grupp- och 
servicebostäder. 

 
Jönköping har det resultat som försämrats mest gällande kvalitetsaspekter LSS grupp- och 
serviceboende. De frågor som sticker ut negativt är möjlighet att bli sambo, att välja aktiviter och 
måltider. I Jönköping har man aktivt arbetat för att ta fram vägledning kring just samboende som ska 
förtydliga den juridiska aspekten av frågan. Det har även arbetats fram en garanti för en lägsta nivå 
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av antal aktiviter/vecka i grupp- och servicebostad. Resultatet på frågorna är ojämnt och den främsta 
förklaringen är att verksamheten har haft en stor omsättning på enhetschefer det senaste året. För 
att kunna säkerställa att samtliga verksamheter känner till riktlinjerna kommer ledningen informera 
och kommunicera resultatet med enhetscheferna. 

 
Som analysmått finns andel personer med funktionsnedsättningar som har insatser av olika slag. 
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Äldreomsorg 

Signalmått  Definition 
Brukarbedömning för särskilt 
boende  
ς helhetssyn 

Måttet avser helhetsbedömningen bland personer 65 år och 
äldre i särskilt boende och ger ett sammanfattande värde av 
den äldres bedömning av sitt äldreboende beaktat ur tre 
dimensioner, utifrån den äldres erfarenhet, förväntning och 
uppfattning av idealt stöd.  
Källa: Socialstyrelsen 

Brukarbedömning för hemtjänst  
ς helhetssyn 
 

Brukarnas omdöme om hjälpen och omvårdnaden i sin helhet 
från hemtjänsten. 
Källa: Socialstyrelsen 

Antal ej verkställda biståndsbeslut 
om särskilt boende inom tre 
månader 

Antal beslut om särskilt boende som ännu inte är verkställda 
och som är äldre än tre månader, totalantalet minus de som 
har tackat nej till en plats. Andra kvartalet respektive år. 
Källa: Eget verksamhetssystem 

  
Linköping har högst andel invånare 65+ i särskilt boende samtidigt som Linköpings kostnader per 

brukare är lägst. Södertälje har lägst andel brukare i särskilt boende men kostnaden per brukare är 

högst. Samtliga kommuner i nätverket, förutom Södertälje ligger över riksmedel för andel invånare 

65+ i särskilt boende och har lägre kostnader per brukare än riksmedel. 

Linköping har även högst andel invånare 65+ med hemtjänst medan Örebro har lägst. Linköpings 

kostnad per brukare är lägst även för hemtjänsttagare och Örebros kostnader per brukare är högst. 

Örebro och Eskilstuna är de kommuner som har högre kostnad per brukare inom hemtjänsten 

jämfört med riksmedel. 

Överlag har en högre andel kvinnor 65+ insatser inom äldreomsorgen jämfört med männen. Tydligast 

syns könsskillnaden i Västerås avseende hemtjänsten. Män har även i snitt lägre antal beviljade 

hemtjänsttimmar än kvinnorna, förutom i Örebro där männen beviljas fler timmar än kvinnorna. 

Kvinnorna är något mindre nöjda med de insatser de får inom äldreomsorgen, framförallt inom 

särskilt boende. 

Samtliga kommuner, förutom Jönköping, ligger under riksmedel avseende helhetssyn på sin 

hemtjänst medan bedömningen helhetssynen på särskilt boende så ligger Jönköping, Norrköping och 

Örebro över riksmedel. 
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Brukarbedömning för särskilt boende ï helhetssyn, andel nöjda eller mycket nöjda, procent 

 
Observera att y-axeln inte börjar på 0 
Källa: Socialstyrelsen 

 
När det gäller helhetssynen på särskilt boende för äldre var andelen nöjda eller mycket nöjda fortsatt 
högst för Jönköping och lägst för Västerås. Trendmässigt så har Örebro ökat mest (6 procentenheter), 
medan Gävle minskat mest (-5 procentenheter) under perioden 2012-2018.  

 
Jönköping ligger fortsatt högst av de jämförda kommunerna när det gäller sammanlagd nöjdhet på 
särskilt boende. 85 procent har svarat att de är ganska eller mycket nöjda, medan snittet för R9-
kommunerna är 80 procent. Det finns ett fortsatt fokus på att varje enhet arbetar aktivt med det 
lokala förbättringsarbetet och med det salutogena/hälsofrämjande arbetssättet, detta har genom 
åren visat sig leda till goda resultat. Samtidigt är det viktigt att konstatera att Jönköping, liksom åtta 
av nio deltagande kommuner har något sjunkande resultat i brukarundersökningen. Det är för tidigt 
att säga om det är en långsiktig trend eller en tillfällig nedgång. Möjligen kan svårigheten att få tag i 
utbildad arbetskraft i en kommun som präglas av en stark högkonjunktur påverka resultatet.    
 
I Västerås uppgår andelen lägenheter i servicehus till närmare 40 procent av det totala antalet 
lägenheter (630 lägenheter i servicehus och drygt 1 100 i äldreboende). Sammantaget har den andel 
som är mycket eller ganska nöjda med sitt boende i servicehus ökat sedan föregående år. På andra 
frågor har resultaten dock gått åt båda hållen. När det gäller ensamhet är andelen som svarat att de 
inte besväras av ensamhet 38 procent på servicehus. Det är ett lägre resultat än för personer med 
hemtjänst i ordinärt boende där det var det 48 procent som svarat att de inte besväras av ensamhet. 
I servicehus har de boende ett separat beslut om hemtjänstinsatser och ganska många som bor där 
som har inga eller få timmar hemtjänst. Det kan tyda på att man haft förväntningar när man flyttat in 
där att det ska vara mer gemensamma aktiviteter och gemenskap än vad som är fallet. 
 
Ett projekt som syftar till att öka nöjdhet med mat och måltidsmiljö pågår till och med 2018. 
Förhoppningsvis kommer det att innebära att nöjdheten på detta området ökar till kommande år. På 
denna fråga liksom andra, är variationerna mellan enheterna stora. Utförarna för respektive enhet 
måste därför analysera och arbeta med sina resultat. För att kommunens totala resultat ska 
förbättras behöver fokus vara på de enheter och områden där resultaten är lägst.  
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Det som sticker ut lite är att den sammantagna nöjdheten minskat för enheter i privat regi från 82 till 
72 procent från förra året medan totalen för enheter i offentlig regi är oförändrad 79 
procent.  Variationer mellan enheterna är dock stora (från 100 till 38 procent nöjda). 
 

Brukarbedömning för hemtjänst ï helhetssyn, andel nöjda eller mycket nöjda, procent 

 
Observera att y-axeln inte börjar på 0 
Källa: Socialstyrelsen 
 

För helhetssynen på hemtjänsten var andelen nöjda eller mycket nöjda fortsatt högst för Jönköping 
och fortsatt lägst för Södertälje. Trendmässigt så få kommuner fått bättre resultat under perioden 
2012-2018 och de som har fått bättre resultat har inte ökat med mer än 2 procentenheter. Däremot 
har flertalet kommuners andelar minskat, där Södertälje gjort det största tappet (-12 procentenhter). 

 
Jönköping ligger fortsatt högst av de jämförda kommunerna när det gäller sammanlagd nöjdhet inom 
hemtjänsten, 91 procent har svarat att de är ganska eller mycket nöjda, medan snittet för R9-
kommunerna är 85 procent. Även inom hemtjänsten finns ett fokus på att arbeta aktivt med det 
lokala förbättringsarbetet och med det salutogena/hälsofrämjande arbetssättet. Utvecklingsarbetet 
de senaste åren har bland annat handlat om att ha ökat fokus på den enskildes inflytande.  
 
Södertälje har lägst andel mycket nöjda/nöjda brukare i förhållande till övriga kommuner i R9-
nätverket och andelen har minskat de två senaste åren både för kommunala och externa utförare. 
Antalet beviljade timmar har minskats sedan 2017 då en genomgång av samtliga myndighetsbeslut 
har genomförts. En annan faktor som kan påverka brukarnas upplevelse är möjligheten att påverka 
vem som utför insatserna och hur de utförs. Det kan t.ex. handla om möjligheten att välja utförare, 
kunna påverka vilka tider insatserna genomförs, att personalen kommer på utsatt tid alternativt 
meddelar om det blir förseningar samt att det är lätt att få kontakt med hemtjänsten. Resultatet på 
frågor i brukarundersökningen som speglar dessa områden har försämrats. Under 2017 sade en av de 
externa utförarna med störst brukarandel upp sitt avtal och lämnade uppdraget efter sommaren 
2017. De kvarvarande tre externa utförarna hade begränsade möjligheter att öka antalet brukare, 
vilket innebar att den kommunala hemtjänsten fick flertalet av dessa brukare. Detta påverkade 
sannolikt vissa brukares upplevelse av möjlighet till val av utförare negativt, vilket troligen också 
påverkat resultatet. Dessutom infördes elektronisk tƛŘκƛƴǎŀǘǎǊŜƎƛǎǘǊŜǊƛƴƎ ƛ έǎƪŀǊǇǘ ƭŅƎŜέ juli 2017. 
Flera utförare upplever att de fått lägga mycket fokus på tid/insatsregistrering och tappat fokus på 
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brukarnas delaktighet och upplevelse av insatserna, vilket också sannolikt påverkat resultatet 
negativt. 

 
Eskilstunas hemtjänst i egenregi har backat på total nöjdhet sedan 2017, glädjande är dock att de 
äldre upplever att de får ett fortsatt gott bemötande från omsorgspersonalen. Den totala nöjdheten 
med hemtjänsten har ett spann från 71-95 %, där 88 % är riktes medelvärde. Under hösten 2017 och 
hela 2018 har hemtjänsten genomgått flera förändringar som tros påverka kundnöjdheten negativt. 
Enheterna har ändrat geografiska områden, förändrat sitt administrativa stöd och infört ett digitalt 
arbetssätt. Dessa förändringar är ett led i den utveckling som hemtjänsten behöver göra för att 
kunna möta de kvalitets- och effektiviteskrav som ställs på verksamheten. Som en fortsättning på 
denna förändring kommer en separering av service och omvårdnadsinsatser ske första kvartalet 
2019. Därefter torde en ökning av kundnöjdheten komma då förändringarna syftar till en ökad 
kundnytta, effektivare processer och en professionalisering av samtliga insatser som hemtjänsten 
utför. 
 

Ej verkställda biståndsbeslut om särskilt boende, totalantal minus dem som tackat nej till plats 

 
Källa: Eget verksamhetssystem 
Not: Där det saknas staplar är värdet noll 

 

Flera kommuner hade år 2018 inga ej verkställda biståndsbeslut, däribland Jönköping och Linköping. 
Örebro uppvisar fortsatt det högsta antalet ej verställda biståndsbeslut, 22 st. 
 
Linköping har sedan föregående mätning ändrat förutsättningar för att bevilja särskilt boende. De 
som idag får beviljat beslut om särskilt boende har mer omfattande svårigheter i vardagen. Detta har 
medfört att särskilt boende har haft utrymme att ta emot fler av de som har större svårigheter (och 
har beviljats särskilt boende). Vidare har krav på att den som söker särskilt boende ska ange tre 
önskemål tillkommit. Detta har inneburit större möjligheter att snabbare tillgodose något av 
önskemålen.  
 
Örebro har ett högt antal icke-verkställda beslut, men färre än förra året. Inflödet av nya beslut är 
högre än antalet avslutade och det finns därmed en brist på lägenheter att anvisa. En viss förbättring 
av värdet har skett i kvartal 3 då det var 22 personer som ej anvisats jämfört med 28 personer kvartal 
2. Planen för byggnationer av nya vård- och omsorgsboendeplatser följer prognosen. I början av 2019 
öppnar 68 nya platser. Många av de som väntar på en permanent plats finns på korttidsplatser. Viss 
problematik finns kring omställning av korttidsplatser till permanenta platser. Kommunen har också 
olika inriktningar inom särskilt boende, vilket kan bidra till viss matchningsproblematik. 
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Näringsliv och samhällsbyggande 

Signalmått Definition 

Antal nyregistrerade företag,  
antal/1 000 invånare 

Antal nyregistrerade företag per 1 000 invånare i kommunen. Avser 
helåret 2015. Källa: Nyföretagarcentrums företagsbarometer 

Färdigställda lägenheter i 
nybyggda hus, antal/1 000 
invånare 

Antal färdigställda lägenheter i nybyggda hus, flerbostadshus och 
småhus, per 1 000 invånare i kommunen. 
Källa: Statistiska centralbyrån 

Bygglov som har beslutats 
inom föreskriven tid 

Tiden från det att ansökan om bygglov inkommit för registrering till 
det att expediering av beslut sker. Perioder då ärendet registreras 
som vilande ingår inte i mätningen. Måttet redovisas som 
medelvärde.  
Källa: Eget verksamhetssystem 

Nils Holgersson-fastigheten, 
kostnad fördelad per 
nyttighet, kr/kvm inkl. moms 

{ƻƳ ƳŜǘƻŘ ŦǀǊ ǳƴŘŜǊǎǀƪƴƛƴƎŜƴ ƘŀǊ Ǿŀƭǘǎ ŀǘǘ έŦǀǊŦƭȅǘǘŀέ Ŝƴ 
bostadsfastighet till landets alla kommuner och jämföra kostnader 
för sophämtning, vatten och avlopp, el och uppvärmning. Enbart 
förbrukningsavgifter (fasta och rörliga avgifter) har beräknats. Den är 
beräknad utifrån: Kostnaden i kommunen [kr/kvm inkl. moms] x 
1000 [kvm] / (15 [antal lägenheter i NH-fastigheten] x 12 [månader]) 
Källa: EKAN Gruppen 

 
Antal nyregistrerade företag per tusen invånare är ett signalmått som visar nyföretagandet i 
kommunerna och fångar skillnader i benägenhet att registrera nya företag. Näringslivsstruktur, 
befolkningsunderlag och befolkningens sammansättning är faktorer som kan förklara skillnader 
mellan kommunerna.  
 
Antal färdigställda lägenheter visar i vilken omfattning kommunerna har slutfört byggnationer av 
bostäder under aktuell period dvs byggande som startade för något eller några år sedan. 
Nybyggnationer tenderar idag att sakta i flera kommuner och för att även ta med det scenariot kan 
det med fördel vägas in i nedanstående analyser. 
 
Antalet färdigställda lägenheter i nybyggda hus visar bostadsbyggandet i kommunerna, det vill säga 
nytillskottet av bostäder i respektive kommun. Bostadsbyggandet kan variera mycket mellan åren, 
varför man inte bör fokusera på enskilda år vid en analys. Det finns ett starkt samband mellan 
bostadsbyggande och kommunens befolkningsstorlek och befolkningstillväxt.  
 
Beslutade bygglov inom föreskriven tid visar hur effektiv processen är och är en del av kommunens 
servicegrad mot medborgarna. Mätning av bygglov finns också med som en delmänd i SKL:s 
undersökning Insikten som mäter företagarnas upplevlse av service från kommunen. Den mätningen 
genomförs av SCB. 
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Antal nyregistrerade företag, per 1 000 invånare 

 
Källa: Nyföretagarcentrums företagsbarometer, via Kolada 

 
Eskilstuna ökade mest medan Norrköping och Södertälje hade den största minskningen sett till antal. 
Trenden sedan 2011 är att merparten av kommunerna backar i antal om än marginellt. Endast 
Eskilstuna och Örebro har en svag uppgång.  
 
Norrköping hade under 2017 det lägsta antalet nyregistrerade företag per 1 000 invånare av 
nätverkets kommuner. Ingen djupare analys har gjorts av varför det ser ut på detta sätt. Sett över 
den redovisade treårsperioden så ligger Norrköping på liknande nivå som Eskilstuna och Gävle. 

 
Örebro kommun arbetar aktivt för att förbättra företagsklimatet. Örebros starka 
befolkningsutveckling och den kraftiga byggnationen har under flera år bidragit till ökad efterfrågan 
inom ett flertal områden. Därtill har vi ett starkt logistikläge som gynnar transportsektorn och 
partihandeln, en fortsatt stark detaljhandel samt det faktum att införandet av LOV bidragit till ökad 
efterfrågan inom hälso- och sjukvårdsbranschen. Örebro kommun arbetar proaktivt med att stärka 
förutsättningarna för att starta och driva företag. Ett exempel är lotsmöten där företagare får hjälp 
att tänka rätt från början genom att samla flera myndigheter samtidigt. Kommunen får också 
möjlighet att ta del av företagarnas synpunkter vilket bidrar positivt i utvecklingsarbetet. Satsningar 
på Ung Företagsamhet har också gett resultat.  

 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 Eskilstuna  Gävle  Jönköping  Linköping  Norrköping Södertälje  Uppsala  Västerås  Örebro

Antal/1000 inv 

2015 2016 2017 R9 2017 Riket 2017



  Resultatnätverket R9 Rapport 2018 

 

49 

Färdigställda lägenheter i nybyggda hus, per 1 000 invånare 

 
Källa: Statistiska centralbyrån 
Not: Glidande medelvärde 

 
Örebro hade fortsatt högst bostadsbyggande under perioden 2015-2017 och Eskilstuna hade fortsatt 
lägst. Linköping har den största ökningen medan Södertälje är den enda kommunen vars utfall är 
lägre än föregående. R9 kommunerna ligger sammantaget relativt högt över riket i antal färdigställda 
bostäder per 1000 invånare 2015-2017. Trenden är att samtliga R9 kommuner har ökat antalet 
färdigställda bostäder sedan första mätningen (2010-2012), somliga även högst avsevärt, framför allt 
Linköping (5,3), Norrköping (4,7) och Örebro (7,2).  
 
Örebro har det högsta bostadsbyggandet av R9-kommunerna. Örebro kommun är en stor markägare 
och kan därför styra bostadsproduktionen efter behovet som finns. Kommunen bygger rekordmycket 
och cirka 60 ς 70 procent av bostäderna produceras på kommunens mark. Det råder balans i 
efterfrågan på nya lägenheter, men brist på äldre lägenheter. Sammantaget betraktas det som att 
Örebro kommun har en brist, eftersom kommunen inte kan tillgodose alla segment. Kvaliteten och 
konkurrensen har ökat de senaste åren, så många nya bostadsproducenter har etablerat sig i 
kommunen.  
 
Eskilstuna har lägst färdigställda lägenheter i nybyggda hus men nybyggnadstaken har ökat kraftigt så 
bedömningen är att antalet färdigställda bostäder kommer att öka i samma takt.  
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Bygglov som har beslutats inom föreskriven tid, procent  

 
Källa: Eget verksamhetssystem 
Not: Data saknas för Västerås år 2015 

 
Flertalet kommuner delar på förstaplatsen med 96 % av byggloven som har beslutats inom 
föreskriven tid. Södertäljes andel har sjunkit kraftigt sedan föregående mätning och ligger nu lägst 
med 78 %.  
 
Samhällsbyggnadsförvaltningen i Gävle har skapat en välfungerande struktur för ärendefördelningen. 
Rätt ärenden till rätt person utifrån kompetens och arbetsbelastning är grundläggande. Bra möjlighet 
till uppföljning av ärendeflödet på både individnivå men även av samordnare och chef är viktigt för 
att nå bra resultat på helheten. Detta är ett långsiktigt arbete som nu ger resultat. 
 
Södertälje har lägst andel bygglov som har beslutats inom föreskriven tid. Utfallet beror i huvudsak 
på ett markant ökat antal ärenden sedan våren 2016 men också på flera vakanta handläggartjänster. 
Det har således inte funnits tillräckliga resurser för att klara tio veckors handläggningstid. Ytterligare 
en faktor som påverkar är att sedan 2016 använder Södertälje en annan definition för när ett ärende 
ska räknas som komplett. Den nya definitionen är mer stringent och påverkar både 2016 och 2017 
års resultat och möjligheten att jämföra Södertälje kommuns utfall över tid. För att kunna öka 
andelen bygglov som beslutas inom föreskriven tid har bygglovenheten dels rekryterat nya 
medarbetare till de vakanta tjänsterna och dels arbetat med utveckling av verksamheten med bland 
annat nya handläggningsrutiner och mallar. 
 
Uppsala kommun har arbetat långsiktigt under de senaste 5 åren i att förbättra kundnöjdheten och 
effektivitet inom bygglovområdet. I inledningen har rätt och kompetent bemanning prioriterats för 
att hålla handläggningstider, säkra rättsäkerhet och en god kundnöjdhet. Taxejusteringar, rekrytering 
och tydliga rutiner har varit medlen till det. Senaste tiden har satsningar gjorts inom kommunikation. 
Fokusgrupper med byggherrar kring planerade och genomförda förbättringar är ett exempel. Konkret 
utbildning i muntlig och skriftlig kommunikation för medarbetare är ett annat exempel. 
Annonskampanj med informativ, men humoristiskt anslag för att få bygglov i tid innan högsäsong har 
också genomförts. Slutsatsen är att målmedvetet och systematiskt arbete är lönsamt och ger effekt. 
NKI-betygen har förbättrats avsevärt. 
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Fastigheten Nils Holgerssons underbara resa genom Sverige 

Utgångspunkten är en flerbostadsfastighet på 1 000 kvadratmeter och kostnader för sophämtning, 
vatten och avlopp, el och uppvärmning jämförs för fastigheten om den hade stått i någon av 
resultatnätverkets nio kommuner. Måttet tar inte i beaktande de olika kommunernas satsningar på 
underhåll eller miljöfokus.  

 
Kostnaderna för sophämtning, vatten och avlopp, el och uppvärmning för en genomsnittlig 
flerbostadsfastighet med följande förutsättningar: 

 

Area   1 000 kvm 
Antal lägenheter  15 (i medeltal ca 67 kvm/lgh) 
Årsförbrukning  
Elenergi   
­ Fastighetsel (35A) 15 000 kWh 
­ Hushållsel (16A) 34 500 kWh 
Fjärrvärme   
­ Energibehov  193 000 kWh 
­ Flöde  3 860 m³ 
Avfall   3 st 370 liters kärl/vecka 
Vatten och avlopp  2 000 m³ 
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Sammanräknad kostnad av förbrukningsavgifter för Nils Holgersson-fastigheten 

 
Källa: EKAN Gruppen  
 

Södertälje har fortsatt högst kostnader per kvadratmeter för förbrukningsavgifter och Västerås har 
fortsatt lägst. Trendmässigt så har Västerås dock haft den största kostnadsökningen sedan 2010 
(71 930 kr) medan Eskilstuna haft den minsta kostnadsökningen sedan 2010 (28 850 kr). 

 
Södertälje ligger högst bland de jämförda kommunerna även både Norrköping och Uppsalas 
förbrukningsavgifter har ökat och nu är nästan lika höga. Förklaringen till Södertäljes kostnader 
återfinns inom VA, Återvinning och fjärrvärme. Gemensamt för nyttigheterna är att 
investeringsbehoven är stora, dels i form av reinvesteringar till följd att stora delar av infrastrukturen 
är gammal, dels i form av nyinvesteringar då staden växer fort. Då Södertälje tidigare har haft en hög 
skuldsättning så har dessa investeringar till stora delar behövt självfinansieras med höga taxor till 
följd. Inom VA finns stora investeringsbehov för att säkerställa kvantitet (Telge Nät införde 
bevattningsförbud 2017) och kvalitet (produktionsanläggningen var gammal). Dessa stora 
investeringar i samband med en tidigare underfinansierad taxa innebar stora höjningar. Taxan 
kommer att sänkas framöver. Inom Återvinning har Södertälje haft höga ambitioner. Bland annat så 
införde man tidigt insamling av organiskt avfall.  
 
Även utvecklingen av fastighetsnära sortering har legat i framkant. Samtidigt har avsättningar gjorts 
för framtida återställning av återvinningsanläggningen. Då denna avsättning nu är klar kommer en 
viss taxesänkning att ske framöver. Inom fjärrvärme så har förnyelsebara bränslen använts vilket ökar 
produktionskostnaden. I samband med en stad som är delad av en kanal och fysiskt utspridd så är 
kostnaden för infrastrukturen högre än för städer som ligger i mindre kuperat landskap. Inom 
elhandel och elnät så har Södertälje ett relativt gammalt nät. Då åldern på nätet avgör kapitalbasen 
som är basen för hur mycket som får debiteras så har Södertälje en relativt låg taxa. 

 
Västerås har fortsatt lägst kostnad per kvadratmeter. Kostnadsökningen i Västerås var  
8,75 % jämfört med 2017, vilket var högre än övriga kommuner. Kostnadsökningen var en mix av 
prisökningar inom el på 23,6 procent, vatten 13,6 procent och mer måttliga 1,85% för fjärrvärme och 
ingen prisökning för avfallsverksamhet. 
 
Elnätspriset ökade endast 5,7 procent, vilket betyder att det är elhandel som 
står för merparten av kostnadsökningen. Generellt i hela Sverige så ökade priset för 
elhandel under 2018. Elhandelspriset har varit väldigt låg under en period och började öka 
under förra året. 
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Om man tittar på de 3 kommuner som har lägst kostnad (Västerås, Eskilstuna och Gävle) 
så är delarna lite olika prissatt i de olika kommunerna. Västerås får lägsta avgiften för typlägenheten 
framförallt därför att kostnaden för vatten är så pass mycket lägre i Västerås. Västerås har den 4:e 
lägsta kostnaden för vatten bland alla kommuner. Däremot har Västerås väsentligt högre kostnad för 
fjärrvärme än Eskilstuna och Gävle, som är de kommuner som ligger närmast i kostnad. 

 
Västerås har en genomsnittlig kostnad för avfallshantering, men lägre än Eskilstuna och Gävle. 
Kostnaden för elnät är relativt låg i alla dessa kommuner 
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Miljö  

 

Signalmått Definition 

Andel (%) fossiloberoende 
kommunala personbilar  
 

Ett fossiloberoende fordon ska vara typgodkänt för att köras 
på ett kommersiellt tillgängligt drivmedel som till minst 75 % 
är tillverkat av förnybar råvara. Det ska finnas minst 25 publika 
påfyllnadsplatser för detta drivmedel, någorlunda jämnt 
utspridda över landet. I dagsläget (2015) gäller detta etanol 
(E85/ED95), biogas, biodiesel och el. Laddhybrider räknas som 
fossiloberoende, men ej elhybrider utan laddmöjlighet. 
Källa: Miljöbarometern.se 

Andel (%) fossiloberoende 
kommunala lätta lastbilar 
 

Ett fossiloberoende fordon ska vara typgodkänt för att köras 
på ett kommersiellt tillgängligt drivmedel som till minst 75 % 
är tillverkat av förnybar råvara. Det ska finnas minst 25 publika 
påfyllnadsplatser för detta drivmedel, någorlunda jämnt 
utspridda över landet. I dagsläget (2015) gäller detta etanol 
(E85/ED95), biogas, biodiesel och el. Laddhybrider räknas som 
fossiloberoende, men ej elhybrider utan laddmöjlighet. 
Källa: Miljöbarometern.se 

 
Samtliga kommuner har gjort en märkbarförbättring över tid och skillnaderna mellan kommunerna 
har jämnats ut över tid. De kommuner som tidigare hade en låg andel fossiloberoende bilar har 
relativt snabbt kommit ifatt de kommuner som tidigt hade en högre andel. Medan de som tidigt låg 
högt har planat ut sin utveckling. Spridningen mellan kommunerna är fortfarande relativt stor där 
Gävle ligger på cirka 40 % och Jönköping närmar sig 80 % avseende fossiloberoende personbilar. 
 
Andelen fossiloberoende lätta lastbilar är fortfarande lägre än bland personbilarna. 

 

Andel fossiloberoende personbilar av kommunens fordonsflotta 

 
Källa: Miljöbarometern.se 
 

Jönköping har högst andel registrerade fossiloberoende personbilar i sin fordonsflotta och Gävle har 
lägst. Trendmässigt är bilden en aning splittrad; sedan 2010 har merparten av kommunerna ökat sina 
andelar, tydligast är Jönköping med 43,2 procentenheter, andra kommuner har o andra sidan 
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minskat sina andelar sedan 2010, sämst till ligger Södertälje vars andelar har minskat med 17,3 
procentenheter. 

 
Jönköping har under många år haft en politiskt fastställd ambition att i samband med fordonsbyten 
alltid i första hand välja biogas eller el. När detta inte är möjligt med hänsyn till körsträckor, avstånd 
till gastankstation, tekniska krav på fordonet etc. har andra förnybara bränslen valts i andra hand. 
Personfordon som drivs med fossila bränslen får endast köpas efter särskilt godkännande av 
förvaltningschef. Målsättningen är att samtliga personfordon ska drivas med förnybara bränslen 
senast år 2020 och ökningen sker stadigt mot detta i tankt med förnyelse av fordonsflottan. 
 
Uppsala har sedan 2014 förstärkt styrningen över hur kommunens fordonsflotta utvecklas. 
Målsättningarna kring fossilfria fordon har skärpts. I den tidigare beställar-utförarorganisationen var 
det upp till beställaren att själv avgöra vilken typ av fordon som skulle leasas eller köpas in. Från och 
med 2015-16 finns en mer samordnad hantering av vilka krav som ska ställas på fordonen. Allt 
eftersom leasingavtal upphör sker en övergång till fossilfria fordon. Verksamheterna har fått en ökad 
förståelse och medvetenhet för kommungemensamma miljömål. Under 2018 har e-körjournaler har 
införts, med ökad möjlighet att följa upp och optimera fordonsanvändningen.  Kommunen räknar 
med att 70 procent av fordonen kommer att vara fossilbränslefria vid utgången av 2018, och 100 
procent vid utgången av 2020. 
 
Andelen av Södertäljes personbilar som är fossiloberoende har minskat med 7,6 procentenheter 
mellan 2015 och 2017. Det förklaras av att ett antal personbilar med 4-hjulsdrift och högt insteg har 
köpts in till hemtjänsten i ytterområden med sämre vägar. Modellen finns inte som miljöbil. 
 
Gävle kommun har antagit eget mål om fossilfria transporter internt 2020 och vi närmar oss det 
målet sakta enligt statistiken från Miljöbarometern. Gävle kommun har centraliserat sin 
fordonsflotta för att bl. a underlätta omställningen till personbilar som är fossil-oberoende. Insatser 
för att denna siffra ska öka med större marginaler än tidigare år har pågått 2018 och därmed 
förväntas nästa stapel i statistiken vara högre. Det som gjorts är att byta ut och ersätta fordon som 
drivs med fossil bränslen. Ambitionen finns även att minska antalet. Arbetet sker i syfte att öka andel 
personbilar som är fossil-oberoende och öka nyttjandegraden som dem som brukas i kommunens 
verksamheter. Gävle har även reviderat resepolicyn som förväntas minska behovet av biltransporter 
genom att de ersättas av kollektiva resor/gång- och cykel. Slutsatserna ifrån resultatet är att fossil-
oberoende fordon i Gävle kommun behöver öka markant för att kunna ligga ibland 
toppkommunerna. 
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Andel fossiloberoende lätta lastbilar av kommunens fordonsflotta 

 
Källa: Miljöbarometern.se 
 

Sedan 2010 har nästan alla kommunerna ökat sina andelar, tydligast är Västerås med 36,6 
procentenheter. Endast Södertäljes andel har minskat sedan 2010. Kommunen har i dagsläget inga 
fossiloberoende lätta lastbilar enligt definitionen ovan. 
 
Södertäljes samtliga lätta lastbilar körs på syntetisk fossilfri diesel. Enligt tidigare definition så har 
dessa varit godkända som fossiloberoende om de varit godkända för drivmedlet HVO100 (syntetisk 
fossilfri diesel). Enligt den nya definitionen så är dessa lastbilar inte godkända.  
 
Andelen av Västerås stads lätta lastbilar som är typgodkända för att köras på ett kommersiellt 
tillgängligt drivmedel som till minst 75 % är tillverkat av förnybar råvara har ökat från 33,6 % 2010 till 
70,2 % 2017. Alla lätta lastbilar samt minibussar som är dieseldrivna och köpta 2017 och 2018 är 
godkända för HVO100 (som ju då alltså för närvarande inte godkänns som fossiloberoende av 
miljöbarometern men av miljöfordon). 
 
Västerås har sedan 2012 men även innan dess haft mål om att minska användningen av fossila 
drivmedel vilket har legat till grund för utformning av riktlinjer för fordonsanskaffning som styr mot 
en högre andel fordon som kan drivas på förnybara drivmedel. Tillgången på förnybara drivmedel i 
Västerås har ökat under dessa år vilket i många fall gjort det enkelt att välja fordon med förnybara 
drivmedel när leasing-avtal löpt ut på äldre fordon. 
 
Eskilstuna kommun har genom det kommunala energibolaget köpt in dieselbilar vilket påverkar 
denna statistik negativt. Även HVO-bilar som har köpts kan klassas som dieselbilar. 

  

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Eskilstuna Gävle Jönköping Linköping Norrköping Södertälje Uppsala Västerås Örebro

Andel (%) 

2015 2016 2017 R9 2017 Riket 2017



  Resultatnätverket R9 Rapport 2018 

 

57 

Integration  

 

Signalmått Definition 

Lämnat etableringsuppdraget 
och börjat arbeta eller 
studera (status efter 90 
dagar), andel % (N00973) 

Andel i procent som lämnat etableringsuppdraget och börjat arbeta 
eller studera. Etableringsuppdraget omfattar nyanlända flyktingar i 
arbetsför ålder (20-64 år) samt nyanlända i åldern 18-19 år utan 
föräldrar i Sverige. Uppdraget omfattar aktiviteter under högst 24 
månader där Svenska för invandrare (sfi), samhällsorientering och 
arbetsförberedande aktiviteter utgör olika delar. Arbetsförmedlingen 
är ansvariga för etableringsuppdraget. Status efter 90 dagar bland de 
som lämnat etableringsuppdraget. I arbete omfattas arbete utan 
stöd, nystartsjobb och arbete med stöd. I studier räknas de som 
studerar på den utbildning som berättigar studiemedel. En viss 
underteckning kan förekomma på studier p.g.a. av eftersläpning i 
registrering hos Arbetsförmedlingen. Kommuntillhörighet ges utifrån 
folkbokföringsstatus, i december månad.  
Källa: SCB. 

 
 

Kommunernas insatser till att hjälpa det stora antalet flyktingar som kommit till Sverige att komma i 

sysselsättning är viktigt för att lyckas med integrationsutmaningen. Ju tidigare personen kommer i 

sysselsättning, desto mindre är risken att hamna i utanförskap. Därför är det intressant att se till vad 

som händer efter att personen avslutat det obligatoriska etableringsprogrammet.  

 

R9-kommunerna har i genomsnitt något fler som har kommit i arbete eller studier inom 90 dagar 

efter etableringsuppdraget men skillnaderna är stora. I Södertälje, Jönköping och Örebro har nästan 

hälften sysselsättning efter etableringen medan det är mindre än var tredje i Gävle, Norrköping och 

Uppsala. Gemensamt för alla kommuner är att kvinnorna i mycket lägre grad än männen har fått 

sysselsättning efter etableringen.  

 

Det är också genomgående om vi ser till alla människor som någon gång kommit till Sverige som 

flykting eller anhörig till flykting, det är männen som i högre grad har sysselsättning. Andelen 

förvärvsarbetade flyktingar varierar mellan 62 procent i Jönköping och 47 procent i Eskilstuna. Alla 

R9-kommuner har högre andel förvärvsarbetande flyktingar än rikets genomsnitt men om vi ser till 

vad som kan förväntas3 så har alla kommuner en lägre förvärvsfrekvens förutom Jönköping och 

Södertälje som har ett något bättre utfall än det förväntade värdet. 

 
 

 

 

 

 

 

 

                                                 
3
 Sett till flyktingarnas utbildningsnivå, vistelsetid i Sverige och arbetslösheten i kommunen bland inrikes födda. 
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Lämnat etableringsuppdraget och börjat arbeta eller studera, andel % 

 

 
Källa: Statistiska centralbyrån 
 

Södertälje uppvisar det högsta värdet för 2017 medan Gävle har det lägsta värdet. Samma 
förhållande gäller för förändring jämfört med föregående år, Södertälje har den största förbättringen 
(6,7 procentenheter) och Gävle har den största minskningen (-6,0 procentenheter). Även när man 
beaktar skillnader mellan könen så är det Södertälje och Gävle som utmärker sig. Gävle uppvisar 
minst skillnad mellan könen medan Södertälje har störst skillnad. Då det saknas utfallsdata före 2015 
är det svårt att se någon trend.  
 
Andelen i Södertälje som har lämnat etableringsuppdraget och har börjat arbeta eller studera inom 
90 dagar har ökat till nästan 50 procent under 2017. Ökningen beror enligt arbetsförmedlingen på en 
stark arbetsmarknad samt på fler individer i arbetsmarknadspolitiska program, vilka i sin tur leder fler 
till arbete. Genom Södertälje kommun har många nyanlända erbjudits en extratjänst 2017, vilket 
också påverkar andelen i arbete positivt. 
 
Trots en god arbetsmarknad och hög sysselsättning bland Uppsala kommuns invånare har individer 
som lämnar Arbetsförmedlingens etableringsuppdrag svårt att etablera sig på arbetsmarknaden. En 
orsak till att nyanlända har svårt att nå egen försörjning efter etableringsuppdraget kan vara att 
Uppsalas arbetsmarknad till stor del består av tjänstesektorn med kvalificerade tjänster. Det är 
främst Arbetsförmedlingen som arbetar med individerna under etableringsuppdraget, då ansvaret 
ligger på staten. Kommunens främsta del inom etableringsuppdraget är att erbjuda 
samhällsorientering och utbildning till individerna inom vuxenutbildning. Under 2018 har Uppsala 
kommun erbjudit många nyanlända en extratjänst inom kommunens olika förvaltningar, vilket kan 
bidra med en förbättring av andel till arbete under kommande år. 
 
Örebro kommun visar på förbättrade resultat. Kommunen har bra samarbete med 
Arbetsförmedlingen i arbetet med nyanlända och bidrar inom de delar där kommunen har rådighet. 
Arbetet med bosättningsuppdraget har varit framgångsrikt, vilket har gett de nyanlända en viktig 
grund att stå på. Kommunen har en välutvecklad SFI- och vuxenutbildning och är mycket aktiv med 
arbetsmarknadsåtgärder.  
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procentenheter 

 Eskilstuna -22,6 

 Gävle -8,2 

 Jönköping -27,5 

 Linköping -30,4 

Norrköping -17,4 

Södertälje -37,2 

 Uppsala -14,2 

 Västerås -23,9 

 Örebro -17,3 

 R9 -22,1 

 Riket -17,1 
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Bilaga1 Alla signalmått och analysmått  

S = signalmått, A = analysmått 
Nummer efter måttets namn, till exempel (N11102) avser nummer på måttet i Kolada 
Värden för R9 och Riket är vägt om inget annat anges. Tomma kolumnfält betyder att värden saknas. 

 

Förskola 

 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
S Heltidstjänster med förskollärarlegitimation, 

lägeskommun, andel (%)N11808 
 
Definition: Anställda, andel (%) årsarbetare med 
förskollärarlegitimation, lägeskommun. 
Jämförelsetal. 
 
Källa: Jämförelsetal. 

Eskilstuna    36,0 35,0 

Gävle    52,0 55,0 

Jönköping    56,0 55,0 

Linköping    36,0 33,0 

Norrköping    43,0 38,0 

Södertälje    30,0 29,0 

Uppsala    37,0 35,0 

Västerås    43,0 39,0 

Örebro    44,0 44,0 

R9    41,9 40,3 

Riket 
   

44,1 42,9 

 
 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
A Andel 2-åringar i förskolan (%) 

 
Definition: Antal 2-åringar som den 31 december 
respektive år nyttjade förskoleplats dividerat med 
antalet 2-åringar som bodde i kommunen den 31 
december respektive år. 
Avser alla förskolor i kommunen oavsett regi, 
men däremot inte familjedaghem. 
 
Källa: Respektive kommun samt Statistiska 
centralbyrån. 

Eskilstuna 93 92 92 94 93 

Gävle 90 89 90 94 92 

Jönköping 84 83 87 86 89 

Linköping 87 83 87 74 92 

Norrköping 94 94 95 93 94 

Södertälje 92 90 93 91 91 

Uppsala 68 83 87 86 92 

Västerås 91 91 92 90 89 

Örebro 92 90 91 90 93 

R9 (ovägt) 86 88 90 88 92 



  Resultatnätverket R9 Rapport 2018 

 

2 

 

 
 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
A Barn per årsarbetare i förskola (N11102) 

 
Definition: Antal barn, i åldern 1-5 år, i förskola 
totalt, dividerat med totalt antal årsarbetare. 
Avser alla förskolor i kommunen oavsett regi. 
Uppgiften avser läsår, mätt 15/10. 
 
Källa: Skolverket via Kolada 

Eskilstuna 5,7 5,5 5,1 5,2 5,5 

Gävle 5,4 5,7 5,4 5,4 5,6 

Jönköping 4,8 4,9 4,8 4,7 4,6 

Linköping 5,7 5,6 5,3 5,1 4,9 

Norrköping 5,5 5,3 5,7 5,3 5,0 

Södertälje 5,6 5,0 5,4 5,3 5,4 

Uppsala 5,4 5,7 5,5 5,3 5,3 

Västerås 5,2 5,1 5,1 5,2 4,9 

Örebro 5,3 5,4 5,3 5,2 5,2 

R9 5,4 5,4 5,3 5,2 5,1 

Riket 5,4 5,4 5,3 5,2 5,1 

 
 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
A Kostnad förskola kr per barn (N11008) 

 
Definition: Bruttokostnad minus interna intäkter 
och försäljning till andra kommuner och landsting 
för förskola, dividerat med genomsnittligt antal 
inskrivna barn i förskola vid mätning 15/10 
föregående och innevarande år. Avser samtlig 
regi. 
 
Källa: Statistiska centralbyrån och Skolverket via 
Kolada 

Eskilstuna 127 286 134 133 137 302 142 715 144 675 

Gävle 128 293 129 779 133 224 138 792 139 016 

Jönköping 134 239 133 503 143 137 148 318 156 331 

Linköping 125 727 132 085 141 167 144 857 153 086 

Norrköping 117 101 120 808 122 000 129 186 136 740 

Södertälje 134 379 139 279 142 672 141 410 150 135 

Uppsala 133 497 134 461 144 419 147 113 147 891 

Västerås 130 441 133 453 139 720 137 807 141 098 

Örebro 120 487 123 856 130 417 134 569 145 905 

R9 127 939 131 262 137 118 140 530 146 272 

Riket 125 593 130 784 136 715 142 232 148 474 
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 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
A Andel (%) årsarbetare i förskolan som saknar 

utbildning för arbete med barn, lägeskommun 
 
Definition: Andel årsarbetare som saknar 
pedagogisk högskoleutbildning och gymnasial 
utbildning för arbete med barn 
 
Källa: Skolverket, jämföraren 

Eskilstuna  31 32 35 36 

Gävle  13 16 17 17 

Jönköping  13 17 21 21 

Linköping  18 19 24 28 

Norrköping  18 18 24 28 

Södertälje  35 38 40 42 

Uppsala  31 30 33 35 

Västerås  19 19 21 25 

Örebro  18 20 23 25 

R9 (ovägt)  22 23 26 29 

Riket 
(ovägt) 

 
24 25 28 30 

 

 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
A Nettokostnadsavvikelse förskola inkl öppen 

förskola, (%) (Kolada N11024) 
 
Definition: Avvikelse i procent mellan 
nettokostnad och referenskostnad för förskola 
inkl. öppen förskola, kr/inv. Pedagogisk omsorg 
(tidigare kallat familjedaghem) ingår inte. 
Nettokostnad är bruttokostnad minus 
bruttointäkt. Referenskostnaden bygger på 
nettokostnader och strukturvariabler för det 
aktuella året. Standardkostnaden för förskolan 
beräknas med hjälp av variablerna genomsnittlig 
vistelsetid på förskola samt andel 1-5 åringar. 
Därutöver tillkommer del av standardkostnaderna 
från delmodellerna löner, bebyggelsestruktur och 
befolkningsutveckling. Positiva värden indikerar 
högre kostnadsläge än förväntat och negativa 
värden ett lägre kostnadsläge än förväntat.  
 
Källa: SKL. 

Eskilstuna   5,9 5,1 3,2 

Gävle   2,8 1,9 0,8 

Jönköping   8,5 8,6 11,3 

Linköping   3,7 0,2 2,3 

Norrköping   -4,7 -2,7 -0,4 

Södertälje   2,8 -2,2 0,1 

Uppsala   -4,5 -6,3 -6,8 

Västerås   1,9 -4,6 -5,3 

Örebro   -0,3 -1,2 4,6 

R9 (ovägt)   1,8 -0,1 1,1 

Riket 
(ovägt) 

 

 2,0 0,5 2,6 
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Grundskola 

 Mått  Kommun 2014 2015 2016 2017 2018 Kvinnor Män 
S Andel elever i åk 9 som uppnår minst lägsta 

behörighet till gymnasieskolan, lägeskommun, 
andel (%) (N15424) 
 
Definition: Antal elever i årskurs 9 som är 
behöriga till ett yrkesprogram dividerat med antal 
elever som fått eller skulle ha fått betyg i minst 
ett ämne enligt det mål- och kunskapsrelaterade 
betygssystemet i årskurs 9. För att ha 
gymnasiebehörighet till ett yrkesprogram krävs 
godkända betyg i svenska eller svenska som 
andraspråk, engelska och matematik och i minst 
fem andra ämnen från grundskolan. Fram t.o.m. 
2011 krävdes godkända betyg i svenska eller 
svenska som andraspråk, engelska och matematik 
för att uppnå lägsta behörighet till gymnasiet. 
Med lägeskommun avses elever i skolor belägna i 
kommunen oavsett folkbokföringsort. Uppgiften 
avser läsår. Om det totala antalet elever är 40 
eller fler och antalet EJ behöriga är 1-4 elever, så 
visas andelen behöriga som 95 procent. 2016 
exkluderades elever med okänd bakgrund. 
 
Källa: Skolverket (Siris). 

Eskilstuna 82,6 84,4 82,5 79,4 82,1 85,9 79,0 

Gävle 87,3 82,8 85,4 84,0 83,6 85,3 82,2 

Jönköping 85,8 87,9 89,6 83,6 86,9 88,6 85,4 

Linköping 88,1 86,6 86,8 82,9 84,3 87,1 82,0 

Norrköping 82,3 81,8 82,8 78,5 81,9 83,7 80,2 

Södertälje 84,4 81,5 84,4 83,3 87,7 90,7 84,8 

Uppsala 91,4 88,5 91,5 83,7 87,3 88,3 86,4 

Västerås 86,5 84,1 84,8 79,6 81,9 82,4 81,5 

Örebro 84,7 83,0 86,4 84,1 80,1 82,3 78,1 

R9 (ovägt) 85,9 84,5 86,0 82,1 84,0 86,0 82,2 

Riket 
(ovägt) 85,8 84,1 86,0 80,3 82,6 85,1 79,7 
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 Mått  Kommun 2014 2015 2016 2017 2018 Kvinnor Män 
S Genomsnittligt meritvärde åk 9, lägeskommun (17 

ämnen)  (N15504) 
 
Definition: Elevernas sammanlagda meritvärde 
dividerat med antal elever som fått betyg i minst 
ett ämne enligt det mål- och kunskapsrelaterade 
betygssystemet i årskurs 9. Betygen mäts före 
prövning. Uppgifterna avser elever i kommunens 
egna skolor eller fristående skolor i kommunen, 
oavsett folkbokföringsort. Uppgiften avser läsår. 
Meritvärdet för en elev utgörs av summan för de 
17 bästa betygen i elevens slutbetyg (E=10, 
D=12.5, C=15, B=17.5 och A=20). Det möjliga 
maxvärdet är 340 poäng. 2016 exkluderades 
elever med okänd bakgrund. 
 
Källa: Skolverket (Siris). 

Eskilstuna  223 221 219 224 240 211 

Gävle  210 220 218 219 237 204 

Jönköping  227 233 225 231 243 219 

Linköping  225 230 225 230 244 217 

Norrköping  215 216 214 223 236 210 

Södertälje  220 226 224 227 243 211 

Uppsala  236 241 232 238 253 226 

Västerås  222 227 218 228 238 218 

Örebro  219 226 226 221 236 206 

R9  222 227 222 228 242 215 

Riket 

 

225 229 223 229 243 215 

 
 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
S Lärare med specialpedagogisk högskoleexamen i 

särskola, andel (%) (N18019) 
 
Definition: Antal tjänstgörande lärare med 
specialpedagogisk högskoleexamen i obligatorisk 
särskola dividerat med antal tjänstgörande lärare 
totalt i obligatorisk särskola. Lärare i förskoleklass 
ingår ej. Avser personer omräknat till 
heltidstjänster i obligatorisk särskola. Källa: SCB 
och Skolverket. 
 
 
Källa: Statistiska centralbyrån och Skolverket via 
Kolada 

Eskilstuna 33,1 31,4 31,1 36,2 32,0 

Gävle 39,0 42,2 48,5 49,4 47,4 

Jönköping 28,5 30,1 21,1 26,2 27,4 

Linköping 24,7 25,7 21,0 26,3 22,1 

Norrköping 12,0 15,6 13,1 22,8 20,3 

Södertälje Χ 13,9 21,1 24,4 19,6 

Uppsala 23,9 17,6 19,3 17,1 15,9 

Västerås 45,7 48,0 44,2 44,6 37,4 

Örebro 41,1 33,4 28,5 19,6 29,2 

R9 31,0 28,6 27,5 29,6 27,3 

Riket 22,1 21,2 20,8 29,4 20,3 
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 Mått  Kommun 2014 2015 2016 2017 2018 Kvinnor Män 
A Elever i åk. 9 som uppnått kravnivån, totalt, 

andel (%) (N15418) 
 
Definition: Andel (%) av avgångseleverna som 
uppnått målen, d v s betyget Godkänd eller högre, 
i samtliga ämnen under läsåret. Uppgifterna avser 
elever i kommunala och fristående skolor i 
kommunen oberoende av var de är folkbokförda.  
 
Källa: Skolverket via Kolada 

Eskilstuna 75,1 75,5 73,6 70,8 72,5 76,7 69,1 

Gävle 74,0 69,5 70,1 71,5 70,0 72,6 67,7 

Jönköping 75,5 78,4 81,5 75,9 80,1 82,2 78,3 

Linköping 79,1 76,9 78,9 75,6 75,2 78,3 72,6 

Norrköping 73,6 72,2 73,0 68,5 72,5 75,0 70,1 

Södertälje 70,0 71,8 74,6 72,0 76,4 81,6 71,3 

Uppsala 83,3 80,5 82,3 75,3 76,6 79,5 74,1 

Västerås 76,8 75,7 72,5 68,0 71,9 74,6 69,4 

Örebro 77,1 73,3 79,0 76,9 71,3 75,4 67,4 

R9 (ovägt) 76,1 74,9 76,2 72,7 74,1 77,3 71,1 

Riket 
(ovägt) 

 
76,3 75,3 76,4 71,4 73,3 77,8 69,5 

 
 Mått  Kommun 2014 2015 2016 2017 2018 Kvinnor Män 
A Elever i åk 6 som uppnått kunskapskraven i alla 

ämnen (som eleven läser), lägeskommun, andel 
(%) (N15539) 
 
Definition: Samtliga uppgifter avser elever i skolor 
med betyg enligt det mål- och kunskapsrelaterade 
betygssystemet. Samtliga uppgifter avser elever i 
skolor med betyg enligt det mål- och 
kunskapsrelaterade betygssystemet. Antal elever i 
årskurs 6 som uppnått kunskapskraven (betyg A-
E) i samtliga ämnen som eleven läser dividerat 
med antal elever i årskurs 6 totalt. Multipliceras 
med 100 för redovisning i procent. Med 
lägeskommun avses elever i både kommunala och 
fristående skolor belägna i kommunen oavsett var 
de är folkbokförda. 
OBS! Måttet är inte direkt jämförbart mellan kom
munerna på grund av att eleverna läser olika 
ämnen och olika antal ämnen i årskurs 6. Om det 
totala antalet elever är 40 eller fler och antalet 
som EJ uppnått målen i alla ämnen är 1-4 elever, 
så visas andelen som 95 procent. 
Källa: Skolverket (Siris). 

Eskilstuna 75,9 72,7 74,5 72,4 70,4 74,3 66,3 

Gävle 74,9 78,2 77,0 73,3 74,5 77,1 72,0 

Jönköping 83,2 85,8 86,5 81,5 82,3 86,4 78,6 

Linköping 77,7 82,6 78,6 79,9 78,2 82,0 74,4 

Norrköping 72,7 75,4 75,5 75,0 73,7 75,7 71,8 

Södertälje 66,9 75,2 65,5 68,3 70,3 71,4 69,3 

Uppsala 83,5 85,0 83,8 81,4 77,9 80,5 75,4 

Västerås 73,8 77,3 76,2 74,6 75,3 78,2 72,9 

Örebro 79,7 77,8 78,3 76,7 74,1 78,7 69,7 

R9 (ovägt) 76,5 78,9 77,3 75,9 75,2 78,3 72,3 

Riket 
(ovägt) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

78,8 79,1 77,4 75,7 74,8 78,6 71,5 
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 Mått  Kommun 2014 2015 2016 2017 2018 Kvinnor Män 
A Elever i åk 3 som deltagit i alla delprov som klarat 

alla delprov för ämnesproven i svenska, svenska 
som andraspråk och matematik, lägeskommun, 
genomsnittlig andel (%)(N15446) 
 

Definition: Andel elever i åk 3 som deltagit i alla 
delprov som klarat alla delprov i svenska alt. 
svenska som andraspråk + andel elever i åk 3 som 
klarat alla delprov i matematik, dividerat med 2. 
Med lägeskommun avses elever i både 
kommunala och fristående skolor belägna i 
kommunen oavsett var de är folkbokförda. 
 

Källa: Skolverket och SCB 

Eskilstuna 60 67,6 74,0 73,4 66,9 71,0 62,8 

Gävle 68 74,5 66,6 73,1 68,6 73,3 63,8 

Jönköping 72 73,3 75,9 70,5 76,4 78,7 74,2 

Linköping 65 67,4 72,8 74,5 71,8 74,9 68,7 

Norrköping 61 65,9 61,4 59,5 64,6 71,3 58,0 

Södertälje 49 62,9 68,2 63,0 61,0 61,8 60,2 

Uppsala 72 77,8 76,2 76,2 74,1 77,9 70,2 

Västerås 62 67,4 65,0 61,8 64,9 69,4 60,4 

Örebro 61 68,7 66,5 67,2 62,3 66,2 58,4 

R9 (ovägt) 63 69,5 69,6 68,8 67,8 71,6 64,1 

Riket 
(ovägt) 

 
66 69,4 69,6 67,3 67,8 72,4 64,2 

 
 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
A Elever/lärare (årsarbetare) i grundskola totalt, 

antal (N15033) 
 
Definition: Antal elever per lärare i årskurs 1-9 
omräknat till heltidstjänster, i kommunala och 
fristående skolor i kommunen. Övrig pedagogisk 
personal (förskollärare, fritidspedagoger och 
fritidsledare) ingår inte. Avser läsår, mätt den 15 
oktober. 
 
Källa: Skolverket (Siris) via Kolada 

Eskilstuna 13,5 13,2 13,4 13,1 13,4 

Gävle 12,7 12,7 12,8 12,8 12,7 

Jönköping 11,9 11,6 12,0 11,7 12,0 

Linköping 12,4 12,5 12,0 11,1 11,0 

Norrköping 11,6 11,6 11,5 11,6 11,6 

Södertälje 11,7 11,7 11,3 11,4 12,2 

Uppsala 13,1 12,6 13,4 13,3 13,4 

Västerås 13,1 12,8 13,1 13,1 13,0 

Örebro 12,2 12,0 12,4 12,0 12,4 

R9 12,5 12,5 12,4 12,2 12,4 

Riket 
 

12,2 11,7 11,9 11,7 12,2 
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 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
A Kostnad för kommunal grundskola (enl. 

Skolverket), kr/elev (N15008) 
 
Definition: Denna statistikuppgift visar den totala 
kostnaden per elev för valt år. I statistiken ingår 
kostnader för: lokaler och inventarier, 
skolmåltider, elevvård, undervisning, läromedel, 
utrustning och skolbibliotek, övriga kostnader, till 
exempel SYV-verksamhet.  
 
Källa: SCB via Kolada 

Eskilstuna 93 561 93 561 95 961 105 617 106 126 

Gävle 92 919 92 919 95 090 105 493 105 435 

Jönköping 88 477 88 477 92 419 96 729 98 862 

Linköping 98 252 98 252 104 049 113 298 116 781 

Norrköping 86 125 86 125 90 644 98 470 104 898 

Södertälje 97 709 97 709 104 318 108 710 112 875 

Uppsala 90 825 90 825 90 028 - 99 622 

Västerås 86 347 86 347 87 213 92 420 97 133 

Örebro 89 480 89 480 95 335 - 106 030 

R9 91 275 91 522 95 006 102 962 104 897 

Riket 
 

94 981 95 566 98 419 106 629 109 472 

 
 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
A Nettokostnadsavvikelse grundskola inkl. 

förskoleklass, (%) (N15001) 
 
Avvikelse i procent mellan nettokostnad och 
referenskostnad för grundskola inkl. förskoleklass, 
kr/inv. Nettokostnad är bruttokostnad minus 
bruttointäkt. Referenskostnaden bygger på 
nettokostnaden för grundskola och förskoleklass i 
riket, andel 6-15-åringar i kommunen, barn med 
utländsk bakgrund samt antaganden om 
merkostnader för små skolor och skolskjuts. 
Därutöver tillkommer del av standardkostnaderna 
från delmodellerna löner, bebyggelsestruktur och 
befolkningsutveckling. Positiva värden indikerar 
högre kostnadsläge än statistiskt förväntat och 
negativa värden ett lägre kostnadsläge än 
statistiskt förväntat. Källa: SKL 

Eskilstuna -5,9 -5,7 -6 -8,1 -9,4 

Gävle -3,1 -3,4 -3,2 0,1 -2,7 

Jönköping -1,5 -2,4 -3,1 -3,8 -7,2 

Linköping -0,0 3,0 3,9 6,9 5,5 

Norrköping -7,2 -7,6 -7,5 -5,2 -3,1 

Södertälje -6,1 -2,9 -0,5 0,7 -1,7 

Uppsala -2,6 -3,6 -7,1 -7,2 -7,7 

Västerås -8,9 -8,9 -10,1 -12 -11,1 

Örebro -4,3 -3,9 -2,6 -3,7 -1,6 

R9 (ovägt) -4,4 -3,9 -4 -3,6 -4,3 

Riket 
(ovägt) 

 
 
 
 
 
 

2,9 2,7 2,3 1,7 3,0 
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 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
A Elever inskrivna i grundsärskola, andel (%) 

(N18890) 
 

Antal inskrivna elever i grundsärskola*) 
(förskoleklass och år 1-млΤ ǘƛŘƛƎŀǊŜ έƻōƭƛƎŀǘƻǊƛǎƪ 
ǎŅǊǎƪƻƭŀέύ ŘƛǾƛŘŜǊŀǘ ƳŜŘ ŀƴǘŀƭ ŜƭŜǾŜǊ ƛ ƎǊǳƴŘǎƪƻƭŀ 
(f-9), särskola (f-10) och specialskola (f-9) 
grupperat på hemkommun. Uppgiften avser läsår, 
mätt 15/10.  
 

Källa: SCB och Skolverket via Kolada 
 

*) avser enbart kommunal regi 

- Bortfall . Ej tillämplig .. Sekretess  

Eskilstuna 0,9 0,8 1,1 1,3 1,2 

Gävle 1,2 1,4 .. . . 

Jönköping .. .. . .. .. 

Linköping . 0,9 . .. 0,8 

Norrköping .. .. .. .. 1,0 

Södertälje 1,3 1,4 1,2 1,2 1,2 

Uppsala 0,8 0,9 0,7 0,8 0,9 

Västerås 1,4 1,3 1,3 1,2 1,4 

Örebro 0,8 0,8 0,8 0,7 0,7 

R9 1,1 1,1 1,0 1,0 1,0 

Riket 0,9 1,0 0,9 0,9 0,9 

 
 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
A Kostnad grundsärskola, kr/elev (N18021) 

 

Definition: Bruttokostnad minus interna intäkter och 
försäljning till andra kommuner och landsting för 
grundsärskola (tidigare obligatorisk särskola), dividerat 
med antal elever folkbokförda i kommunen 
(hemkommun). Uppgiften avser kalenderår. Avser 
grundsärskola för barn med utvecklingsstörning i 
åldrarna 1-10 år samt träningsskola. Kostnader och 
intäkter för elever som är inskrivna i grundsärskolan 
men integrerade i grundskolan redovisas under 
grundskolan. Avser samtlig regi.  
 

Källa: SCB:s Räkenskapssammandrag och 
Skolverket via Kolada 

Eskilstuna 525 429 625 167 409 073 396 660 456 770 

Gävle 277 504 281 290 317 098 353 738 298 336 

Jönköping 449 929 479 720 531 783 441 993 469 987 

Linköping 398 610 368 480 425 884 411 669 450 061 

Norrköping 346 923 356 696 370 343 382 038 399 579 

Södertälje 378 486 336 588 370 548 349 746 403 114 

Uppsala 517 075 432 262 454 255 443 339 434 807 

Västerås 494 957 476 500 467 082 482 114 472 689 

Örebro 560 880 488 549 411 118 447 195 458 698 

R9 (ovägt) 438 866 427 250 417 465 412 055 427 116 

Riket 
(ovägt) 523 235 555 161 545 457 564 577 600 441 
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 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
A Årsarbetare i fritidshem med pedagogisk 

högskoleexamen, andel (%) (N13015) 
 
Definition: Antal årsarbetare totalt med 
pedagogisk högskoleexamen (förskollärar-, 
fritidspedagog- respektive lärarutbildning) totalt 
som arbetar med barn i fritidshem dividerat med 
totalt antal årsarbetare i fritidshem. Antal 
anställda som arbetar med barn har omräknats till 
årsarbetare med hjälp av tjänstgöringsgraden 
Uppgiften avser läsår, mätt 15/10.  
 
Källa: SCB och Skolverket via Kolada 

Eskilstuna 63,2 59,1 56,5 43,8 40,0 

Gävle 85,2 82,4 79,2 71,1 73,8 

Jönköping 88,0 89,8 83,4 71,1 69,8 

Linköping 58,0 54,9 52,5 47,6 42,1 

Norrköping 67,2 61,5 56,4 47,1 44,7 

Södertälje 26,1 21,3 18,9 14,9 15,4 

Uppsala 33,5 32,5 35,6 32,6 25,9 

Västerås 55,6 55,9 53,8 46,8 42,1 

Örebro 63,8 62,1 53,7 47,5 43,2 

R9 60,1 57,7 54,4 47,0 45,9 

Riket 59,2 55,9 51,8 44,3 38,9 

 
 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
A Inskrivna barn/årsarbetare i fritidshem, antal 

(N13014) 
 
Definition: Antal inskrivna barn i fritidshem totalt 
dividerat med totalt antal årsarbetare som 
arbetar med barn i fritidshem. Uppgiften avser 
läsår, mätt 15/10.  
 
Källa: SCB och Skolverket via Kolada 

Eskilstuna 24 26 27 23 23 

Gävle 22 21 21 21 21 

Jönköping 15 16 16 15 16 

Linköping 21 21 21 19 17 

Norrköping 20 20 20 19 18 

Södertälje 25 23 21 18 20 

Uppsala 38 38 37 34 31 

Västerås 23 23 23 21 21 

Örebro 28 27 28 27 24 

R9 24 24 24 22 21 

Riket 22 22 23 22 21 
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 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
A Kostnad fritidshem, kr/inv 6-12 år (N13007)  

 
Definition: Bruttokostnad minus interna intäkter 
och försäljning till andra kommuner och landsting 
för fritidshem, dividerat med antal invånare 6-12 
år 31/12. Avser samtlig regi.  
 
Källa: SCB via Kolada 

Eskilstuna 12 933 12 069 13 089 13 046 13 813 

Gävle 17 815 17 980 19 955 21 225 21 652 

Jönköping 20 705 21 033 21 743 22 787 22 550 

Linköping 20 208 21 827 22 266 23 144 23 329 

Norrköping 16 620 17 182 17 520 16 731 18 664 

Södertälje 11 487 12 488 13 788 11 724 12 195 

Uppsala 11 440 10 512 12 968 14 535 14 419 

Västerås 14 040 16 032 15 918 15 484 16 335 

Örebro 14 784 15 518 12 377 16 279 17 439 

R9 15 559 16 071 16 625 17 217 17 819 

Riket 16 839 17 273 17 626 18 141 19 007 

 
 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
A Nettokostnadsavvikelse fritidshem inkl öppen 

fritidsverksamhet (%) (N13020) 
 
Definition: Avvikelse i procent mellan 
nettokostnad och referenskostnad för fritidshem 
inkl. öppen fritidsverksamhet, kr/inv. Pedagogisk 
omsorg (tidigare kallat familjedaghem) ingår inte. 
 
Källa: SKL 

Eskilstuna   -36,8 -35,7 -33,9 

Gävle   13,5 17,4 16,0 

Jönköping   21,2 21,7 16,7 

Linköping   28,9 28,7 22,7 

Norrköping   -3,3 -13,9 -5,0 

Södertälje   -17,7 -33,4 -34,9 

Uppsala   -20,6 -16,8 -19,8 

Västerås   -6,7 -11,0 -9,0 

Örebro   -30,3 -12,1 -7,6 

R9 (ovägt)   -5,8 -6,1 -6,1 

Riket 
(ovägt) 

 
 

5,3 2,0 2,4 
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Gymnasieskola 

 Mått  Kommun 2014 2015 2016 2017 2018 Kvinnor Män 
S Gymnasieelever med examen inom 4 år, 

lägeskommun, andel (%)(N17464) 
 
Definition: Antal elever som började på 
gymnasium i kommunen för 4 år sedan med 
examen inom 4 år, inkl. IM dividerat med antal 
elever som började på gymnasium i kommunen 
för 4 år sedan, inkl. IM. 
 
 
Källa: SCB  

Eskilstuna  67 70 63 66 68 64 

Gävle  71 71 67 71 77 64 

Jönköping  72 74 75 75 78 72 

Linköping  72 76 72 76 77 75 

Norrköping  66 71 69 67 70 63 

Södertälje  54 56 56 57 60 54 

Uppsala  71 72 73 74 78 70 

Västerås  71 72 70 73 77 68 

Örebro  74 76 74 76 77 75 

R9 (ovägt)  69 71 69 70 74 67 

Riket 
(ovägt) 

 
63 65 65 66 72 66 

 
 Mått  Kommun 2012 2013 2014 2015 2016 Kvinnor Män 

S Etablerade på arbetsmarknaden eller studerar 2 
år efter avslutad gymnasieutbildning, andel (%) 
(N17434) 
 

Definition: Andel av eleverna folkbokförda i 
kommunen som erhållit slutbetyg eller 
motsvarande år T-2 som påbörjat studier på 
universitet/högskola eller börjat arbeta år T, 
oberoende av var arbetet ligger. Även andra 
utbildningar som berättigar till studiebidrag 
räknas in som studier. Exempel på detta är KY-
utbildningar och Komvux. 
 

Källa: SCB och Skolverket via Kolada 

Eskilstuna 59,1 59,5 59,3 64,5 71,5 74,7 68,4 

Gävle 62,2 59,6 61,9 64,7 66,9 65,6 68,1 

Jönköping 72,3 70,3 71,7 72,9 80,6 81,0 80,2 

Linköping 70,1 72,2 72,9 74,0 76,9 79,0 74,6 

Norrköping 66,6 64,2 67,1 68,4 72,7 77,1 68,2 

Södertälje 73,5 72,9 72,4 78,0 77,7 77,8 77,7 

Uppsala 73,4 70,6 72,0 70,6 75,7 76,4 75,0 

Västerås 69,2 71,1 71,5 72,3 74,1 77,0 71,1 

Örebro 63,3 63,8 64,6 64,2 74,1 74,5 73,7 

R9 67,7 67,1 68,2 70,0 74,5 75,9 73,0 

Riket 66,7 65,8 66,7 64,5 71,5 74,7 68,4 
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 Mått  Kommun 2014 2015 2016 2017 2018 Kvinnor Män 
A Betygspoäng efter avslutad gymnasieutbildning 

lägeskommun, genomsnitt (N17488) 
 
Definition: Elevernas sammanlagda betygspoäng. 
(Kursens poäng multiplicerat med vikt för betyg 
(A = 20 poäng, B = 17,5 poäng, C = 15, D = 12,5, E 
= 10 ,F = 0). Endast betygsatta kurser är 
medräknade.), dividerat med poängsumman för 
respektive nationellt program. Avser elever 
folkbokförda i kommunen. Uppgiften avser läsår. 
Endast betygsatta kurser är medräknade. Fr.o.m. 
år 2010 beräknas den genomsnittliga 
betygspoängen endast på kurser som ingår i det 
fullständiga programmet. Om eleven har läst fler 
kurser, inom ramen för utökat program, påverkar 
detta inte betygspoängen. 
 
Källa: SCB och Skolverket. 

Eskilstuna 13,7 13,7 13,9 14,0 14,2 15,0 13,4 

Gävle 13,7 13,7 13,7 14,0 14,1 14,8 13,3 

Jönköping 13,9 13,9 13,9 14,2 14,0 14,7 13,5 

Linköping 14,0 14,1 14,3 14,3 14,5 15,2 13,8 

Norrköping 13,7 13,9 14,0 13,7 14,0 14,8 13,1 

Södertälje 13,5 13,7 14,0 14,2 14,5 14,6 14,3 

Uppsala 14,0 14,1 14,2 14,4 14,6 15,1 14,1 

Västerås 13,8 13,7 13,7 14,0 14,2 14,9 13,6 

Örebro 14,1 13,9 13,9 14,1 14,2 14,7 13,6 

R9 (ovägt) 13,8 13,8 13,9 14,1 14,3 14,9 13,6 

Riket 
(ovägt) 13,8 13,8 13,9 14,0 14,0 14,7 13,6 

 
 Mått  Kommun 2014 2015 2016 2017 2018 Kvinnor Män 
A Gymnasieelever med examen eller studiebevis 

inom 3 år, lägeskommun, andel (%) (N17442) 
 
Definition: Antal elever som började på 
gymnasium i kommunen för tre år sedan med 
examen eller studiebevis inom tre år, inkl. IM 
dividerat med antal elever som började på 
gymnasium i kommunen för tre år sedan, inkl. IM. 
 
Källa: SCB 

 Eskilstuna 69,5 70,8 64,6 66,9 65,6 69,3 61,7 

 Gävle 71,9 76,0 68,7 71,7 71,1 76,2 65,9 

 Jönköping 74,2 76,9 78,8 77,2 76,9 76,4 77,3 

 Linköping 73,8 75,5 71,4 75,1 74,3 76,0 72,7 

Norrköping 69,0 72,1 69,4 69,9 68,1 69,7 66,3 

Södertälje 53,1 55,0 53,7 55,1 58,2 57,6 58,6 

 Uppsala 70,8 69,3 70,7 73,3 72,2 74,5 69,9 

 Västerås 75,1 75,5 72,9 74,2 77,1 79,2 74,9 

 Örebro 73,3 74,2 74,1 73,6 75,6 76,5 74,8 

 R9 (ovägt) 70,1 71,7 69,4 70,8 71,0 72,8 69,1 

Riket 
(ovägt) 61,9 62,0 61,7 62,2 58,6 65,0 62,5 
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 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 Kvinnor Män 
A Gymnasiefrekvens, (%) (N17899) 

 
Definition: Antal barn 16-18 inskrivna i 
gymnasieskolan den 15/10 i kommunen dividerat 
med antal barn 16-18 år i kommunen den 15/10.  
 
Källa: SCB och Skolverket via Kolada 

Eskilstuna 91,1 91,4 91,6 92,1 92,1 92,6 91,8 

Gävle 91,3 90,7 91,6 91,1 91,6 92,5 90,7 

Jönköping 94,3 94,7 97,5 94,4 93,4 93,4 93,4 

Linköping 92,2 92,2 94,5 91,5 91,6 92,2 91,1 

Norrköping 91,5 91,5 91,4 91,5 91,9 92,9 91,1 

Södertälje 89,4 91,7 94,0 93,2 92,7 93,5 91,9 

Uppsala 93,0 93,3 96,2 92,7 93,2 93,9 92,5 

Västerås 91,6 91,7 92,1 90,6 90,9 90,5 91,2 

Örebro 92,6 92,4 93,7 92,6 91,9 92,3 91,6 

R9 91,9 91,9 92,2 93,6 92,2 92,6 91,7 

Riket 92,7 92,7 92,7 95,1 92,2 92,6 91,8 

 
 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
A Kostnad för kommunal gymnasieskola (enl. 

Skolverket), kr/elev (N17007)  
 
Definition: Denna statistikuppgift visar den totala 
kostnaden per elev i den kommunala 
gymnasieskolan för valt år. I statistiken ingår 
kostnader för: lokaler och inventarier, 
skolmåltider, elevvård, undervisning, läromedel, 
övriga kostnader.  
 
Källa: SCB via Kolada 

Eskilstuna 98 958 100 145 104 772 114 168 120 253 

Gävle 98 091 98 415 102 060 107 249 106 729 

Jönköping 90 092 92 743 97 298 101 561 106 819 

Linköping 97 421 102 259 106 768 113 609 115 799 

Norrköping 88 333 98 101 102 390 106 472 118 042 

Södertälje 108 483 126 386 125 500 138 060 129 704 

Uppsala 110 856 109 719 112 765 112 467 111 897 

Västerås 103 207 109 221 106 678 117 267 118 728 

Örebro 111 145 95 919 100 925 140 078 135 492 

R9 100 732 103 656 106 573 116 770 117 384 

Riket 131 240 136 557 137 303 184 847 125 419 
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 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 

A Nettokostnadsavvikelse gymnasieskola, (%) 
(N17001) 
 
Avvikelse i procent mellan nettokostnad och 
referenskostnad för gymnasieskolan, kr/inv. 
Nettokostnad är bruttokostnad minus bruttointäkt. 
Referenskostnaden bygger på nettokostnaden för 
gymnasieskola i riket, andel 16-18-åringar i kommunen, 
elevernas programval samt antaganden om 
merkostnader för små skolor, skolskjuts och 
inackorderingsbidrag. Därutöver tillkommer del av 
standardkostnaderna från delmodellerna löner, 
bebyggelsestruktur och befolkningsutveckling. Positiva 
värden indikerar högre kostnadsläge än statistiskt 
förväntat och negativa värden ett lägre kostnadsläge än 
statistiskt förväntat. Källa: SKL 

Eskilstuna -9,6 -10,5 -8,0 -2,9 -1,8 

Gävle -1,6 -3,9 0,4 -4,3 -6,1 

Jönköping -6,4 -7,6 -4,8 -3,4 1,0 

Linköping -5,2 -2,9 -3,4 -1,7 0,4 

Norrköping -14,0 -10,6 -11,4 -13,7 -4,7 

Södertälje -4,3 -1,3 -6,5 -2,4 -5,9 

Uppsala 14,9 8,2 9,0 12,2 -6,4 

Västerås 0,9 1,4 -1,2 2,0 -0,2 

Örebro -12,1 -7,4 -3,4 -7,9 -2,8 

R9 (ovägt) -4,2 -3,9 -3,3 -2,5 -2,9 

Riket 
(ovägt) 2,4 2,7 2,5 1,7 3,6 
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Vuxenutbildning 

 
 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
S Gymnasiala kurser andel godkända (%) 

 
Definition: Andelen gäller dem som fullföljt kurs 
och som fått lägst E/godkänt, årsbas. 
 
Källa: Eget verksamhetssystem 

Eskilstuna 74 76 76 71 72 

Gävle 84 84 84 82 74 

Jönköping 89 91 89 87 87 

Linköping 77 86 75 - 85 

Norrköping 74 73 79 79 80 

Södertälje 89 89 88 82 81 

Uppsala 78 77 81 78 79 

Västerås 88 - 75 88 86 

Örebro 83 83 77 77 77 

R9 (ovägt) 82 82 80 81 81 

 
   

  

 
 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
S Yrkesutbildningar andel godkända (%) 

 
Definition: Andelen gäller dem som fullföljt kurs 
och som fått lägst E/godkänt, årsbas. 
 
Källa: eget verksamhetssystem 
 

Eskilstuna 98 86 87 88 94 

Gävle 92 89 91 92 91 

Jönköping 93 94 92 90 93 

Linköping 93 90 87 - 90 

Norrköping 89 91 92 93 90 

Södertälje 95 94 92 91 92 

Uppsala 92 88 93 89 89 

Västerås 94 - 95 95 94 

Örebro 93 95 94 96 96 

R9 (ovägt) 93 91 91 92 92 
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 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
A Grundläggande kurser andel godkända (%) 

 
Definition: Andelen gäller dem som fullföljt kurs 
och som fått lägst E/godkänt, årsbas. 
 
Källa: Eget verksamhetssystem. 

Eskilstuna 82 83 94 86 68 

Gävle 79 87 85 92 79 

Jönköping 93 93 92 100 95 

Linköping 86 85 71 - 90 

Norrköping 96 97 96 99 86 

Södertälje 97 99 98 99 95 

Uppsala 80 84 83 80 90 

Västerås 84 - 89 86 88 

Örebro 94 93 96 92 86 

R9 (ovägt) 88 90 89 92 87 

 
   

  

 
 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
A Gymnasiala kurser, andel som avbrutit kurs (%) 

 
Definition: Andel av kursdeltagare i gymnasial 
vuxenutbildning som enligt deltagarförteckningen 
har avbrutit kurs vid årets slut.  
 
Källa: Skolverket 

Eskilstuna 18 19 19 13 15 

Gävle 19 21 19 19 20 

Jönköping 13 19 14 13 24 

Linköping 17 18 21 21 19 

Norrköping 19 18 19 17 17 

Södertälje 9 12 11 14 15 

Uppsala 13 10 13 16 16 

Västerås 18 19 17 18 18 

Örebro 23 21 23 26 28 

R9 (ovägt) 17 17 17 17 19 

Riket 
(ovägt) 17 18 18 19 17 
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 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
A Grundläggande kurser andel som avbrutit kurs (%) 

 
Definition: Andel av kursdeltagare i 
grundläggande vuxenutbildning som enligt 
deltagarförteckningen har avbrutit kurs vid årets 
slut.  
 
Källa: Skolverket 
 

Eskilstuna 32 30 27 22 12 

Gävle 36 24 25 25 16 

Jönköping 29 44 28 26 17 

Linköping 23 20 19 23 21 

Norrköping 15 23 26 27 19 

Södertälje 15 16 19 24 11 

Uppsala 18 13 13 15 19 

Västerås 21 24 23 26 11 

Örebro 23 22 36 31 11 

R9 (ovägt) 24 24 24 24 15 

 
 

   
 

 
 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
A Kostnad Komvux kr per heltidsstuderande  

 
Definition: Bruttokostnad minus interna intäkter 
och försäljning till andra kommuner och landsting 
för Komvux, dividerat med antal 
heltidsstuderande. Avser samtlig regi.  
 
Källa: Skolverket, SCB 
 

Eskilstuna 33 161 27 949 39 992 51 643 45 988 

Gävle 34 348 33 993 45 368 50 700 57 887 

Jönköping 55 895 49 025 49 006 42 485 45 009 

Linköping 40 095 42 301 42 283 45 670 47 787 

Norrköping 47 101 54 551 57 982 59 496 69 207 

Södertälje 38 726 42 991 42 806 33 222 57 598 

Uppsala 35 752 42 418 37 910 36 168 49 006 

Västerås 35 303 29 615 36 521 43 987 43 278 

Örebro 34 703 50 269 46 350 48 825 67 155 

R9 (ovägt) 39 454 41 457 44 247 45 800 52 996 

Riket 
(ovägt) 51 570 48 849 53 768 57 237 55 064 
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Kultur och fritid 

 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 Kvinnor Män 
S Deltagartillfällen i idrottsföreningar, antal/inv 

7-20 år, (U09800) 
 
Definition: Deltagartillfällen är summan av antalet 
närvarande deltagare i av RF godkända 
sammankomster för vilken föreningen sökt LOK-
stöd (Statligt lokalt aktivitetsstöd). LOK-stödet ges 
till aktiviteter för pojkar och flickor 7-20 år. Stöd 
ges även till handikappidrottare som är äldre än 
20 år, men detta är exkluderat i denna 
sammanräkning.  
 
Källa: Riksidrottsförbundet, via Kolada 

Eskilstuna 32 32 34 32 30 24 36 

Gävle 39 39 41 43 42 29 54 

Jönköping 39 38 38 39 38 29 46 

Linköping 31 32 32 31 30 26 34 

Norrköping 28 28 29 28 29 23 34 

Södertälje 25 26 26 27 25 19 31 

Uppsala 31 31 33 33 33 27 38 

Västerås 38 35 36 38 37 29 44 

Örebro 33 34 34 33 33 25 41 

R9 33 33 34 34 33 26 40 

Riket 30 30 30 30 34 28 39 

 
 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
S Elever som deltar i musik- eller kulturskola som 

andel av invånare 7-15 år (%) (U09810) 
 
Definition: Antal elever som under året deltagit i 
musik- eller kulturskola dividerat med antal 
invånare 7-15 år.  
 
Källa: Kulturskolerådet samt SCB. 

Eskilstuna 17,5 15,3 14,7 13,8  

Gävle 18,6 19,1 18,5 21,9  

Jönköping 18,5 18,2 19,4 20,6  

Linköping 23,4 19,3 16,3 19,0  

Norrköping 11,5 10,8 10,7 12,9  

Södertälje Χ Χ 15,8 29,0  

Uppsala 10,8 15,5 16,4 17,7  

Västerås 20,0 20,4 19,3 19,5  

Örebro 16,4 Χ 15,7 16,4  

R9 17,1 17,0 16,3 19,0  

Riket 20,1 21,2 20,1 18,6  

Not: kommer ej utfall för 2017 
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 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
S Barnbokslån i kommunala bibliotek, antal per inv 

0-17 år (N09811) 
 
Definition: Antal elever som under året deltagit i 
musik- eller kulturskola dividerat med antal 
invånare 7-15 år.  
 
Källa: Kulturskolerådet samt SCB. 

Eskilstuna  11,6 10,9 10,2 9,1 

Gävle  11,8 11,4 10,4 9,8 

Jönköping  15,7 14,7 14,6 12,8 

Linköping  15,4 15,0 14,9 15,0 

Norrköping  14,4 13,5 12,8 12,6 

Södertälje  7,3 7,1 6,5 5,9 

Uppsala  19,3 20,0 19,9 18,8 

Västerås  13,5 12,5 11,7 11,0 

Örebro  13,4 13,4 12,8 11,1 

R9 (ovägt)  13,6 13,2 12,6 11,8 

Riket 
(ovägt) 

 
16,1 15,8 15,0 14,3 

 

 
 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
A Nettokostnad fritidsverksamhet, kr/inv (N09018) 

 
Definition: Nettokostnad för fritidsverksamhet, 
dividerat med antal invånare totalt 31/12. Med 
nettokostnad avses bruttokostnad minus 
bruttointäkt. Avser allmän fritidsverksamhet, 
idrotts- och fritidsanläggningar samt fritidsgårdar. 
Avser samtlig regi.  
 
Källa: SCB:s Räkenskapssammandrag, via Kolada 

Eskilstuna 1 401 1 425 1 484 1 507 1 858 

Gävle 1 268 1 278 1 390 1 319 1 555 

Jönköping 1 231 1 229 1 237 1 202 1 159 

Linköping 1 106 1 098 1 110 1 163 1 176 

Norrköping 1 124 1 123 1 186 1 208 1 235 

Södertälje 1 276 1 259 1 433 1 384 1 336 

Uppsala 1 186 1 185 1 256 1 300 1 392 

Västerås 1 411 1 637 1 641 1 596 1 616 

Örebro 1 531 1 521 1 637 1 599 1 542 

R9 1 282 1 306 1 375 1 364 1 414 

Riket 1 296 1332 1 371 1 421 1 450 
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 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
A Nettokostnad kulturverksamhet, kr/inv (N09022) 

 
Definition: Nettokostnad för kulturverksamhet, 
dividerat med antal invånare totalt 31/12. Med 
nettokostnad avses bruttokostnad minus 
bruttointäkt. Avser stöd till studieorganisationer, 
allmän kulturverksamhet, bibliotek samt musik- 
och kulturskola. Avser samtlig regi. 
 
Källa: SCB:s Räkenskapssammandrag, via Kolada 

Eskilstuna 1 176 1 179 1 139 1 103 1 235 

Gävle 1 479 1 501 1 594 1 569 1 487 

Jönköping 919 934 955 930 949 

Linköping 1 173 1 198 1 237 1 260 1 274 

Norrköping 1 288 1 323 1 319 1 340 1 386 

Södertälje 917 1 016 1 038 1 032 1 089 

Uppsala 965 881 919 949 1 022 

Västerås 1 170 1 239 1 224 1 224 1 199 

Örebro 1 165 1 147 1 171 1 102 1 196 

R9 1 139 1 158 1 177 1 168 1 188 

Riket 1 005 1 029 1 050 1 091 1 137 
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Individ- och familjeomsorg 

 Mått  Kommun 2014 2015 2016 2017 2018 Kvinnor Män 
S Ej återaktualiserade barn 0-12 år ett år efter 

avslutad utredning eller insats, andel (%) 
 
Definition: Andel (%) barn i åldern 0-12 år som 
inte återkommit till socialtjänsten inom ett år 
efter avslut av samtliga utredningar och/eller 
insatser. Återaktualisering avser endast formell 
utredning. Gäller ej ekonomiskt bistånd. 
Ensamkommande flyktingbarn ingår inte. Avser 
insatser/utredningar som avslutades första 
halvåret år T-1.  
 
Källa: Egen undersökning i kommunen 

Eskilstuna 71 67 68 67 67 70 64 

Gävle 76 59 77 82 70 75 65 

Jönköping 75 71 72 55 83 81 84 

Linköping 82 75 86 79 87 90 84 

Norrköping         85 84 86 

Södertälje 75 73 65 75 68 68 68 

Uppsala 61 73 72 73 66 66 67 

Västerås 53 74 71 73 71 66 74 

Örebro 76 75 75 80 83 83 83 

R9 (ovägt) 71 71 73 73 74 75 74 

        

 
 Mått  Kommun 2014 2015 2016 2017 2018 Kvinnor Män 
S Ej återaktualiserade ungdomar 13-20 år ett år 

efter avslutad utredning eller insats, andel (%) 
 
Definition: Andel (%) ungdomar i åldern 13-20 år 
som inte återkommit till socialtjänsten inom ett år 
efter avslut av samtliga utredningar och/eller 
insatser. Återaktualisering avser endast formell 
utredning. Gäller ej ekonomiskt bistånd. 
Ensamkommande flyktingbarn ingår inte. Avser 
insatser/utredningar som avslutades första 
halvåret år T-1.  
 
Källa: Egen undersökning i kommunen 

Eskilstuna 76 70 81 66 67 68 66 

Gävle 63 62   82 80 71 85 

Jönköping 73 81 92 61 64 61 67 

Linköping 79 81 83 84 82 73 88 

Norrköping          88 86 89 

Södertälje 66 78 60 77 69 68 69 

Uppsala 68 77 72 77 65 69 62 

Västerås 69 74 65 68 67 66 68 

Örebro 82 81 90 96 80 8 80 

R9 (ovägt) 72 76 78 76 72 70 73 
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 Mått  Kommun 2014 2015 2016 2017 2018 Kvinnor Män 
S Ej återaktualiserade vuxna med missbruks-

problem 21+ år ett år efter avslutad utredning 
eller insats, andel (%) 
 
Definition: Andel (%) vuxna med missbruk 21+ år 
som inte återkommit till socialtjänsten inom ett år 
efter avslut av samtliga utredningar och/eller 
insatser. Återaktualisering avser endast formell 
utredning. Gäller ej ekonomiskt bistånd. Avser 
insatser/utredningar som avslutades första 
halvåret år T-1.  
 
Källa: Egen undersökning i kommunen 

Eskilstuna 58 66 81 67 67 67 68 

Gävle 66 68 72       

Jönköping 73 77 72 55 63 69 60 

Linköping 83 83 45 66 69 94 61 

Norrköping         44  61 41 

Södertälje 71 94 74 89 95 95 94 

Uppsala 67 80 75 78 81 81 80 

Västerås 71 74 55 61 62 70 56 

Örebro 64 47 68 86 68 65 69 

R9 (ovägt) 69 74 68 72 72 7 70 

 

  

     

 
 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
A Nettokostnad barn och ungdomsvård, kr/inv 

(N33016) 
 
Definition: Nettokostnad för barn och 
ungdomsvård, dividerat med antal invånare totalt 
31/12. Med nettokostnad avses bruttokostnad 
minus bruttointäkt. Avser vård och stöd som 
socialtjänsten ger till barn och ungdomar 0-20 år i 
form av vård på hem för vård eller boende (HVB), 
familjehem, individuellt behovsprövad öppenvård 
och övriga öppna insatser. Kostnader för den 
utredningsverksamhet som ligger till grund för 
insatserna tas med inom respektive 
delverksamhet.  
 
Källa: SCB:s Räkenskapssammandrag via Kolada 

Eskilstuna 2 205 2 493 2 720 2 541 2 687 

Gävle 1 990 1 835 1 921 1 911 2 194 

Jönköping 1 860 1 928 2 139 2 023 2 259 

Linköping 1 929 2 035 2 061 2 005 2 056 

Norrköping 2 173 2 419 2 488 2 581 2 639 

Södertälje 2 300 2 393 2 514 2 752 2 682 

Uppsala 2 152 2 128 2 071 2 012 2 091 

Västerås 1 869 2 004 2 122 1 853 1 917 

Örebro 2 165 2 179 2 307 2 395 2 329 

R9 2 071 2 157 2 260 2 230 2 277 

Riket 1 437 1 529 1 623 1 670 1 796 
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 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
A Invånare 0-20 år placerade i institution eller 

familjehem, antal/1000 (N33808) 
 
Definition: Antal barn och unga 0-20 år placerade 
på institution den 1/11 plus Antal barn och unga 
0-20 år placerade i familjehem den 1/11, dividerat 
med antal invånare 0-20 år den 31/12. 
Multipliceras med tusen för redovisning i antal 
per 1000 invånare 0-20 år. 
 
Källa: Socialstyrelsen och SCB via Kolada 
Ej publicerat i tid 

Eskilstuna 11,4 11,3 10,9 12,0  

Gävle 13,6 12,3 12,5 11,0  

Jönköping 5,4 5,8 5,4 5,3  

Linköping 7,6 7,2 7,2 7,2  

Norrköping 11,4 11,0 10,8 9,8  

Södertälje 8,2 9,7 11,0 10,5  

Uppsala 9,5 8,8 8,4 7,4  

Västerås 8,5 8,2 8,8 7,3  

Örebro 9,4 9,4 8,8 7,9  

R9 9,4 9,3 9,3 8,7  

Riket 13,5 12,2 12,1 10,6 
 

Not: kommer ej utfall för 2017 

 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
A Vårddygn i familjehem, antal/inv 0-20 år (N33801) 

 
Definition: Antal vårddygn barn och unga 0-20 år i 
familjehem dividerat med antal invånare 0-20 år 
31/12. Avser samtlig regi.  
 
Källa: Socialstyrelsen och SCB via Kolada 
 

Eskilstuna 3,1 3,8 2,5 3,4  

Gävle 3,0 3,6 2,6 3,1  

Jönköping 1,3 1,7 1,1 1,2  

Linköping 1,7 1,7 1,2 1,6  

Norrköping 2,7 2,9 2,1 2,5  

Södertälje 2,1 3,0 3,0 3,3  

Uppsala 1,6 2,0 1,3 1,6  

Västerås 2,1 2,4 1,7 1,9  

Örebro 2,6 2,7 2,0 2,3  

R9 2,2 2,7 1,9 2,3  

Riket 2,1 2,7 2,2 2,4 
 

Not: kommer ej utfall för 2017 
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 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
A Vårddygn i institutionsvård, antal/invånare 0-20 

år (N33800) 
 
Definition: Antal vårddygn barn och unga 0-20 år i 
institutionsvård dividerat med antal invånare 0-20 
år 31/12. Avser samtlig regi.  
 
Källa: Socialstyrelsen och SCB. 
 

Eskilstuna 0,7 1,1 0,4 0,9  

Gävle 0,9 1,4 1,0 1,2  

Jönköping 0,6 0,8 0,5 0,7  

Linköping 0,9 1,3 0,8 0,9  

Norrköping 1,3 1,8 0,8 1,2  

Södertälje 0,5 0,6 0,4 0,5  

Uppsala 1,5 1,8 1,1 1,4  

Västerås 0,5 1,0 0,7 1,0  

Örebro 0,7 1,2 0,5 0,8  

R9 0,9 1,2 0,7 1,0  

Riket 1,6 2,1 1,5 1,6 
 

Not: kommer ej utfall för 2017 

 
 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
A Nettokostnad missbrukarvård totalt för vuxna, 

kr/inv (N35019) 
 
Definition: Nettokostnad för missbruksvård totalt 
för vuxna, dividerat med antal invånare totalt 
31/12. Med nettokostnad avses bruttokostnad 
minus bruttointäkt. Avser vård och omsorg i form 
av institutionsvård, vård i familjehem, bistånd 
avseende boende och olika öppna insatser som 
socialtjänsten ger till vuxna personer som har 
missbruksproblem. Som vuxen person avses här 
person som är 21 år eller äldre.  
 
Källa: SCB:s Räkenskapssammandrag via Kolada 

Eskilstuna 1 048 950 1 064 896 971 

Gävle 620 577 617 653 660 

Jönköping 585 625 597 559 631 

Linköping 773 816 939 849 955 

Norrköping 746 794 817 750 710 

Södertälje 702 776 734 756 713 

Uppsala 478 518 567 504 480 

Västerås 971 1 121 1 213 1 265 1 401 

Örebro 568 607 623 634 575 

R9 721 754 797 763 776 

Riket 451 487 529 557 695 
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 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 Kvinnor Män 
A Vårddygn i institutionsvård vuxna missbrukare, 

antal/invånare 21-64 år (N35804) 
 
Definition: Antal vårddygn i institutionsvård för 
vuxna personer med missbruksproblem, totalt 
(SoL + 27 § LVM) under året, dividerat med antal 
invånare 21-64 år den 31/12.\n.  
 
Källa: SCB och Socialstyrelsen via Kolada 

Eskilstuna 0,2 0,1 0,2 0,2 0,21 0,10 0,31 

Gävle 0,3 0,2 0,2 0,3 0,19 0,17 0,22 

Jönköping 0,2 0,2 0,2 0,2 0,20 0,10 0,31 

Linköping 0,2 0,3 0,3 0,2 0,21 0,10 0,31 

Norrköping 0,2 0,2 0,2 0,2 0,21 0,10 0,31 

Södertälje 0,0 0,1 0,1 0,1 0,04 0,02 0,07 

Uppsala 0,2 0,2 0,2 0,2 0,13 0,06 0,20 

Västerås 0,1 0,1 0,2 0,2 0,19 0,12 0,27 

Örebro 0,1 0,1 0,1 0,1 0,14 0,10 0,18 

R9 0,2 0,2 0,2 0,2 0,17 0,10 0,24 

Riket 0,2 0,1 0,2 0,2 0,16 0,09 0,23 

 
 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 

A Nettokostnadsavvikelse IFO (N30001) 
 
Definition: Avvikelse i procent mellan 
nettokostnad och referenskostnad för individ- och 
familjeomsorg, kr/inv. Nettokostnad är 
bruttokostnad minus bruttointäkt. 
Referenskostnaden bygger på nettokostnaden för 
individ- och familjeomsorg i riket, andel 
arbetslösa utan ersättning, andel lågutbildade 20-
40-åringar födda i Sverige, tätortsgrad, andel 
boende i flerfamiljshus byggda 1965-75 samt 
andel i befolkningen med ekonomiskt bistånd 
längre än 6 månader. Uppgifter för ekonomiskt 
bistånd bygger på föregående års utfall. 
Därutöver tillkommer del av standardkostnaderna 
från delmodellerna löner, bebyggelsestruktur och 
befolkningsutveckling. Positiva värden indikerar 
högre kostnadsläge än statistiskt förväntat och 
negativa värden ett lägre kostnadsläge än 
statistiskt förväntat.  
 
Källa: SKL. 

Eskilstuna 19,3 13,2 19,0 15,5 16,2 

Gävle 6,8 -3,6 -1,5 3,6 6,5 

Jönköping 18,2 13,7 13,1 7,2 12,6 

Linköping 9,8 12,7 14,7 10,0 9,4 

Norrköping 15,4 16,1 12,2 11,2 6,9 

Södertälje 0,3 -0,2 5,8 10,4 4,6 

Uppsala 13,6 11,0 9,4 2,4 -0,5 

Västerås 5,9 12,3 14,3 10,0 12,4 

Örebro 11,3 11,8 13,9 11,4 9,0 

R9 (ovägt) 11,2 9,7 11,2 9,1 8,6 

Riket 
(ovägt) 4,6 4,7 5,6 7,7 8,8 
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Arbetsmarknad 

 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 Kvinnor Män 
S Resultat vid avslut i kommunens 

arbetsmarknadsverksamhet, deltagare som A, B - 
Börjat arbeta eller studera, andel (%) (U40406, 
U40409) 
 
Källa: Eget verksamhetssystem via Kolada 

Eskilstuna 42 41 - 43 43 Χ Χ 

Gävle 25 31 33 - 32 30 34 

Jönköping 23 27 31 31 27 25 29 

Linköping 21 22 26 27 31 28 35 

Norrköping 11 18 33 40 39 40 38 

Södertälje 27 28 29 20 46 49 42 

Uppsala 38 47 44 43 40 41 40 

Västerås 36 23 17 32 27 27 30 

Örebro 31 35 36 31 29 30 27 

R9 (ovägt) 28 30 31 33 34 34 34 

Riket 
(ovägt) 37 35 37 35 39 36 42 

Not: Eskilstuna har inga könsuppdelade värden 

 
 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 Kvinnor Män 
A Resultat vid avslut i kommunens 

arbetsmarknadsverksamhet, deltagare som C ς 
Överförts till annan myndighet, andel (%) 
(U40412) 
 
Källa: Eget verksamhetssystem via Kolada 

Eskilstuna - - - - - - - 

Gävle 23 19 3 - 1 2 1 

Jönköping 13 10 10 9 8 7 8 

Linköping 6 8 15 19 26 22 31 

Norrköping 0 0 0 0 0 0 0 

Södertälje 2 23 13 8 30 30 30 

Uppsala 18 13 4 3 10 10 9 

Västerås 19 19 13 13 13 16 11 

Örebro 0 9 8 2 1 1 2 

R9 (ovägt) 9 13 8 9 11 11 12 

Riket 
(ovägt) 16 15 15 15 14 15 13 

Not: Eskilstuna har inga data 
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 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 Kvinnor Män 
A Resultat vid avslut i kommunens 

arbetsmarknadsverksamhet, deltagare som D ς 
Slutförda uppdrag, andel (%) (U40415) 
 
Källa: Eget verksamhetssystem via Kolada 

Eskilstuna - - - - - - - 

Gävle 48 46 51 - 48 52 44 

Jönköping 33 34 38 41 37 33 42 

Linköping 39 39 48 13 26 31 22 

Norrköping 57 52 41 43 43 45 41 

Södertälje 9 16 21 44 16 17 15 

Uppsala 4 0 20 0 20 19 20 

Västerås 40 44 51 33 35 31 38 

Örebro 33 34 33 42 33 33 34 

R9 (ovägt) 29 33 38 31 32 33 32 

Riket 
(ovägt) 30 31 31 28 28 30 26 

Not: Eskilstuna har inga data 

 
 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 Kvinnor Män 
A Resultat vid avslut i kommunens 

arbetsmarknadsverksamhet, deltagare som E ς 
Övrigt, andel (%) (U40418) 
 
Källa: Eget verksamhetssystem via Kolada 

Eskilstuna 3   - - - - - 

Gävle 4 4 13 - 18 16 20 

Jönköping 32 30 21 19 28 36 21 

Linköping 33 31 11 41 16 20 12 

Norrköping 32 30 26 18 18 15 21 

Södertälje 62 32 38 27 8 4 14 

Uppsala 37 39 32 54 30 30 31 

Västerås 15 14 18 21 24 27 21 

Örebro 36 22 23 25 37 36 37 

R9 (ovägt) 28 25 23 29 22 23 22 

Riket 
(ovägt) 20 19 20 23 18 19 19 

Not: Eskilstuna har inga data  
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 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
A Nettokostnad arbetsmarknadsåtgärder, kr/inv 

(N40011) 
 
Definition: Nettokostnad för 
arbetsmarknadsåtgärder, dividerat med antal 
invånare i kommunen 31/12. Med nettokostnad 
avses bruttokostnad minus bruttointäkt. Avser 
kommunens sysselsättningsfrämjande insatser 
och arbetsmarknadsåtgärder som finansieras helt 
eller delvis av kommunen. Här ingår personal på 
arbetsmarknadsverksamheten och arbetssökande 
som deltar i arbetsmarknadsåtgärder eller som 
fått kommunala anställningar, vilka erbjuds i syfte 
att mildra verkningarna av arbetslöshet. Även 
kommunens kostnader för 
arbetsmarknadsinsatser inom 
samordningsförbund ingår. Avser samtlig regi.  
 
Källa: SCB:s Räkenskapssammandrag. 
 

Eskilstuna 1 088 942 1 088 1 155 1 155 

Gävle 437 531 641 655 655 

Jönköping 578 498 609 578 578 

Linköping 350 481 468 421 421 

Norrköping 422 406 392 275 275 

Södertälje 383 508 596 435 435 

Uppsala 572 580 472 546 546 

Västerås 668 772 538 530 530 

Örebro 818 864 840 845 845 

R9 591 620 627 604 588 

Riket 1 088 468 480 485 478 
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Ekonomiskt bistånd 

 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
S Invånare som någon gång under året erhållit 

ekonomiskt bistånd, andel av befolkningen 
(N31807) 
 
Definition: Antal invånare som någon gång under 
året erhållit ekonomiskt bistånd, dividerat med 
antalet invånare den 31/12 multiplicerat med 100 
 
Källa: SCB via Kolada 
 

Eskilstuna 10,8 10,3 10,1 9,3  

Gävle 6,1 5,8 5,5 5,7  

Jönköping 4,7 4,7 4,5 4,1  

Linköping 5,9 5,7 5,5 5,4  

Norrköping 7,9 7,8 7,9 7,9  

Södertälje 7,9 6,8 6,3 5,7  

Uppsala 4,0 4,0 4,2 4,3  

Västerås 5,5 5,3 5,2 5,3  

Örebro 5,6 5,3 5,0 4,7  

R9 (ovägt) 6,5 6,2 6,0 5,8  

Riket 
(ovägt) 4,1 4,2 4,3 4,2 

 

Not: kommer ej utfall för 2017 

 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
S Vuxna biståndsmottagare med långvarigt 

ekonomiskt bistånd, andel (%) av vuxna 
biståndsmottagare (N31814) 
 
Definition: Vuxna biståndsmottagare med 
långvarigt ekonomiskt bistånd under året 
dividerat med antalet vuxna biståndsmottagare 
under året. Långvarigt bistånd avser 10-12 
månader under året. Källa Socialstyrelsens 
register över ekonomiskt bistånd. 
 
Källa: Kolada 

Eskilstuna 35,7 34,8 33,8 34,0  

Gävle 36,8 37,7 34,0 35,5  

Jönköping 32,0 29,9 27,0 25,6  

Linköping 52,0 49,6 49,8 52,0  

Norrköping 41,4 44,1 43,1 42,3  

Södertälje 56,6 56,9 57,0 59,5  

Uppsala 41,5 39,2 40,4 40,0  

Västerås 46,4 46,6 45,6 45,6  

Örebro 39,7 38,6 40,2 39,4  

R9 (ovägt) 42,5 41,9 41,2 41,6  

Riket 
(ovägt) 28,2 27,7 27,2 27,1 

 

Not: kommer ej utfall för 2017 
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 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
A Kostnad utbetalt ekonomiskt bistånd (enl Sos), 

kr/inv (N31001) 
 
Definition: Bruttokostnad minus interna intäkter 
och försäljning till andra kommuner och landsting 
för ekonomiskt bistånd (inkl. 
utredningskostnader), dividerad med antal 
invånare totalt den 31/12. Försörjningsstöd till 
flyktinghushåll ingår inte.  
 
Källa: SCB via Kolada 

Eskilstuna 2 739 2 591 2 556 2 518 2 365 

Gävle 1 620 1 348 1 317 1 433 1 485 

Jönköping 1 555 1 415 1 325 1 221 1 104 

Linköping 1 828 1 839 1 757 1 802 1 793 

Norrköping 2 474 2 461 2 451 2 421 2 392 

Södertälje 3 641 3 353 3 433 3 323 3 186 

Uppsala 1 541 1 502 1 504 1 486 1 559 

Västerås 1 667 1 785 1 677 1 670 1 687 

Örebro 1 820 1 746 1 699 1 594 1 612 

R9 2 098 2 004 1 969 1 941 1 839 

Riket 1 119 1 120 (-) 1 084 1 065 1 351 

 
 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
A Barn i befolkningen som ingår i familjer med 

långvarigt ekonomiskt bistånd (U31809) 
 
Definition: Antal barn som ingår i hushåll som 
någon gång under året mottagit långvarigt 
ekonomiskt bistånd dividerat med antal barn i 
kommunen. Barn avser personer under 18 år. 
Långvarigt 
 
Källa: Kolada 

Eskilstuna 7,0 6,4 5,9 5,4  

Gävle 5,0 3,7 3,0 3,0  

Jönköping 2,5 2,3 1,8 1,4  

Linköping 5,4 5,1 4,6 4,6  

Norrköping 6,1 6,6 6,2 6,0  

Södertälje 5,6 5,1 4,5 4,0  

Uppsala 2,6 2,5 2,7 2,8  

Västerås 4,4 4,2 4,1 4,2  

Örebro 3,3 3,1 2,9 2,4  

R9 (ovägt) 4,7 4,3 4,0 3,8  

Riket 
(ovägt) 2,1 2,1 1,9 1,8  

Not: kommer ej utfall för 2017 

 

 

 

 

 

 

 



  Resultatnätverket R9 Rapport 2018 

 

32 

 
 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
A Barn i befolkningen som ingår i familjer med 

ekonomiskt bistånd (U31803) 
 
Definition: Antal barn som ingår i hushåll som 
någon gång under året mottagit ekonomiskt 
bistånd dividerat med antal barn i kommunen. 
Barn avser personer under 18 år. 
Källa: Kolada 

Eskilstuna 19,2 18,3 17,3 15,9  

Gävle 11,9 10,5 9,3 9,8  

Jönköping 6,9 6,7 6,6 5,7  

Linköping 11,5 10,6 10,1 9,6  

Norrköping 14,4 14,4 14,5 14,0  

Södertälje 10,8 9,4 8,7 7,7  

Uppsala 6,2 6,1 6,5 6,5  

Västerås 9,6 9,2 8,5 8,7  

Örebro 9,3 8,5 8,2 7,5  

R9 11,1 10,4 10,0 9,5  

Riket 7,3 7,2 7,2 6,9  

Not: kommer ej utfall för 2017 

 Mått  Kommun 2012 2013 2014 2015 2016 
A Invånare 0-19 år i ekonomiskt utsatta hushåll, 

andel (%) (N02904) 
 
Definition: Antal invånare 0-19 år i ekonomiskt 
utsatta hushåll dividerat med totalt antal invånare 
0-19 år, multiplicerat med 100. Med ekonomiskt 
utsatt avses hushåll med låg inkomst eller 
ekonomiskt bistånd. Med låg inkomst avses lägsta 
utgiftsnivå baserad på den socialbidragsnorm som 
fastställdes under 1980-talet(med 
inflationsuppräkningar) och en norm för 
boendeuppgifter. Om inkomsterna understiger 
dessa normer definieras detta som låg inkomst. 
Med ekonomiskt bistånd menas att sådant 
erhållits minst en gång under året. 
 
Källa: Kolada 

Eskilstuna 20,1 20,2 19,6 19,0 17,0 

Gävle 12,4 12,7 13,3 12,3 11,7 

Jönköping 8,8 9,2 8,9 8,7 7,6 

Linköping 12,3 12,3 11,8 11,5 10,5 

Norrköping 14,6 14,8 14,8 14,7 13,8 

Södertälje 18,4 17,4 15,4 14,3 13,2 

Uppsala 9,2 8,9 8,7 8,5 8,3 

Västerås 11,8 11,8 11,8 11,3 10,6 

Örebro 13,4 13,3 12,8 12,0 11,0 

R9 13,5 13,4 13,0 12,5 11,5 

Riket 10,3 10,3 10,1 9,6 9,0 
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Funktionsnedsättning 

 Mått  Kommun 2014 2015 2016 2017 2018 
S Kvalitetsaspekter LSS grupp- och serviceboende, 

andel (%) av maxpoäng (U28423) 
 
Definition: Baseras på resultatet av ett antal 
delnyckeltal, kvalitetsaspekter, inom LSS grupp- 
och serviceboende. De ingående delnyckeltalen 
finns som undernoder till detta nyckeltal. För 
varje delnyckeltal kan man ha ett värde mellan 0-
100 procent och detta poängsätts enligt följande - 
0 % ger 0 poäng, 1-25 % ger 1p, 26-50 % ger 2p, 
51-75 % ger 3p, 76-99 % ger 4p, 100 % ger 5p. 
Poängen summeras och delas med maximalt 
möjlig poäng och multipliceras sedan med 100 för 
redovisning i procent. Observera att 
delnyckeltalen ibland ändras och byts ut mellan 
åren.  
Källa: Delnyckeltalen är publicerade av 
kommunen i Kolada utifrån anvisningar från RKA. 
Maxpoängen tas fram inom SKL:s projekt KKiK. 

Eskilstuna 82 86 86 80 86 

Gävle - 84 84 90 86 

Jönköping 70 74 52 58 66 

Linköping 68 78 70 72 74 

Norrköping - - -   

Södertälje 78 - 68 72 76 

Uppsala - 78 70 72 74 

Västerås 84 84 84 78 82 

Örebro 70 72 70   

R9 (ovägt) 75 79 73 75 78 

Riket 
(ovägt) 82 82 80 81 83 

Not: Data saknas för Norrköping och för Örebro 2017-2018 

 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
A Invånare 0-64 år med insatser enl. LSS, andel (%) 

(N28890) 
 
Definition: Antal personer med verkställda beslut 
enligt LSS i åldern 0-64 år (exklusive personer med 
råd och stöd enligt 9 § 1 LSS som enda LSS-
insats)den 1/10, dividerat med antalet invånare i 
åldern 0-64 år den 31/12 multiplicerat med 100. 
 
Källa: SCB och Socialstyrelsens mängdstatistik via 
Kolada 

Eskilstuna 0,82 0,84 0,87 0,84 0,86 

Gävle 0,86 0,86 0,87 0,87 0,88 

Jönköping 0,78 0,78 0,77 0,78 0,80 

Linköping 0,74 0,76 0,78 0,76 0,78 

Norrköping 0,94 0,93 0,96 0,98 0,98 

Södertälje 1,15 1,16 1,15 1,12 1,12 

Uppsala 0,74 0,72 0,76 0,78 0,77 

Västerås 0,78 0,83 0,86 0,92 0,94 

Örebro 1,03 1,04 1,05 1,06 1,05 

R9 0,87 0,88 0,90 0,90 0,89 

Riket 0,83 0,84 0,86 0,87 0,80 
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 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
A Invånare 0-64 år med särskilt boende 

funktionsnedsättning, andel (%) (N25890) 
 
Definition: Antal personer 0-64 år som bodde 
permanent i särskilda boendeformer enligt SoL 
den 1/10 dividerat med antalet invånare 0-64 år 
den 31/12 multiplicerat med 100. 
 
Källa: SCB och Socialstyrelsens mängdstatistik via 
Kolada 

Eskilstuna 0,12 0,12 0,12 0,14 0,15 

Gävle 0,05 0,05 0,06 0,06 0,07 

Jönköping 0,03 0,04 0,03 0,03 0,04 

Linköping 0,05 0,04 0,05 0,06 0,25 

Norrköping 0,06 0,05 0,06 0,06 0,03 

Södertälje 0,07 0,06 0,07 0,06 0,03 

Uppsala 0,12 0,11 0,10 0,10 0,10 

Västerås 0,05 0,10 0,10 0,12 0,09 

Örebro 0,03 0,03 0,01 0,02 0,02 

R9 0,06 0,07 0,07 0,07 0,09 

Riket 0,05 0,05 0,05 0,06 0,05 

 
 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
A Personer med boende enligt LSS, andel (%) av 

totalt antal personer med insatser enligt LSS 
(N28802) 
 
Definition: Antal barn och ungdomar i familjehem 
eller bostad med särskild service för barn och 
ungdom enligt 9 § 8 LSS samt antal personer i 
bostad med särskild service för vuxna eller annan 
särskilt anpassad bostad för vuxna enlig 9 § 9 LSS 
dividerat med totalt antal personer med 
verkställda beslut enligt LSS exkl personer med 
råd och stöd enlig 9 § 1 som enda LSS insats 
multiplicerat med 100, mätt den 1/10 
 
Källa: Socialstyrelsen via Kolada 

Eskilstuna 39 37 37 37 36 

Gävle 34 34 35 36 36 

Jönköping 46 47 47 47 45 

Linköping 52 50 48 48 47 

Norrköping 46 45 45 45 46 

Södertälje 42 42 42 43 43 

Uppsala 44 45 44 42 42 

Västerås 33 30 31 31 30 

Örebro 37 38 36 36 37 

R9 41 41 41 41 36 

Riket 39 39 39 38 28 
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 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
A Nettokostnadsavvikelse LSS (%)(N28018) 

 
Definition: Avvikelse i procent mellan 
nettokostnad och referenskostnad för LSS, kr/inv. 
Nettokostnad är bruttokostnad minus 
bruttointäkt. Referenskostnaden bygger på 
nettokostnader och strukturvariabler för det 
aktuella året. Referenskostnaden för LSS beräknas 
med hjälp av antalet verkställda beslut 1/10 
föregående år och personalkostnadsindex. 
Positiva värden indikerar högre kostnadsläge än 
statistiskt förväntat och negativa värden ett lägre 
kostnadsläge än statistiskt förväntat.  
 
Källa: SKL. 

Eskilstuna -2,9 -3,6 -2,4 -2,9 -3,4 

Gävle -3,2 0,7 2,5 -0,3 -0,5 

Jönköping 0,8 1,3 3,2 1,6 3,3 

Linköping -8,8 -8,4 -8,5 -7,9 -6,6 

Norrköping -2,9 0,2 -0,4 -1,7 -0,5 

Södertälje -1,3 -1,1 -1,2 -0,9 -1,9 

Uppsala 3,5 2,4 0,5 2,1 -0,7 

Västerås 0,3 1,6 -0,8 -4,2 -3,7 

Örebro -0,5 -1,0 0,1 -1,6 -1,6 

R9 (ovägt) -1,7 -0,9 -0,8 -1,7 -1,7 

Riket 
(ovägt) -1,8 -1,8 -1,6 -1,3 -1,2 
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Äldreomsorg 

 Mått  Kommun 2014 2015 2016 2017 2018 Kvinnor Män 
S Brukarbedömning särskilt boende ς Helhetssyn 

(U23471) 
Definition: Antal personer i åldrarna 65 år och 
äldre i särskilt boende som är mycket eller ganska 
nöjda med sitt särskilda boende dividerat med 
samtliga personer i åldrarna 65 år och äldre i 
särskilt boende som besvarat undersökningen av 
ŅƭŘǊŜǎ ǳǇǇŦŀǘǘƴƛƴƎΦ έLƴƎŜƴ ňǎƛƪǘέ ŅǊ ŜȄƪƭǳŘŜǊŀŘŜ 
ur nämnaren. Data fr.o.m. 2012.  
 
Källa: Undersökningen av äldres uppfattning om 
kvaliteten i hemtjänst och äldreboenden, 
Socialstyrelsen, via Kolada 

Eskilstuna 79 82 81 80 79 79 81 

Gävle 83 80 78 82 78 79 77 

Jönköping 85 87 89 88 85 85 85 

Linköping 86 79 79 82 81 82 81 

Norrköping 87 87 86 85 83 81 87 

Södertälje 81 84 84 83 78 77 80 

Uppsala 81 78 80 81 78 76 81 

Västerås 85 82 83 80 77 75 80 

Örebro 82 83 79 83 83 84 82 

R9 (ovägt) 83 82 82 83 80 80 82 

Riket 
(ovägt) 84 82 83 83 82 83 81 

 
 Mått  Kommun 2014 2015 2016 2017 2018 Kvinnor Män 
S Brukarbedömning hemtjänst ς Helhetssyn 

(U21468) 
Definition: Antal personer i åldrarna 65 år och 
äldre som uppgett att de är mycket eller ganska 
nöjda med hemtjänsten dividerat med samtliga 
personer i åldrarna 65 år och äldre i ordinärt 
boende med hemtjänst som besvarat 
undersökningen av äldres uppfattniƴƎΦ έ±Ŝǘ 
ŜƧκLƴƎŜƴ ňǎƛƪǘέ ŅǊ ŜȄƪƭǳŘŜǊŀŘŜ ǳǊ ƴŅƳƴŀǊŜƴΦ 5ŀǘŀ 
fr.o.m. 2012.  
 
Källa: Undersökningen av äldres uppfattning om 
kvaliteten i hemtjänst och äldreboenden, 
Socialstyrelsen, via Kolada 

Eskilstuna 88 89 86 88 82 82 82 

Gävle 90 89 91 88 86 85 89 

Jönköping 92 95 94 93 91 91 92 

Linköping 91 91 91 90 88 88 89 

Norrköping 87 88 87 87 84 84 83 

Södertälje 88 78 83 78 73 74 72 

Uppsala 86 86 88 86 86 85 88 

Västerås 90 89 91 91 88 88 87 

Örebro 90 90 90 89 89 88 91 

R9 (ovägt) 89 90 89 88 85 85 86 

Riket 
(ovägt) 91 91 91 92 91 90 91 
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 Mått  Kommun 2014 2015 2016 2017 2018 
S Antal ej verkställda biståndsbeslut om särskilt 

boende inom 3 månader 
 
Definition: Antal beslut om särskilt boende som 
ännu inte är verkställda och som är äldre än 3 
månader, totalantalet minus de som har tackat 
nej till en plats. Andra kvartalet respektive år.  
 
Källa: Eget verksamhetssystem 

Eskilstuna 51 61 0 6 1 

Gävle 13 14 9 4 20 

Jönköping 0 0 0 2 0 

Linköping 4 15 5 9 0 

Norrköping 2 28 15 7 7 

Södertälje   6 2 5 

Uppsala 0 26 0 1 1 

Västerås 0 12 19 5 1 

Örebro 32 13 10 45 28 

R9 (ovägt) 13 21 7 9 6 

Riket     
 

 
 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 Kvinnor Män 
A Invånare 65+ i särskilda boendeformer, andel (%) 

(N23890) 
 
Definition: Antal personer 65+ som bodde 
permanent i särskilda boendeformer enl SoL den 
1/10 dividerat med antal invånare 65+ den 31/12 
multiplicerat med 100.  
 
Källa: SCB och Socialstyrelsens mängdstatistik via 
Kolada 

Eskilstuna 4,3 4,2 4,1 4,1 4,2 5,2 2,9 

Gävle 4,6 4,6 4,5 4,4 4,7 5,7 3,5 

Jönköping 5,9 5,7 5,5 5,3 5,4 6,8 3,5 

Linköping 7,1 7 7,0 6,7 6,6 8,2 4,8 

Norrköping 4,4 4,4 4,4 4,2 4,3 5,5 2,9 

Södertälje 2,9 2,8 3,0 3,0 3,3 3,9 2,4 

Uppsala 4,4 4,3 4,2 4,2 4,3 5,2 3,3 

Västerås 4,8 5,4 5,5 5,3 5,3 6,7 3,7 

Örebro 2,9 2,1 1,7 3,7 4,1 5,3 2,7 

R9 4,6 4,5 4,4 4,5 4,8 5,8 3,3 

Riket 4,3 4,2 4,2 4,0 4,0 5,0 2,8 
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 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 Kvinnor Män 
A Invånare 65+ med hemtjänst i ordinärt boende, 

andel (%) (N21821) 
 
Definition: Antal personer 65+ år med hemtjänst i 
ordinärt boende, dividerat med antal invånare 
65+ år den 31/12. Uppgifter om antal personer 
med beviljad hemtjänst är ett månadssnitt av 
antal personer från socialstyrelsens 
statistikdatabas, minst 10 månader ska vara 
inrapporterat. Ersätter, dock ej jämförbart med, 
tidigare nyckeltalet med Kolada-id N21890. Avser 
samtlig regi.  
 
Källa: SCB och Socialstyrelsen. 

Eskilstuna  8,2 7,9 7,4 7,4 8,7 5,9 

Gävle  7,6 7,5 7,5 7,4 8,8 5,7 

Jönköping  8,1 8,2 8,0 8,3 10,2 5,9 

Linköping  10,7 10,8 10,6 10,7 13,4 7,4 

Norrköping  7,8 7,8 7,6 7,6 9,1 5,8 

Södertälje  6,8 7,4 6,7 7,3 8,7 5,6 

Uppsala  7,2 7,1 6,9 7,0 8,4 5,2 

Västerås  10,9 11,1 10,6 10,0 12,2 7,4 

Örebro  8,7 9,3 6,6 6,7 8,4 4,6 

R9 (ovägt)  8,4 8,5 8,0 8,0 9,8 6,1 

Riket 
(ovägt) 

 

7,9 8,1 8,0 8,0 9,8 6,0 

 
 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 Kvinnor Män 
A Invånare 65+, andel (%) av befolkning (N01960) 

 
 
Definition: Antal invånare i kommunen som är 65 
år eller äldre dividerat med totalt antal invånare i 
kommunen den 31/12.  
 
Källa: SCB 
 

Eskilstuna 19,5 19,6 19,8 19,7 19,7 21,4 18,0 

Gävle 19,7 19,8 20,0 20,1 20,2 21,7 18,6 

Jönköping 18,8 19,0 19,1 19,1 19,0 21,0 17,0 

Linköping 17,2 17,3 17,5 17,4 17,4 19,3 15,5 

Norrköping 18,8 18,9 19,0 18,9 18,9 20,8 17,1 

Södertälje 16,0 16,0 16,2 16,1 16,0 18,0 14,1 

Uppsala 16,0 16,3 16,5 16,7 16,7 18,0 15,3 

Västerås 19,3 19,5 19,7 19,7 19,6 21,3 17,8 

Örebro 17,7 17,8 18,1 18,0 18,0 19,6 16,3 

R9 18,1 18,2 18,4 18,4 18,3 20,1 16,6 

Riket 22,7 23,0 23,2 23,3 19,8 21,4 18,3 
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 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
A Kostnad hemtjänst äldreomsorg, 

kr/hemtjänsttagare (N21819) 
 

Definition: Bruttokostnad minus interna intäkter 
och försäljning till andra kommuner och landsting 
för hemtjänst äldreomsorg, dividerat med antal 
personer 65+ som var beviljade hemtjänst i 
ordinärt boende. Uppgifter om antal personer 
med beviljad hemtjänst är ett månadssnitt av 
antal personer från socialstyrelsens 
statistikdatabas, minst 10 månader ska vara 
inrapporterat. Ersätter, dock ej jämförbart med, 
tidigare nyckeltalet med Kolada-id N21010.  
 
Källa: SCB och Socialstyrelsen. 

 Eskilstuna  225 746 258 463 270 808 268 338 

 Gävle  237 912 232 763 244 507 243 867 

 Jönköping  204 138 206 464 223 187 240 251 

 Linköping  118 287 127 963 143 288 136 210 

 
Norrköping 

 
219 883 239 965 246 513 246 813 

 Södertälje  267 127 234 453 241 109 225 588 

 Uppsala  240 992 246 884 238 441 250 565 

 Västerås  168 543 176 402 176 662 180 067 

 Örebro  288 159 300 532 349 772 369 175 

R9 (ovägt)  218 976 224 877 237 143 240 097 

Riket 
(ovägt) 

 

289 197 244 106 255 739 263 712 

 
 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
A Kostnad särskilt boende äldreomsorg, kr/brukare 

(N23009) 
 

Bruttokostnad minus interna intäkter och 
försäljning till andra kommuner och landsting för 
särskilt boende äldreomsorg, dividerat med antal 
personer 65+ som bor permanent i särskilda 
boendeformer. Fr.o.m. 2013 så avser antal 
personer i särskilt boende ett månadssnitt av 
antal brukare (från Socialstyrelsens 
individstatistik) under året. 2007-2012 hämtas 
antalet brukare från Socialstyrelsens 
individstatistik 1/10. Avser samtlig regi.  
 

Källa: Socialstyrelsen och SCB. 

 Eskilstuna 761 800 784 113 798 428 840 475 877 963 

 Gävle 676 527 667 075 683 620 782 377 792 869 

 Jönköping 599 983 644 734 669 488 688 426 686 708 

 Linköping 471 177 487 758 493 607 532 152 549 344 

 
Norrköping 762 934 721 555 717 628 810 661 852 562 

 Södertälje 908 301 945 486 922 678 930 263 920 266 

 Uppsala 661 182 676 999 679 953 740 889 730 004 

 Västerås 513 852 520 754 536 130 560 901 575 539 

 Örebro 918 468 - 1 716 875 773 170 765 148 

R9 (ovägt) 697 136 681 059 802 045 739 924 750 045 

Riket 
(ovägt) 803 165 799 273 826 524 898 183 892 546 
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 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 Kvinnor Män 
A Genomsnittligt antal beviljade hemtjänsttimmar 

per brukare och månad för timregistrerade 
hemtjänsttagare 65+ i ordinärt boende, antal 
(N21826) 
 
Definition: Antal beviljade hemttjänsttimmar per 
månad till personer 65+ år i ordinärt boende, 
dividerat med antal personer med hemtjänst i 
ordinärt boende. Med timregistrerade avses 
personer där kommunen har registrerat 1-744 
hemtjänsttimmar per månad, personer där 0 
timmar eller heldygnsvård registrerats samt där 
uppgift saknasär exkluderade både i täljare och 
nämnare. Uppgifter om antal personer med 
beviljad hemtjänst och antal beviljade 
hemttjänsttimmar är ett månadssnitt där minst 
10 månader ska vara inrapporterat. Ersätter, dock 
ej jämförbart med, tidigare nyckeltalet med 
Kolada-id N21803. Avser samtlig regi.  
 
Källa: Socialstyrelsen. 

Eskilstuna  30 30 32 32 32,6 32,2 

Gävle  41 39 41 40 42,4 36,5 

Jönköping  28 28 29 30 31,2 26,9 

Linköping  33 34 35 35 34,6 35,3 

Norrköping  42 40 37 29 30,0 26,8 

Södertälje  48 48 43 38 38,4 35,9 

Uppsala  45 40 34 34 34,0 32,9 

Västerås  33 36 33 29 29,4 27,4 

Örebro  41 49 51 48 49,4 44,7 

R9 (ovägt)  38 38 37 35 33,9 33,6 

Riket 
(ovägt) 

 

33 33 34 33 35,8 33,2 
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 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
A Omsorgs- och serviceutbud hemtjänst 

äldreomsorg, andel (%) av maxpoäng (U21431) 
 
Definition: Baseras på resultatet av ett antal 
delnyckeltal som handlar om omsorgs- och 
serviceutbud inom hemtjänst (äldreomsorg). De 
ingående delnyckeltalen finns som undernoder till 
detta nyckeltal. För varje delnyckeltal får man 
antingen maximalt 1, 2 eller 3 poäng. Poängen 
summeras och delas med maximalt möjlig poäng 
och multipliceras sedan med 100 för redovisning i 
procent. Observera att delnyckeltalen ibland 
ändras och byts ut mellan åren.  
Källa: Delnyckeltalen är publicerade av 
kommunen i Kolada utifrån anvisningar från RKA. 
Maxpoängen tas fram inom SKL:s projekt KKiK. 

Eskilstuna 64 64 64 61 58 

Gävle 82  76 - 67 

Jönköping 73 76 73 73 73 

Linköping - 91 91 91 91 

Norrköping - - - - - 

Södertälje 79 76 76 58 58 

Uppsala - 73 58 70 52 

Västerås 91 88 73 70 70 

Örebro 94 91 76 79 70 

R9 (ovägt) 81 80 73 71 67 

Riket 
(ovägt) 69 66 65 66 65 

Not: Norrköping saknar värden 

 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
A Kvalitetsaspekter särskilt boende äldreomsorg, 

andel (%) av maxpoäng (U23432) 
 
Definition: Baseras på resultatet av ett antal 
delnyckeltal, kvalitetsaspekter, inom särskilt 
boende (äldreomsorg). De ingående 
delnyckeltalen finns som undernoder till detta 
nyckeltal. För varje delnyckeltal kan man ha ett 
värde mellan 0-100 procent och detta poängsätts 
enligt följande - 0 % ger 0 poäng, 1-25 % ger 1p, 
26-50 % ger 2p, 51-75 % ger 3p, 76-99 % ger 4p, 
100 % ger 5p. Poängen summeras och delas med 
maximalt möjlig poäng och multipliceras sedan 
med 100 för redovisning i procent. Observera att 
delnyckeltalen ibland ändras och byts ut mellan 
åren. 
Källa: Delnyckeltalen är publicerade av 
kommunen i Kolada utifrån anvisningar från RKA. 
Maxpoängen tas fram inom SKL:s projekt KKiK. 

Eskilstuna 69 67 63 61 59 

Gävle 67 - 67 69 70 

Jönköping - 71 73 74 69 

Linköping - 71 71 71 71 

Norrköping - - - - - 

Södertälje - - 72 71 60 

Uppsala - - 75 77 76 

Västerås 76 71 71 74 79 

Örebro 75 69 72 69 - 

R9 (ovägt) 72 70 70 71 69 

Riket 
(ovägt) 68 66 66 68 69 

Not: Norrköping saknar värden 
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 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 

A Nettokostnadsavvikelse Äldreomsorg 
(%)(N20900) 
 
Definition: Avvikelse i procent mellan 
nettokostnad och referenskostnad för 
äldreomsorg, kr/inv. Nettokostnad är 
bruttokostnad minus bruttointäkt. 
Referenskostnaden bygger på nettokostnaden för 
äldreomsorg i riket, åldersstruktur (andel 65-79 
år, 80-89 år och 90+ år i kommunen), civilstånd, 
ohälsa, andel födda utanför Norden, restider i 
hemtjänsten samt merkostnader för 
institutionsboende i glesbygd. Därutöver 
tillkommer del av standardkostnaderna från 
delmodellerna löner, bebyggelsestruktur och 
befolkningsutveckling. Positiva värden indikerar 
högre kostnadsläge än statistiskt förväntat och 
negativa värden ett lägre kostnadsläge än 
statistiskt förväntat.  
 
Källa: SKL. 

Eskilstuna -4,62 -3,70 0,54 1,10 0,4 

Gävle 1,87 -5,04 -8,23 -0,71 0,2 

Jönköping 6,45 7,73 5,18 2,72 7,1 

Linköping -23,93 -19,73 -19,91 -17,85 -16,4 

Norrköping -5,93 -1,58 -0,76 -0,85 2,6 

Södertälje -6,88 -11,40 -13,08 -15,67 -15,2 

Uppsala 10,64 10,56 7,08 5,22 4,4 

Västerås -5,66 -2,83 -0,62 -4,51 -8,0 

Örebro 6,53 8,22 15,17 1,44 10,6 

R9 (ovägt) -2,39 -1,97 -1,62 -3,23 -1,6 

Riket 
(ovägt) 1,39 1,36 1,35 1,83 2,4 
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Näringsliv och samhällsbyggande 

 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
S Antal nyregistrerade företag 

 
Definition: Antal nyregistrerade företag per 1 000 
invånare i kommunen. Avser mätningen baserat 
på första halvåret. 
 
Källa: Nyföretagarcentrums företagsbarometer, 
via Kolada (N00941) 

Eskilstuna 4,8 4,5 5,1 5,0 5,6 

Gävle 5,1 4,8 5,3 5,0 5,4 

Jönköping 5,2 5,8 6,0 6,1 6,3 

Linköping 5,0 5,2 5,5 5,3 5,6 

Norrköping 4,5 5,1 5,0 5,7 5,2 

Södertälje 6,3 5,6 5,2 6,7 6,2 

Uppsala 6,1 6,5 6,2 6,9 6,5 

Västerås 5,7 5,8 6,1 5,8 5,5 

Örebro 5,9 6,1 6,3 7,1 6,7 

R9 (ovägt) 5,4 5,5 5,6 5,9 5,9 

Riket 
(ovägt) 6,3 6,5 6,6 5,0 5,0 

 
 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
S Färdigställda lägenheter i nybyggda hus 

(flerbostadshus och småhus), antal/1000 invånare 
 
Definition: Antal färdigställda lägenheter i 
nybyggda hus, flerbostadshus och småhus per 
1 000 invånare i kommunen. 
 
Källa: SCB 

Eskilstuna 1,45 1,52 2,20 1,84 2,16 

Gävle 2,17 1,18 3,98 4,13 5,24 

Jönköping 8,82 1,63 1,84 5,09 7,64 

Linköping 3,93 3,67 5,88 7,32 11,44 

Norrköping 1,05 1,10 7,28 6,61 3,13 

Södertälje 0,65 4,36 2,82 3,50 2,28 

Uppsala 7,45 3,74 4,91 7,82 7,67 

Västerås 4,26 3,50 3,65 4,80 5,94 

Örebro 2,07 7,15 5,90 14,36 13,59 

R9 (ovägt) 4,24 3,14 4,27 6,60 7,07 

Riket 
(ovägt) 3,03 2,99 3,51 4,25 4,77 
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 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
S Andel bygglov som har beslutats inom föreskriven 

tid. 
 
Definition: Antal bygglov som är beslutade inom 
föreskriven tid, dvs. inom 10 veckor, i förhållande 
till samtliga bygglov under mätperioden. Måttet 
mäts på årsbasis. Mätningen av handläggningstid 
för bygglov ska ske först från det att ärendet är 
komplett. Mätperiod denna omgång är 
kalenderår 2015 
 
Källa: Kommunernas egna verksamhetssystem 

Eskilstuna 94 100 97 97 94 

Gävle 97 98 97 95 96 

Jönköping 86 89 85 86 85 

Linköping 92 93 94 94 91 

Norrköping 96 96 95 98 96 

Södertälje 90 91 93 85 78 

Uppsala 61 82 89 93 95 

Västerås - 95 Bortfall - 93 

Örebro 95 96 95 97 96 

R9 (ovägt) 89 94 93 93 92 

 
 

   
 

  

  

 
Mått  Kommun 

2011-
2013 

2012-
2014 

2013-
2015 

2014-
2016 

2015-
2017 

S Färdigställda lägenheter i nybyggda hus 
(flerbostadshus och småhus), antal/1000 
invånare, glidande treårsmedelvärde 
 
Definition: Summan av antal färdigställda 
lägenheter i nybyggda hus, flerbostadshus och 
småhus per 1 000 invånare i kommunen i tre, på 
varandra följande år, dividerat med tre 
 
Källa: SCB/Egen beräkning 

Eskilstuna 1,3 1,3 1,7 1,85 2,07 

Gävle 1,5 1,4 2,4 3,10 4,45 

Jönköping 4,2 4,1 4,1 2,85 4,86 

Linköping 3,1 3,5 4,5 5,62 8,21 

Norrköping 0,9 1,1 3,1 5,00 5,67 

Södertälje 2,1 2,6 2,6 3,56 2,87 

Uppsala 5,2 4,7 5,4 5,49 6,80 

Västerås 4,0 4,9 3,8 3,98 4,80 

Örebro 4,4 5,8 5,0 9,14 11,28 

R9 (ovägt) 3,3 3,6 3,6 4,70 5,98 

Riket 
(ovägt) 2,6 2,9 3,2 3,58 4,17 
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 Mått  Kommun 2014 2015 2016 2017 2018 
S Den totala kostnaden för Nils Holgersson-huset 

för sophämtning, VA, el och fjärrvärme, kr/kvm 
inkl moms. 
 
Redovisningen är baserad på en typfastighet i 
form av ett flerbostadshus med en boendeyta på 
1000 kvm. 
 
Källa: EKAN Gruppen 

Eskilstuna 281,53 277,89 287,74 282,40 298,830 

Gävle 277,65 276,48 283,29 281,20 299,960 

Jönköping 286,32 284,17 293,91 288,80 311,650 

Linköping 277,91 277,24 290,37 290,40 312,840 

Norrköping 304,59 305,5 313,44 315,10 340,710 

Södertälje 334,26 341,91 345,33 341,10 345,300 

Uppsala 300,76 301,11 318,51 324,50 343,360 

Västerås 256,53 257,9 273,15 274,50 298,480 

Örebro 287,96 285,51 297,50 301,90 324,000 

R9 (ovägt) 289,72 289,75 300,36 299,99 319,450 

Riket 
(ovägt) 323,99 323,57 336,40 338,90 359,620 

 
 Mått  Kommun 2014 2015 2016 2017 2018 
A Nils Holgersson-husets kostnad för avfall, kr/kvm 

inkl moms. 
 
Redovisningen är baserad på en typfastighet i 
form av ett flerbostadshus med en boendeyta på 
1000 kvm. Volymen av hushållsavfall som avses 
motsvarar hämtning av 3 st 370 liters kärl per 
vecka anpassat till lokala förhållanden med 
sortering av olika fraktioner. 
 
Källa: EKAN Gruppen 

Eskilstuna 23,72 23,72 23,94 23,9 22,67 

Gävle 19,92 19,92 20,67 20,7 23,38 

Jönköping 18,62 18,62 19,13 20,1 22,28 

Linköping 18,23 18,23 18,23 18,4 19,46 

Norrköping 19,71 19,73 14,33 14,3 14,33 

Södertälje 24,82 25,6 26,80 27,2 26,25 

Uppsala 13,24 13,24 12,68 12,7 12,68 

Västerås 18,69 18,69 19,86 19,9 19,89 

Örebro 13,4 13,4 13,40 13,4 13,4 

R9 (ovägt) 18,93 19,02 18,78 18,96 19,37 

Riket 
(ovägt) 20,13 20,58 20,80 21,20 21,47 
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 Mått  Kommun 2014 2015 2016 2017 2018 
A Nils Holgersson-husets kostnad för VA, kr/kvm 

inkl moms. 
 
Redovisningen är baserad på en typfastighet i 
form av ett flerbostadshus med en boendeyta på 
1000 kvm. Kostnaden baseras på ett 
vattenbehov på motsvarande 2000 m3 per år. 
 
Källa: EKAN Gruppen 

Eskilstuna 52,45 52,44 52,44 48,80 48,84 

Gävle 45,21 47,33 44,05 44,00 44,05 

Jönköping 45,70 49,37 51,40 48,40 50,39 

Linköping 42,51 44,55 44,55 44,60 44,55 

Norrköping 48,79 50,74 50,73 50,70 53,77 

Södertälje 56,14 65,92 58,83 55,70 46,96 

Uppsala 44,87 44,87 44,87 44,90 44,87 

Västerås 25,52 26,22 27,01 27,90 31,72 

Örebro 33,61 33,61 33,61 35,80 35,75 

R9 (ovägt) 43,87 46,12 45,28 44,53 44,54 

Riket 
(ovägt) 61,30 63,79 65,40 66,70 68,41 

 
 Mått  Kommun 2014 2015 2016 2017 2018 
A Nils Holgersson-husets kostnad för elhandel, 

kr/kvm inkl moms. 
 
Redovisningen är baserad på en typfastighet i 
form av ett flerbostadshus med en boendeyta på 
1000 kvm. Den totala elkostnaden avser 
elhandel, elnät och skatter. Kostnaden baseras 
på det behov som fastigheten har i sig (35 A ς 15 
000 kWh) för belysning, tvättstuga mm och de 15 
lägenheter som är inrymda i den (16 A ς 2 300 
kWh per lägenhet). 
 
Källa: EKAN Gruppen 

Eskilstuna 77,84 72,44 73,34 71,61 89,30 

Gävle 72,94 67,11 79,85 76,97 93,57 

Jönköping 77,67 71,84 74,31 71,21 88,35 

Linköping 70,47 65,32 79,04 77,27 95,10 

Norrköping 85,25 80,92 92,06 93,48 114,09 

Södertälje 73,55 67,79 79,72 78,24 93,98 

Uppsala 89,06 83,24 94,13 96,22 115,10 

Västerås 75,13 70,62 75,46 73,79 91,20 

Örebro 89,06 83,24 92,06 93,48 114,09 

R9 (ovägt) 79,00 73,61 82,22 81,36 99,42 

Riket 
(ovägt) 82,87 78,05 87,60 87,57 105,55 
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 Mått  Kommun 2014 2015 2016 2017 2018 
A Nils Holgersson-husets kostnad för fjärrvärme, 

kr/kvm inkl moms. 
 
Redovisningen är baserad på en typfastighet i 
form av ett flerbostadshus med en boendeyta på 
1000 kvm. Kostnaden baseras på fastighetens 
värmebehov på 193 000 kWh/år. 
 
Källa: EKAN Gruppen 

Eskilstuna 134,90 136,40 138,02 138,00 138,02 

Gävle 134,68 136,79 138,72 139,40 138,96 

Jönköping 149,07 149,07 149,07 149,10 150,63 

Linköping 142,04 143,84 148,55 150,20 153,73 

Norrköping 147,03 151,80 156,32 156,60 158,52 

Södertälje 175,63 178,55 179,98 180,00 178,11 

Uppsala 157,39 162,08 166,83 170,70 170,71 

Västerås 138,77 145,20 150,82 152,90 155,67 

Örebro 151,89 155,26 158,43 159,30 160,76 

R9 (ovägt) 147,93 151,00 154,08 155,13 156,12 

Riket 
(ovägt) 159,26 161,15 162,61 163,40 164,19 

 

 

  



  Resultatnätverket R9 Rapport 2018 

 

48 

Miljö 

 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
S Andel fossiloberoende personbilar. 

 
Definition: Ett fossiloberoende fordon ska vara 
typgodkänt för att köras på ett kommersiellt 
tillgängligt drivmedel som till minst 75 % är 
tillverkat av förnybar råvara. Det ska finnas minst 
25 publika påfyllnadsplatser för detta drivmedel, 
någorlunda jämnt utspridda över landet. I 
dagsläget (2015) gäller detta etanol (E85/ED95), 
biogas, biodiesel och el. Laddhybrider räknas som 
fossiloberoende, men ej elhybrider utan 
laddmöjlighet. 
Källa: Miljöbarometern.se 

Eskilstuna 45,8 48,3 54,9 62,4 73,3 

Gävle 16,1 24,2 38 41 42,1 

Jönköping 63,9 69,7 72,9 74,6 77,3 

Linköping 71,4 71,6 73,5 75 75,8 

Norrköping 77,9 77,1 74,7 68,7 67,7 

Södertälje 61  58,4 53,9 50,8 

Uppsala 14,7 15,6 16,8 29,2 56,2 

Västerås 68,2  69,2 67,1 66,5 

Örebro 54,3  64,5 68,8 71,9 

R9 (ovägt) 52,6 51,1 58,1 60,1 64,6 

Riket 
(ovägt) 21,6 27,9 21,1 21,9 23,3 

 
 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
S Andel fossiloberoende lätta lastbilar. 

 
Definition: Ett fossiloberoende fordon ska vara 
typgodkänt för att köras på ett kommersiellt 
tillgängligt drivmedel som till minst 75 % är 
tillverkat av förnybar råvara. Det ska finnas minst 
25 publika påfyllnadsplatser för detta drivmedel, 
någorlunda jämnt utspridda över landet. I 
dagsläget (2015) gäller detta etanol (E85/ED95), 
biogas, biodiesel och el. Laddhybrider räknas som 
fossiloberoende, men ej elhybrider utan 
laddmöjlighet. 
Källa: Miljöbarometern.se 

Eskilstuna 53,2 55,3 59,6 54,1 52,2 

Gävle 13,4 18,8 26,6 33,2 35,1 

Jönköping 53 60,1 64,7 65,4 64,1 

Linköping 39 37,2 37,7 41,1 40,6 

Norrköping 22,7 23,3 26,4 31,1 36,9 

Södertälje 1,3  0,6 0,6 0 

Uppsala 5,7 7,1 10,4 14,4 31,3 

Västerås 56,8  61,5 71,9 70,2 

Örebro 39,9  47 47,7 51,3 

R9 (ovägt) 31,7 33,6 37,2 39,9 42,4 

Riket 
(ovägt) 8,6 14,7 10,7 11,7 13,0 
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Integration 

 
 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 Kvinnor Män 
S Lämnat etableringsuppdraget och börjat arbeta 

eller studera (status efter 90 dagar), andel % 
(N00973) 
 
Definition: Andel i procent som lämnat 
etableringsuppdraget och börjat arbeta eller 
studera. Etableringsuppdraget omfattar 
nyanlända flyktingar i arbetsför ålder (20-64 år) 
samt nyanlända i åldern 18-19 år utan föräldrar i 
Sverige. Uppdraget omfattar aktiviteter under 
högst 24 månader där Svenska för invandrare 
(sfi), samhällsorientering och arbetsförberedande 
aktiviteter utgör olika delar. Arbetsförmedlingen 
är ansvariga för etableringsuppdraget. Status 
efter 90 dagar bland de som lämnat 
etableringsuppdraget. I arbete omfattas arbete 
utan stöd, nystartsjobb och arbete med stöd. I 
studier räknas de som studerar på den utbildning 
som berättigar studiemedel. En viss 
underteckning kan förekomma på studier p.g.a. 
av eftersläpning i registrering hos 
Arbetsförmedlingen. Kommuntillhörighet ges 
utifrån folkbokföringsstatus, i december månad.  
 
Källa: SCB. 
 

Eskilstuna   28,3 25,4 34,0 21,1 43,6 

Gävle   24,3 28,1 22,1 17,3 25,5 

Jönköping   47,3 39,1 45,1 28,1 55,6 

Linköping   26,9 29,8 34,7 17,8 48,2 

Norrköping   28,0 27,7 27,6 17,9 35,4 

Södertälje   40,3 42,3 49,1 28,4 65,5 

Uppsala   34,7 33,6 28,1 19,9 33,9 

Västerås   37,6 35,4 34,2 18,3 42,2 

Örebro   31,1 40,9 46,5 36,3 53,6 

R9 (ovägt)   33,2 33,6 35,7 22,8 44,8 

Riket 
(ovägt) 

  

30,5 33,6 36,8 26,1 43,2 
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 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 Kvinnor Män 
A Gymnasielever med examen eller studiebevis 

inom 4 år, introduktionsprogram, hemkommun 
(N17552) 
 
Definition: Antal folkbokförda elever i kommunen 
som började på introduktionsprogram på 
gymnasium för fyra år sedan med examen eller 
studiebevis inom fyra år dividerat med antal 
folkbokförda elever i kommunen som började på 
introduktionsprogram på gymnasium för fyra år 
sedan.  
 
Källa: SCB. 

Eskilstuna   12,9 15,8 10,5 14,6 7,5 

Gävle   16,5 22,2 14,1 15,2 13,2 

Jönköping   23,2 22,8 17,5 15,2 19,8 

Linköping   15,1 17,7 18,6 18,8 18,4 

Norrköping   16,6 18,4 17,9 17,0 18,5 

Södertälje   18,6 21,0 16,4 18,4 14,9 

Uppsala   16,8 11,9 15,0 15,5 14,7 

Västerås   16,3 17,6 23,8 23,5 24,1 

Örebro   29,8 31,1 30,5 29,0 31,7 

R9 (ovägt)   18,4 19,8 18,3 18,6 18,1 

Riket 
(ovägt) 

  

21,2 23,0 20,6 21,8 19,8 

 
 Mått  Kommun 2013 2014 2015 2016 2017 
A Förvärvsarbetande skyddsbehövande och 

anhöriga (flyktingar) 20-64 år, andel (%) (N00700) 
 
Definition: Antal förvärvsarbetande i november 
månad dividerat med antal skyddsbehövande och 
anhöriga (flyktingar) 20-64 år. Med 
skyddsbehövande och deras anhöriga avses 
personer som sökt asyl och fått uppehållstillstånd, 
deras anhöriga samt kvotflyktingar. Personerna 
kan ha bott i Sverige både längre och kortare tid.  
 
Källa: STATIV från SCB 

Eskilstuna 44,8 43,0 43,5 46,7  

Gävle 43,9 42,0 46,1 48,4  

Jönköping 60,0 60,6 61,1 61,9  

Linköping 46,8 48,7 51,4 53,0  

Norrköping 47,6 46,6 47,8 47,2  

Södertälje 53,1 52,5 54,2 57,3  

Uppsala 58,3 59,0 59,1 57,7  

Västerås 54,4 54,8 55,5 55,3  

Örebro 52,4 52,4 53,8 55,7  

R9 (ovägt) 51,3 51,1 52,5 53,7  

Riket 
(ovägt) 49,7 46,7 45,6 46,7  

Not: utfall saknas för 2017 

 

 

 

 

 

 












